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Nõukogude Liidu kaupade transport

Atlandi sadamatesse

„Aftonbladeti" teatel alustatakse läbirääkimist Rootsi ja Norraga. Rahulepingu ratifikatstooui
kirjade wahetamine kolmapäewal

Kuidas toimus Wiiburi üleandmine

Stokholmist, 19. märtsil. (HavaS)
teatab Moskwast saabunud

informatsiooni järgi, et Nõukogude Liit ka
watseb Rootsi ja Norraga alata labiraaki
«ist kaubavahetuse Ae ja Nõukogude Liidu
kaupade transpordi aSjuS Rootsi edelaran
näu ja Norra Atlandi ranniku sadamatesse.

Paafwiwi ja Woiomuaa teel
Moskwasse

Helsingist teatab Reuter: Paasikiwi alus
kas esmaSpäewal kell 13 lennukil reisi Stok
iholmi ja Riia kaudu Moskva. Teda saa
dab prof. Woionmaa, kes teatawasti samuti

chdSttiS osa Mofkwa läbirääkimistest, ja weel
8 Soome . ametiisikut. Artvatakfe, rahu
- lepingu ratifikatsiooniürikute wahetamine
'toinnw kolmapäewal.

Peatmnwe StoKholmis

Stokholmist teataib DNB: Minister Paa-
Mwi, professor Woionmaa ja Soome riigi
«Sunik Hakkarainen, keS on teel Stokholmi,
et wohetada seal Soome ja N.-Liidu rahule
pingu ratifitseerimise ürikuid, saabusid eS
maSpäewal Stokholmi. Teisipäewal Soome
delegatsioon jätkab reisi Moskvasse.

Teiselt poolt teatatakse, et nüiüd on uues
ti jalule seatud lennuühendus Stokholmi ja
Helsingi wähel, mis katkes waenuliku tege
wuse tagajärjel. Lennuühendust oli wõimalik
alustada Pärast seda, kui oli parandatud
pommide Poolt purustatud Malmi lennu
wäli Helsingi lähedal.

    r-w

BÄkchM Lsatab MB: „Jzwestija"
ttvaldab mjtlfcast Wirburi üleandmisest.
Kui N. Liidu wäeosad, kirjutab leht muu
iseas, marssisid 13. märtsi hommikul Wiibu
tx, oli lmna kagupoolne osa leekides. Uulit
fdb olid suletud barrikaadidega. Soome qar.
nison oli tagasi tõmbunud wanasse kindlu
sesse. Täpselt vaherahu tähtajal kell 12
päeval saabusid Soome ohvitserid Lähteen
tori platsile, et pidada N. Liidu wäejuhatuse
esindajatega nõu linna üleandmise üksikasja»
de üle. Soomlased tegid ettepaneku ewccku
eerida kella 14-ks linnusest ja saarte Piir-
Donnast. Kõigile soomlaste soovidele ole
tvat, nagu „Jzvestija" rõhutab, N. Liidu
ohvitseride poolt osutatud vastutulelikkust.
i Soome vägede tagasitömbamisjoone koh
ta lepiti kokku täpsel kaardil. Soomlased
tegid venelastele üksikasjades teatamaks
plaani linnas wälja pandud miinide kohta.
R. LiÄm Poolt algas siis kõigepealt pionee
ride töö, kes Krvaldasid barrikaadid ia. lõk
ked peauulitsatelt, samuti hulgalised miinid.
Seepeale võeti käsile elektri- ja veejuhtmete
kordaseadmine. Suuremalt osalt täielikult
rikutud raudteeroopad seati samuti kiiremas
korras, uuesti korda. Juba laupäevaks olid
tähtsamad eeltööd lõpule viidud. Esimene

otserong Lmingraldist saabus juba Wiiburi.
Telefoniühendus Leningradiga on jalule
seatud. Wiiburi saabusid laupäewal Lenin
gradi ringkonnawõimude esindajad, kes asu
waö abinõude teostamisele tsiwiil-administ
ratsiooni ülewõtmiseks.

TsiwiilelaniKud eemaldatakse
Helsingist teatab Reuter: „Uusi Suomi"

awaldab Moskvast teate, mille järgi terri
toorium, mis on Soome poolt loowutatud
Nõukogude Liidule, jäetakse sõjawäeliseks
tsooniks, - kust eemaldatajkse tsiwiilelanikud.
Wiiburi ülesehitamine algab niipea kui
wõimalik.
Toitlustamise raskust Helsingis

Helsingist teatab Havas: Helsingi linna
walitsusel on praegu tõsiseid raskusi, kuna
ewakueeritud linnaelanikud on liiga kiiresti
tagasi pöördunud. Peale selle on enamik
elanikke Nõukogude Liiduga 
maa-aladelt tulnud Helsingisse. On mär
gata teatawat rahutust linna warustannse

pärast toiduainetega. DMsPortidega on
raskusi. Suurem osa sõidukeid kasutatakse
Nõukogude Liiduga liidetawate maa-alade
ewakueerimiseks ja sõjawägede järkjärgulisel

taganemisel. Loodetakse, et raskused ületa
takse wähehaawal.

Soome sisserändajaid Austraa^
Nässe

Londonist teatab Reuter: Sydney raa
dio teatel olewat AustHalia pe-minister
Menzies teatanud, et Mstraalia wolitsus
kaalub kawa Soome sissetändajate asusta
miseks Austraalias suure Oas ulatuses.

Brtti abi Eoomele i

Londonist teatab Reuter: Vabameelne
Sinclair küsis alamkojas- üksikasju materi
jaalse abi kohta, mida Briti walitsus on
saatnud wõi lubanud saata Soomele enne
sõja lõpetamist. j

Chamberlain wastas: 'mina käsitlen seda
küsimust oma homses teadaandes.

Rootsi ministrite kaitsekõned

Stokholmist teatab DNB: Konflikti lõp
pemisega Soome ja N. Liidu waihel on
Rootsi ministrid hakanud awalikkudes ette
kannetes kaitsma walitsuse poliitikat. Mi
nistrite ettekande raamides Kõneles teedemi
nister Andersson pü-hapäewal. Olewst
«neSwswäärne, ütles ta, et Soome Poolt
kbejeldatawatnüüd lääneriikide abi. abso
luutselt tõhusana, märkides Rootsi ja Norra
hoiakut läbimarsi küsimuses põhjusena sõja
ebaõnnestunud lõpus. Minister toonitas,
et Rootsi walitsuses walitseb selles küsimuses

täielik üksmeel ja et waldaw enamus riigi
päewaft seisab walitsuse Poliitika taga.

Anderson käsitl. ka Põhjariikide defentiiwle
pingu küsimust ja märkis,et selline liit ei oleks

mõeldaw ilma täieliku wastutuseta. Mitte
ainult Rootsi ei pea lubama kaitsta Soome
idapiire, waid ka Soome peab olema walmis
abiks Rootsile, kui seda peaks ähwardatama.

„Stockholms Tidningen" ründas esmas
päewal uuesti waliMst,Mma PoliWa zH

rasi. ' .
Ka wasjasriMikus „Fplkets DaMadetis"

awaldab Jsrale Holmgren tdrawat seisu
kohawõttu, milles nõutakse wälisministri ja
kohtuministri tagasiastumist.

Rootsi abi wäärtus 400 milj. krooni

Soome on saadetud muuseas üks wttendM Rootsi õhujõudude
lennukitest. 90V0 wadatahtlikku

Stokholmist, 19. märtsil. (DNB)
Hästiinformeeritud poolt on nüüd awalda
tud esimest korda lähemad andmed Rootsi
poolt Soomele antud abi kohta. Sedamöö
da tõuseb Rootsi saadetiste wäärtus 409
miljonile kroonile. Rootsi on saatnud Soo
mele 42 miljonit padrunit, 100 lennuk itõrje
suurtükki, 200 kerget suurtükki, 80 rasket
suurtüN ja 90.009 Püssii kui ka 1/5 Rootsi
õhujõudude lennukitest. Kuna Rootsi õhu
jõudude suurus tõuseb 300—400 lennukile,
siis on Soome tõenäoliselt saadetud 60—70
Rootsi lennukit. Soome olewat läinud
9.000 Rootsi wabatahtlikku.

„Stoekholms TLdntUgen"
imestab

Stokholmist teatab Havas: „Htockholms
Tidningen" ei warja oma imestust Rootsi
wälisministri Güntheri kõne üle ajakirja
nikkude klubis. Minister ütles selles, et
Rootsi oleks seganud wahele juhul, kui Mosk
wa ja Helsingi wahel ei oleks toime tulnud,
kokkulepe. . Ajaleht meenutab, et Põhjarii
kide walitsusjuhtide koNusaamisel lükati ta
gasi igasugune wahele segamise mõte.

Leht nimetab weel teist punkti wälismk
nistri kõnes, nimelt Güntheri seletust, et
liitlased oleksid wahele seganud, kui Rootsi
oleks Soomet sõjaliselt abistanud. „Stocf*
holms Tidningen" kirjutab: See on tõsine
süüdistus Inglismaa ja Prantsusmaa was
tu, kes on alati kinnitanud, et nad austawad
Rootsi erapooletust. Ajaleht esitab küsimu
se: KaZ Saksamaa oleks astunud Rootsi
wastu wälja, kui see oleks ilma liitlaste
kaasabita abistanud Soomet sõjawäeliselt?

Ränk bensiiniplahwatus Tallinnas

Plahwatus purustas keemilise puhastustöõstuse „ilttiott"

Kolm töölist said raoteid talehaawa

Esmaspäeval enne lõunat juhws Tal
linna südalinnas asuvas keemilises puhas
tustööstuses „Union" bensiiniplahwatus,
mille ohvreiks langes kolm töölist, kes said
raskeid põletishaawu. Wigastada said töö
lised Kalju Koolmeister, 18 a. wa
na, F e rdin and L ando rf, 31 a. wana,
ja 28-aastane neiu Linda Ka egas.
Wiimase põletishaawad on wäga rängad.
Peale näohaawade on tema! tugewasti põ
lenud ka rind ja allkeha. Linda Kaegase ellu
jäämiseks on wähe lootusi.

Keemiline puhastustööstus „Union"
kuulub Tallinna ärimehele Jakob Scho
ch eri l e. Kuidas plahwatus tekkis, pole
weel kindlasti teada kas süttis bensiini»
nõu, milles leotati puhastamiseks toodud
riideid, wõi tekkis plahwatus ruumis küde
nud raudahjust, mis tekitas Plahvatuse, kui
tööruum täitus bensiinigaasidega. Igal ju
hul ei wastanud „Unioni" töökoja ruumid
juba oma wäiksuse tõttu säärase kardetawa
töö jaoks, nagu on keemiline puhastus, kus
tegemist on suure hulga kergestisüttiwa ai
nega.

Keemilises puhastustööstuses oli esmaS
päewal töö alanud hommikul nagu tawali
selt. Töökoja omanik oli töölistele juhata
nud töö kätte ja siis ise linna läinud. Kuna
suures paagis oli palju bensiini, milles li
gunes riideid, oli omanik Schocher manit
senud töölisi ettewaatusele. Kuna bensiiniga
riiete puhastamisel tekib palju bensiiniauru,
töökoja wentilatsioon aga oli vilets, siis ta
waliselt

puhastati töökoja õhku primitiivselt 
avades uksed.

Bensiiniga riideid on Puhastama asunud
tööline Linda Kaegas. Kuna tema wiibis
kõige lähemal plahvatanud bensiininõule,
sai ta ka kõige raskemaid põletishaawu.

Plahwatus tekkis ennelõmwt kell 11.
„Unioni" töökoda asub kesklinnas, W.-Karja
tän. nr. 1, suurte kivimajade vahelisel õuel.
Wiru tänawalt wiib samasse õue kangialu
ne, kus asuvad kino „Helws", söögisaal

,F)ma", keemiatööstus „Orto" ja teisigi
ettewõtteid.

Plahwatus tekitas tugewa mürtsu ja töö
koja aknad ja uksed paisati hirmsa jõuga

lahti.
Aknast lõid wälja tuleleegid, kuulda oli

ka inimeste karjumist. Kohapeale plahwatust
tormasid õnnetuskohale Jprto" töölised,
tuues kaasa „Minimaxi". Kaks meest tungi
sid sellega leegitsevasse töökotta, kus kuumu
sest ja plahvatusest uimastena ringlesid töö
lised Kaegas ja Landorf. Leekidest tuikus
wälja omal jõul Kalju Koolmeister, keda
kokkukogunenud rahwas hakkas lumega kus
tutama, kuna tema riided leegitsesid tuge
wasti.

Kangelaslikult tegutses päästetöödel
„Orto" tööline L e i s s o n, kes tungis põle
watzse töökotta ja tõi wälja Linda Kaegase
ja Landorfi. Ta sai ka ise kergemaid kõrwe
tushaawu.

Wahepeal oli kohale saabunud ka Punase

Risti auto, millega õnnetusohwrid toimetati
Tõnismäele ühiie Haigekassa haiglasse ra
wimisele. Kohale jõudis autopritsiga ka tu
letõrje lendsalk, ent sellel polnud Palju teha,
kuna töökoja seinad tuld ei wõtnud.

„Unioni" omanik Schocher jõudis alles
siis kohale, kui õnnetus juba likwideeritud
oli.

Plahwatuse jõud oli nii tugew, et pu
rustas töökoja waheleinad ning aknad.

Omaniku kahju pole suur, kuna kannata
da said waid mõned puhastamiseks toodud
ülikonnad ja 1 dekateerimiseks toodud riide
kangas. Jakob Schocheril on ka teine keemi
line puhastustöökoda Tallinnas Roosikrantsi
tänawas.

Juurdlust toimetamas käisid Tallinna-
Harju kriminaalpolitsei ametnikud eesotsas
komissar Ed. L o o w e r e g a.

Töötuba, kuS juhtus plahvatus

Doonau uputab

Budapestist, 19. märtsil. (HavaSl
Doonau on muutunud ähvardavaks, kuna
weeseis jões tõuseb järjest. Pühapäeva õhtul
tõusis wesi uulitsate ja kaide kõrguseni. Pae
wa kestel tõusis wesi jões 3 meetri võrra.
Ainelised kahjud on suured. Jõel ujuvad
hiiglasuured jäälahmakad. Ka kõik lisajõed
on paisunud. Ungari tasandik on üle ujuta
tud ja hulk raudteeühendus}, mis seisavad
rahvusvahelises teenistuses, nagu Buda
pest—Triest—Zagrebi liin, on katkenud.

Welles paavsti jutul

R o o m a s t, 19. märtsil. (Reuter) Sum
ner Welles koos president Roosevelti erisaadi
kuga Vatikani juures Myron Tayloriga
wõeti kell 10.00 wastu paavsti poolt.

Pärast audientsi paavsti juuras. mi'Z kes
tis õO minutit, külastasid Sumner Welles ja
Taylor kardinal Maglionet.

Roomast teatab DNB: Rooma kuberner
andis esmaspäeva õhtul Sumner Wellesi
auks õhtusöögi. Welles lahkub Itaaliast tei
sipäeva õhtul ja asub kolmapäeval Genuast
~Catxte di Savoia" pardale.

Svinhufvud paawsti jutul
R o o m a s t, 19. märtsil (DNB) Paavst

Pius 12. võttis esmaspäeval e. l. wastu
Soome ekspresidendi Svinhufvudi.

Teleki Itaaliasse
Budape s t i s t. 19. märtsil (Havas)

Peaminister krahv Paul Teleki sõidab teisi
päeval Itaaliasse, kus ta veedab umbes 10
päeva. Kuigi reisil on eraviisiline iseloom,
on tal arvatavasti lihavõttepühade aial
kohtumine Mussoliniga ia krahv Cianoga.
Krahv Telekit saadavad tema abikaasa ia
tütar.

Jnglife-Hispaania kaubaleping
Lon d o nist, 19. märts lHavaS) ESmaS

paewal kirjutati alla Jnglife-Hispaania kauba
lepingule, mis taotleb normaalsete kaubandus-
Nihete uuesti jaluleseadmist Suur-Britannia ja
Hispaania wahel. Seda lepingut ei tule pidada
sõjaaegseks kaubalepinguks, nagu Sunr-Britatt
nia on neid sõlminud sõja puhkemisest saadik mö
ningate teiste riikidega.

Lähemad teated kaubalepingu kohta atvalda
takse alamkojas teisipäewasel istungil.

LOUNA-EESTI

AUTOKOOL

Tartu, Veski 23, telef. 30-49.

Juhataja ED. ROOMERE.
Parim ettevalmistus 111 ja IV liigi auto

juhtimise loa saamiseks. Eriti soodsad maksu
tinfira. õpilastele väljastpoolt Tartut kooli
juures tasuta korter.
Suvistepübiks lõppevale kursusele võetakse

õpilasi vastu kuni 1. aprillini.
Uus kursus algab 27. märtsil s. a. kell 9

hommikul ja kell 5 peale lõunat.
Tihendatud kursusel õppesõidud veel alanda

tud hinnaga.
Nõudke tasuta õppekava ja tingimusi.

jflmvi MtftM Ä Vinftleti

Jj>qdikii etu leksikon

Sisaldab 1000 igale kodanikule tarvisminevat
õpetust. Vajalik kõigile, eriti nuj**se!*'l'sJ~
ajal. Parim kink! Hind ainult 2 kr. Pealadu

£o*lfnn. Wrnu mnt. t®. . K
Kes saadab raamatu hinna ..Koduakadeemia
kirjast., Lao tn. 10. Tartu, sellele saadetakse

raamat kirjastuse kulul koju. -

Kulda, hõbedat,

nsndipileteid Kõrge hinnaga os « a
p,aH.SeLNA(VUII TS.

'flri i

Alafps teisip, 19 märts s a. imnr kahekordne ew^m!

.Mkdw surnJaotis JCadofö

ühes oma põnevamas filmis

Teistes osades : RICARDO CORTEZ, MARGERITA CHCRGHILL

Hžitti %itqjd$ Brlgitte Horney ja

Hannelore Schroth V. Turžanski loomingus

Lisaks: ESBSTI HLULTDURFILM
Noorsoole lubatud Seansid kell S, 7 la •

Kõik toidu- ja pühadekaubad

Tartu Tarv. Uh. „TULU* kauplustest



Wiletsus Wilniusemaal

(„PoSttmehe" Leedu kirjasaatjalt)
Leedu Wilniusemaa abistamisseltsi pea

komisjon pidas hiljuti koosoleku, kus aruta
ti käesolewa aasta eelarwet. Selgus, et
eestkätt wajab abistamist Wilniusemaa noor
sugu ja nimelt raamatutega, jalatsitega,
riietega ja koguni toiduainetega. Olud mÖ*
ml pool maal on uskumatult halwad. Pea
komisjoni istungil loeti ette ühe Leedu maa
kooliõpetaja meeleheitlik kiri. Leedu ajaleht
„Li.etuwoS Zinws" (nr. 56, 10. märtsist)
a-waldab selle wapustawa üriku, lisades, et
Wilniusemaa 40.000 õpilasest umbes kol
mondik elab suurimas puuduses. Kiri kõlab
järgmiselt:

„NN algkooli õpilased on Peaaegu 100
lprots. rahata ega saa endile leedukeelseid
raamatuid oSta. Peaaegu kõlk õpilased on
täitunud. Enamik kannatab peaköõma ja
isügeliste all. Kolmandik õpilastest (nagu
ühel päewal kindlaks tegin) on aluspesuta.
Kooli tullakse kaltsudes wüi suurtes, kulunud
ja kärisenud mantlites, millede alt Paistab
«lasti ihu. Ei ole neil kirjutus- ega õmb
lemiswahendeid."

Õpetaja külastas õpilast mnde kodus ja
teidis lapsed magamas praeahjus. Õpeta
jale öeldi, et nõnda on soojem ega ole ka
katmiseks kuigi palju waja. Ühesainsas sän
gis, õigemini laudadest kokkulöödud koikus,
magasid mehed, naised ja lapsed segi, ilma
et neil igal oleks olnud oma waipa. Pere
konnal, kelle liikmete arw 10—12, on sa
geli ainult pool wõi neljandik ha maad.
Paar kooliealist last ütles õpetajale, et nad
tahaksid surra...

Praegustes tingimustes, kirjutab õpetaja
edasi, ei ole mul wõimalik kooli täidest, sü
gelistest ja kõõmast puhastada. Samuti ma
ei saa nõuda, et õpilastel oleksid raamatud
ja kirjutuSmaterjal. Tähelepandaw on, et
lapsed tahawad ilmtingimata leedu keelt Vp-
Pida. Nad on ise agarad kõike järele Päri-
Ma ja omandawad kiiresti, mis nad kuule
wad. Ostsin mõned eksemplarid leedu keelset

„Minu raamatukest" ja jagasin need õpi
laste wahel. Jlmajääjad' walasid pisa
raid..."

Seda kujutlematut pilti laste wiletsusest
täiendas komisjoni põllumajandussektsiooni

esimees Jonas Glemzha, kes seletas, et Wil
niusemaa põllumehel on enamikus ainult
üks lehm ja hobune. Kuid leidub ka nii
suguseid, kel pole üldse hobust. Sealsed im
mesed pole walget siga näinudki. Lehmad
piima ei anna, sest nende eest keegi ei hoo
litse...

Neile põllumeestele jagatakse nüüd mit
mesugust külwiseemet, põllurammu ja hau
dumismune. Siin tõmmatakse kaasa Leedu
meiereide keskliit, kel on kogemusi põllumees

te abistamise alal. Peakomisjon on abista
miseks omalt poolt määranud 70.000 littt.

Wilniusemaa praeguste sotsiaalolude tõt
tu on katoliku kiriku wõim eriti lugetv. Ise
loomustaw siin on, et Meel praegugi püsib
ametis poola peapiiskop Jalbrz.kowski, ke
da keelduti wõtmast Leedu kodakondsusse.
Temale on aldis kogu waimulikkond, kaasa
arwatud waimulikud leedu nimega. Selle
olukorra tagajärjel on tekkinud hõõrumisi,
mis hiljuti arenesid ebameeldiwaks kompe
tentsikonfliktiks peapiiskopi ja haridusmi
nistri wahel.

Kõigepealt wallandati 18. algkooli kap
lanina ametist keegi kõlawa leedu nimega
katoliku Preester Petkunas, kes usuõpetuse
tunnis oli puudutanud õppekawwa mitte
kuulnwaid küsimusi. Haridusminister nime
tas selle järel Pukenase Wilniuse aiandus
kaplaniks. Wiimane aga koolis oma üles
andeid ei täida, sest peapiiskop Jalbrzikowski

nimetas omalt poolt õpetaja Budzila kooli
kaplaniks. Aianduskooli juhatus jällegi
keeldus peapiiskopi poolt nimetatud kaplanit

aktsepteerimast, ttma usuõpetajate nimeta
mine kuulub seaduslikult haridusministri
kompetentsi. Katoliku waimulikud aga, kel
lest nüüd on saanud kompetentsiwastaste
malendid, kardawad oma kuulekuskohustusest

kinni pidades rahwa ja riigiga wastuollu
sattuda. Kõik need asjaolud omandawad
Wrlniusemaal, silmas pidades kiriku seisundit,

küllalt suurt Poliitilist tähtsust. Sellepärast
oodatakse, et uus paawstlik nuntsius wahen
dajana Watikani ja walitsuse wahel modils
vivendi jalule seab.

J. ?t.

Karsklaste märgukiri Vabariigi Valitsusele

Nõutakse alkoholimüügi korralduse muutmist

Neil päewil esitati Eesti Karskusliidu
poolt Wabariigi Walitsusele märgukiri, mil
leS palutakse muuta kehtiwat alkoholimüügi
korraldust kui mittewästawät ja kahjulikku
meie rahwa heaolule ja õiglustundele. Mär
gukirjas palutakse» reformi teostamise! es
majooneS mahendada alkoholikohtade arwu,
eeskätt sel teel, et alkoholimüük toidu- ja
tarbeainetekauplustes lõpetataks. Edasi Pa
lutakse müügikohti eemaldada maal kirikute,

koolide, rahwa- ja wallamajade, meiereide ja
koorejaamade lähedusest. Nõutakse ka Püha

päewa- ja öörahu teostamist alkoholimüügi
alal. Samuti soowitakse alkoholimüügi kee-
Zamist seltskondlike organisatsioonide eine
laudadest. Nõutakse ka kohaliku keeluõiguse
uuesti kehtimapanekut ja palutakse kõwenda
da järelewalwet salamüügi üle. Lõpuks nõu
takse ka alkoholireklaami keelamist, kuna rek

laam on sihitud tarbimise tõstmisele. Kahju
liku aine reklaam on aga lubamatu.

Märgukirjas on tähendatud, et need esi-

tatud seisukohad on mõeldud meie alkoholi
häda Pehmendamise esimeste ja kiiremaloo
milliste sammudena ega haara kõiki üldküsi
musi. Pärast nettde esialgsete paranduste te
gemist meie alkoholimüügi korralduses tu
leks ka kaalumisele wõtta küsimus, kas kdg«
meie aloholimüügi süsteemi ei tuleks muuta.
Märguirjas juhitakse tähelepanu põhjani
kides korraldatud alkoholimüügi süsteemile
ja palutakse sealt eeskuju wõtta uuenduste
tegemisel.

Põllumeeste wastastikune
abistamine

Riiast, 19. märtsil. Kevade lahenemisega
kerkib põllumajanduses jälle esile tööjõu hanki
mise küsimus. Möödunud aastal leidis elavat
vastukaja üleskutse põllumeestele, et igaüks aitaks
tööga oma naabrit. Nüüd kavatsetakse niisugust
aktsiooni korraldada põllumajanduslikkude ühiu
gute poolt. Põllutöökoda omalt poolt koostab
tasu normid, mida antakse niisuguste abiStamiS
tööde eest.

Sõdiwal Saksamaal

Pimedad tänawad - tulwil lokaalid

Berliin lõbutseb ka sõjapSewil. Pimeduse romantika

„Wabandage, kas wõiksite juhatada teed
raudteejaama?" kõneleb bassihääl pilka
sest pimedusest.

„Otsin ise seda juba pool tundi" was
tab teine kusagilt lähedusest. .

Kujutlete muidugi kaht õnnetut hinge,
kes südaööl eksinud põlismetsas. Aga need
kaks härrat, kes kõnelewad wõõra aktsendiga

saksa keelt, seisawad Berliinis Potsdami
platsil ja kellaosuti näitab 9. õhtutundi. Ise
gi suurlinnades on weel romantikat...

Seda on toonud tänapäewa sõda. Ohtu
saabudes katab Saksa suurlinnu waenlase
silma eest pimeduseloor. Kui meie siin kat
setäsime pimendamisega, siis oli see sündmu
seks, millest rahwas rääkis nädal enne „suurt
walgusekustumist" ja teine nädal Peale takka
järele. Berliin istub juba kuuendat kuud
Pilkases pimeduses ja on juba harjunud. Elu
woogab oma tawalist rada. Rahwas liigub
tänawatel ja trammikellad helisewad. Ai
nult et see elu ei kee enam suurlinna tule
desäras, waid läbipastmatu pimedusekardi
na taga. Wõõra! on raske orienteeruda. Ei
aita muud, kui Peata mõni „jaaniussike" ja
päri teed. Need suurlinna jaaniussikesed"
ei rooma muidugi sõnajalgade wahel, waid
liiguwad üsna wilkalt tänawatel. Neid kan
takse nõelaga rinnas ja maksawad 19 penni
tükk. Äraseletatult on need helendawad nöö

bid, millede otstarwe on wältida kokkupõr
keid kodanike wahel. Daamide jaoks on ise
gi sõrmesuurused taskulaternad turule las
tud, mida wäga koketilt osatakse riputada
muhwi wõi käekoti külge pika kirju sabaga.

Pimendamine teostub igal õhtul wäga
põhjalikult. Aknad on kaetud ja wäikesed
laternad joonistawad walgussõõre assal
dile. Äride luksuslikkudest walgusreklaami
dest on jäänud järele waid -aknakattesse lõi
gatud kirjad, mis siin-seal joonistawad wal
gustäppe majade nägematule fassaadile. Ai
nult Leipzigi linnaisad oma hoolikuses olid
messikülaliste jaoks lasknud wõõbata täna
waweered pimeduses helendawa wärwiga ja
maalinud sellega üle ka liiklemispolitseiniku
walge wormimantli weered.

Berliin lõbutseb
Jalutan pimedal Friedrichstrassel kui ko

tis, seades ettewaatlikult jalga jala ette. Siis
korraga satun rahwawoolu ja lasen end kan
da sisse ühest uksest. Paar sammu pimedas
esikus, siis poen labi mustade kardinate wa
helt ja silmad on pimestatud tuledesärast.
MuuM mürtsub marssi ja õllekannud tõu
sKb^d'taktis. BeMin lõbutseb...

Kolm aastat tagasi futfufib uksehoidjad,
katkematu jutusot!knaga külalisi lõbutsema 

nüüd, laupäcwaõhtul juba kell 8 seisawad
needsamad mehed lokaalide ustel ja tõrju
wad sissekippujaid tagasi. Millest on siis tin
gitud see lõbutsemisiha?

Muidugi esmajoones tawaline sõjaga
kaasaskäiw meeleoluküsimus, kus mõnda lõ
busat tundi weetes püütakse unustada elu
raskusi ja teise weel tähtsama põhjusena 
raharohkus. Süüa saab sakslane jaopärast
ja riietega ei saa uhkustada. Seepärast ka
perekonna arwepidamises on suured ülejää
gid. Raha ei mõtle keegi hoida neil segas
tel aegadel. Otse imestamapanewal määral
olewat tõusnud raamatukaupmeeste läbi
müügid istutakse kodus ja loetakse. Aga
kellel on enam temperamenti, see läheb kõrtsi

ja rüüpab õlut wõi weini. Muud alkoholi
lift jooki teile kelner Saksamaal õhtul peale
kella 6ei anna. Konjak, liköör ja teised kan
gemad napsid on saadawad waid päewal.
Aga näib ,et lahjemadki joogid teewad tuju,
millist harwa on näha meie lokaalides.

Tantsupõrand tõmbab
Mingi messi lõpupidu ühes Leipzigi lin

naserwas asuwas lokaalis. Saal on kui
küün suur ja ilustatud paberist lilledega.
Pool ruumist on tantsupaare täis kiilutud.
Kaks orkestrit mängiwad waheldumisi. Kui
üks lõpetab, algab kohe teine pihta. Kui
ühe daami oled palunud tantsima, siis ega
enne kümmet tantsu ei pääse. Ja kuidas
need saksa tütarlapsed on tantsuhasardis 

eriti pärast mõnda klaasi reinweini. Kui
ei ole kawaleri, siis keerutawad omawahel—
ikka ühtepidi ja teistpidi wähemalt pool tun
di järjest. Tantsitakse kõiki moodsaid tantse,
mida meilgi tuntakse. Ei olnud kusagil nä
ha marsitantse ja ringmänge, mida omalajal
propageeriti.

Berliini warieteedes Wintergartenis ja
„Scalas" on juba reedel kohad wõetud nä
dalalõpu etendustele. Mujalgi Peab rutta
ma, et leida lauda. Aga ega omaette te kaua
ei saa istuda niipea kui lõpewad lauad,
kummardub keegi wabanduscks ja istub wa
bale toolile teie laua juurde. See on nii
kombeks.

Rahwalikus lokaalis „Haus Baterlan
dis",kus suure maja kolmel korral on weini
saalid, õlletoad ja wcinibaarid koos märgi
laskmise ja muude lõbustustega, maksab sis
sepääs 1 mark. Igal õhtul on asutis rah-

wast täis. Keskmise headusega reinweini
wõi moselweini pudel maksab L marka, mis
tawalise kursi järgi on ligi 9 Eesti krooni,
Kuigi elustandard on Saksamaal meie omast
tublisti kõrgem, ei saa öelda, et wein oleks
wäga odaw. Registermarkade kursiga. Mida
kasutawad wälismaalased, maksab weinipu
del restoranides üle 5 kr., äris wõite saada
juba 3 kr. eest pudeli keskmise kwaliteediga

walget weini. . _
Aga ega üksi lokaalides teatrid ja n

nod on rcchwast täis. Neis ei leia muid sõ
jamärke km wälja arwata rohked propa

gandafilmid. i
Sõda ja mood

Naiste riietusmood on sageli tundeline
maailma sündmustele nagu termomeeter pa
kasele. Kui Chamberlain käis Euroopas
ringi oma wihmawarjuga, siis warsti Parii
sis kanti liliput-wihmawarje juba kübaratel.
Kui puhkes sõda, siis prantsuse daamid läk
sid kella-5-teele uniwormis. Nii oli tujukas
Pariisis. Siinpool Siegfriedi liini ollakse,
weidi kainem. Leipzigis oli wõimalus näha
suurt moevaraadi, kus Wiini moemajad ja
Saksa moekool näitasid ligi 690 kleidi-, kos
tüümi- ja mantlimodelli. Küll uurisime sõ»
ja peegeldusi neis fantaasia suursaawutistes,
aga waewalt wõis sõja mõju aimata mõnes,
mahukamas küljetaskus ja padrunitaskutega
sarnanewates ilustustes, mis ristlesid rinnal
nagu kasakate uniwormil. Muidu wõis ai
nult konstateerida, et saksa daamid ei näita
enam ni-i selgesti oma põlwekesi kleidid
näitawad pikenemise tendentsi.

(Järgneb.) H. R-ne.

Noorsugu ühistegevustöös

250 õpetajat ja õpilast kooli-kooperatittvide tegelaste päewadel
Eile algasid Tallinnas õpilaskooperatiivide

tegelaste päevad, millest võtab osa 250 õpilast ja
õpetajat üle maa. Õpilaskooperatiivide tegelaste
päevad avati hommikupoolikul Kodumajandus
instituudi ruumes Haridusministeeriumi noorte
juhataja kol. J. Wellerindi, HM kutseoskuse osa
konna abidir. J. Kiivet'i ja teiste aukülaliste
juuresolekul.

Avasõnad ütles Eesti ühistegelise Liidu ju
hatuse esimees dir. A. Kask, kes märkis, et kooli
kooperatiivide tegevus on ühistegevuse mitme
palgelises liikumises haaranud ühe osa. Eriti tu
leb tegevust koolikooperatiivides hinnata selle
sotsiaalse kasvatuse alal saavutatud tulemuste
pärast.

: Päevade presiidiumi valiti: Eesti ühistege
lise Liida juhat. esim. dir. A. Kask, koolijuhataja
J,. Kiisel, koolide inspektorite. ühingu esimees
H. Summer, P. Juhanson Eesti Ühistegelisest
Liidust, J. Jaanre ETK-st, E. Wint ühiS
tegevuskoja teaduslik sekretär, ja õpilased Aino
PirSko ja Harri EeSma.

Tervituseks sai esimesena sõna HM noorte
juht kol. J. Wellerittd, kes märkis, et noorte
kaasatõmbamine ühistegevuslikule tööle on taga
üseks selle suure liikumise edaspidisele tõhusale
arenemisele. Koolide inspÄtorite ühingu esimees
H. Summr oma tervituses tähendas, et koopera
tiiwide tegevus moodustab ühe osa koolitööst, sest
ühistegevus on võetud koolide õppekavasse. Ter-
Miiasid weel Õpetajate Koja esindaja Ruut ja
ühistegevuskoja peasekretär A. Eckbaum.

Järgnevalt kuulati ära kolm referaati. Meie
ühistegevuse saavutustest majanduse alal kõneles
UhistegewnSkoja peasekretär A. Eckbaum.

Eesti ühistegevuse Liidu juhataja K. Rei
naste kõneles meie ühistegevuse saavutustest kul
tuuri alal ja ETK juhatuse esimees J. Põdra
ühiSkaubanduse põhiküsimusist.

Keskpäeva! algasid ekskursioonid. Waadatf
E. J. Johansoni paberivabrikut ja ETK käitist.
Parast ühist lõunasööki jätkusid referaadid. Stb*
nelesid O. J. Kiisel teemal: 
wid noorsoo arendajaiua, P. Johanson ja E.
Mnt Qpilaskooperatiivid vanSmall ja Ees-,
tis, koolide inspektor H. Summer ÕP ilas»
kooperatiivide tänapäeva ülesandeid, ja T. L.
ArinduSkeflkooli õpilane A. Annut õpilatkoopera»

tiivi tööpäevast.  . - .

Wampiiri tiib
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Inspektori nägu läks tumepunaseks. Kuid
veel enne kui ta sai mahti vastata, jätkas Har
ley:

„Ah Tsong pidi pauku kuulma kõige esime
sena."

„Mis tähendab langeb välja?" vaakus ins
pektor, valitsedes nüüd jälle oma keelt. Kas
mõtlete mind oma sõnadega niiöelda tümaks teha?
Üldse, mu härra, üldse teil pole siin ametlikult
mingit arvamust avaldada."

..Lellele te juhtisite juba kaks korda mu tä
helepanu," vastas Harley talle ükskõikselt. Nii
palju kui ma teda tundsin, oli ta nüüd viimaks
siiski lahenduse leidnud.

„Lisan, härra inspektor, et mina isiklikult
pärast pikemat järelemõtlemist olen Ah Tsongi
välja lülitanud. Sest tal puuduvad parema käe
pöial ja nimetissõrm. Ja ma tahaksin näha kütti,
kes suudab oma saaki nii täpselt sihtida, et ta
võib kolmanda sõrmega päästiku lahti tõmmata.
Probleem järelikult on siiski keerulisem kui teie
näite oletavat."

Aylesbury hoidus vastamast. Ta pöördus
ümber ja veeres nüüd jällegi tagasi elamu poole.

VAHISTUS.
Töötoas hoolitses Ysola suure trnusega oma

abikaasa eest. Inspektor Aylesbury läks lävelt
tagasi esikuss, kus üks ta ametnikke teda ootas.

"Graham, kutsuge Edson aiaväravalt hm
vahetuseks. Teie ise peate minema tagasi

peakorterisse."
„Saan aru, härra inspektor."
Aimasin, mis oli tulemas. Harley samuti.

Ta näis veel tahtvat proovida viimast võimalust.
..Tahaksin teha esitise," ütles ta.
Aylesbury kibrutas pahaselt oma madalat

laupa.
„Mul ei ole teilt hm paluda mingit esi

tist."

„Üsna õige. Teen selle vabatahtlikult, oma
algatusel. Näib nii, nagu kavatseksite astuda
mingi tähtsa ametliku sammu. Silmas pidades
teatavaid vahendeid, tahaksin ainult teie oma
huvides viisakalt paluda, et te oma kavatsu
sega siiski veel kakskümmend neli tundi viivitak
site."

„Hm teie teenistuses," irvitas inspektor
pilkavalt.

„Seda parem. Niipea nimelt, kui te saate
teada uusi tõsiasju, olete isegi rõõmus, et te ei
toiminud ülepeakaela. Teatan teile meelsasti
kõik, mis ma kuulen ja näen. Igatahes näib, et
Scotland Yardi vahelesegamine osutub paratama
tuks. Võib-olla te saaksite kasutada kriminaal
komissari Wessexi abi sest minu abi te lükka
site tagasi. Seda läbipaistmatut juhtumit on ühel
isikul raske juurelda. Teete oma karjäärile
kahju, kui otsustate asja liiga kiiresti, ja peale
selle te ärritate asjata süütuid inimesi."

„On nüüd teie esitis lõppenud?"
„Praegusel hetkel ma ei teaks midagi lisada."
"Ahaa, oivaline. Siis järelikult nüüd —hm

asja juurde! _ Ikka teie loaga, härra Harley!"
Aylesbury võttis kamina ees tähtsa asendi.
..Niisiis, härra Camber, minu kahetsuseks

olid teie vastused minu küsimustele puuduli
kud "
„Mul on sellest tõesti kahju."
„Üks hetk, härra inspektor!" katkestas Har

ley veel kord. „Te pole veel härra Camber'it sea
duse nõuetele vastavalt hoiatanud."

Nüüd puhkes valaskala kaua tagasihoitud
viha.

„Teid ennast ma —hm hoiatan, teie
mõistmatu inimene. Veel üks sõna ja —te lah
kute majast."

„Ja siiski ma ütlen veel ühe sõna! Olen
advokaatidekoja liige, härra Camber kuigi esi
nen ainult harva protsessidel. Kas te volitate
mind end kaitsma?"

„Mu suurim tänu! Annan julgesti selle üles
ande teie kätte." Camber kummardas viisakalt.

„Nüüd aga küllalt I" pahandas inspektor.
„Tunnen oma ametikohustusi. Niisiis, härra
Camber, teie kuulsite täna öösi kell kaksteist..

„Hoiatage kaebealust!"

Aylesbüry sisistas läbi hammaste:
„Peau ametlikult teie tähelepanu sellele juh

tima, härra Camber. et arvestan teie vastuseid
kui vande all antud seletusi. Kordan teile:
Kas tarvitasite täna öösi kella kaheteistkümne
ajal relva - eesmärgiga Juan Menendezi mõr
vata?"

Ysola Camber haaras mehe käsivarrest kinni,
nagu tahtes teda tagasi hoida.

„Ei, seda ma ei ole teinud!" vastas Colin
Camber rahulikult.

„Siiski hm pean teid asja selgituseks
vahistama."

»,Kästi." Colin Camber kortsutas laupa.
„Lõpuks te ju täidate oma kohust."

Väikesed sõrmed ta varruka küljes vallandu
sid. Sügava ohkega vajus Ysola Camber mi
nestanult kokku.

„Ysola! Ysola!" Camber kummardus oma
naise hapra kuju kohale. „Palun, avage uks,
härra Knox! Tahaksin oma naise tema tuppa
kanda."

..Pidage! Soovin, et te —hm siia jääk
site!"

Juba oli Aylesbury pannud käe Colin Camberi
õlale, kui Harley neile vahele astus, ja maja
härra võis nüüd oma samariitlase-ülesannet jät
kata.

..Seersant, seersant! Pidage seda meest sil
mas! Ta peab otsekohe tagasi tulema!"

Raskete säärsaabaste kobin järgnes Colin
Camber'ile.

Aylesbury sulges ukse.
~Härra Harley, teie takistasite ametnikku

tema kohustuste täitmisel!"
..Vastuoksa aitasin teid niipalju kui suut

sin. Te loobusite kangekaelselt minu abist. Ja
nüüd te vahistate süütu inimese puistate ta üle

kahtlustustega "
„Ohoo süütu inimese?"
„Jah. Või mõtlete tõsiselt, et Camber luu

ras ööst-öhe, mõttega koloneli parajal juhul tema
aias maha lasta?"

„Ah minge! See kõik on seletatav teisiti.
Mõrvaril oli Grays Folly käsilane.

„Mis?" Harley silmad välkusid.
~Üks hm üks naistunnistajaid mainis

mulle äärmiselt vastumeelselt Camberi nime.Alles
pärast pikemat ülekuulamist. Menendez polnud
veel magama heitnud. Sama vähe too teine isik.
Ta teab, miks läheb kolonel hm nimelt kesk
ööl aeda jalutama..."

Esimesel hetkel ma ei saanud sellest üllata
vast vihjest täiesti aru. Alles peale mõnehetke
list järelemõtlemist käratasin talle vihaselt:

„Teie edev narr!"
See ajas inspektoril kopsu üle maksa. Näost

lilla, müristas Aylesbury:
„Käige siit minema, härra! Pean siin kor

raldama läbiotsimise. Ma ei saa lubada, et selle
juures ka võõrad viibiksid."

Oleksin tahtnud ta meelsasti ära kägistada.
Aga targem annab järele! Järelikult võtsin
sõnagi lausumata kübara ja kepi ja läksin mi
nema, olles nüüd juba teistkordselt Guesthouse'ist
välja visatud. Tundusin endale klassist minema
kihutatud koolipoisina. Ja majauksel seisev po
litseinik vahtis mulle järele, nagu oleksin olnud
varas.

Aiavärava juures sedsis auto. Kui ma jäin
seisma, et süüdata sigaretti, kuulsin enda taga
samme. Harley tuli mulle järele.

„Noh, Knox," hüüdis ta elavalt, „nüüd meil
on liigagi palju tegemist."

„Mu armas poiss olen nii vihane ja se
gane, et vaevalt suudaksin praegu selgesti
mõelda."

..Arusaadav. Ma võiksin kas või mõne ini
mese surnuks lüüa, kui ma peaksin veel selle ka
lanäo kõrval hingama. Muidugi olin niisuguse

ette näinud. Ja ma kardan veelgi pa
hemat. Sest esialgu ma ei tea, millele ma peak
sin oma kaitse rajama."

„Aga sa ju olid ennist kindel, et Camber ei
saaks mingil tingimusel laskja olla."
. . "Sõnad, sõnad, Knox! Minu tõendusel on
tuhat lünka. Aga nüüd peame tegema kahte!"

„Nimelt?"
..Esmalt vahilolevale politseinikule augu pähe

rääkima, et ta laseks meid tudori-aeda lipsata.
Teiseks politsei valitsuse appi kutsuma! Seni
kui see jõehobu siin ringi luusib, pole meil tule
musteks mingeid väljavaateid."

(Järgneb.)
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2 1/2 tundi jutuajamist Mussolini salongwagunis

Kohtumine leidis aset Brenneri waksalis. Kõneluse lõpul lahkus Aitleri erirong. Teatatakse

Saksa-JtaaUa kawast Euroopa lähema tulewiku jaoks

«n«* i f t, 19. märtsil. ($919)
fiUlertl ja Mussolinil oli esmaspüetoal
tttnt lõunat Brenneris Duce salongüvagu-
Ais südamlik jutuajamine, mis kestis 2V2
tondi Kõneluse juures wiibisid Saksa wä
lisminister von Ribbentrov ja Itaalia wü
liSminister krahw Ciano.

Eine ja lahkumine
' Brennerist teatatakse, et pärast 2'/- tundi
kestnud läbirääkimisi Hitler ja Mussolini,
samuti mõlemad wälis ministrid einestasid
Duce salonAvagunis. Siis saatis Musso
kini Hitleri tema rongi juurde Saksa ja
Itaalia hümnide helidel. Nad möödusid
jälle aükompaniist ja lahkusid siis teineteisest

tugewa ja pika käesurumisega ja südamliku
naeratusega. Salongiwaguni awatud ak
nast jätkas Hitler weel mõned minutid oma
jutuajamist Ducega, knni Hitleri rong hak
kas uuesti liikuma.

verliin: „PSSrdePunkt Euroopa
V ajaloos"

/ Amsterdamist teatab Reuter: Saksa
ringkonnad Berliinis arwawad, et täna on
pöördepunkt Euroopa ajaloos. Oletatakse,
et fthines Saksa-Jtaalia kawa Euroopa lähe
maks tulewikuks on ilmutamisel, üheks
oletuseks on, et Saksamaa on walmis tege
ma järeleandmisi programmi alusel, mis
Hitler olewat üle annud Sumner Welles'ile.
Krogramm sisalda-wat Saksamaa wallutus

ta enda käes pidamise. Teiselt poolt ennus
tatakse Berliinis sõja intensiiwsenmks muuw
mist.

5-st punktist koosnew kawa

Stokholmist teatab Reuter: „Stokholms
Tidingeni" Berliini kirjasaatja, käsitledes
Mussolini-Hitleri kohtumist, arwab, et mõle
mad juhid on otsustanud:

1) jalule seada täieline üksmeel rahu
tingimustes, mis tuleksid üleandmisele S.
Wellesile president Roofeveltile edasiandmi
seks.

2) Wältida iga hinna eest sõja lewimist
Wahemerele ja Ähis-Idale,

3) Luua Saksa-Itaalia kaubanduslik
koostöö Kagu-Euroopas, mis oleks suureks
toiduainete warustannse allikaks Saksamaa
le ja Itaaliale,

4) Luua.„mittemidagi omawate riikide"
ühine rinne „plutokraatlikkude suurriikide"
wastu ja

5) et selle rinde liikmed peawad jõudma
kokkuleppele põhijoontes uue stabiliseeritud
Euroopa loomiseks.

Kirjasaatja ei usu, et Itaalia astub sõt
ta, kuid arwab, et ta teeb zhest: Saksamaa
kasuks.

Mussolini saabumine
Itaalia ja Saksa walits. juhtide saabumise kohta

Brennerisse teatawad telegrammid LksiaSjaliku
malt:

Roomast teatab Stefani: Pühapäeval kell
13.30 sõitis Duce välisminister krahv Ciano
saatel Brenneri. Sama rongiga sõitis kaasa ka
kadinetiülem ja välisministeeriumi kõrgemaid
ametnikke. Vaksalis olid Dueet saatmas minis
ter Pavolini ja Saksa saadik von Mackensen.

Brenneri piirivaksal, kus Hitler ja Musso
lini oli isoleeritud väeosade-aheliku
poolt. Perroonile olid rivistatud Alpi väeosad.

HMeri saabumwe
Brennerist teatab DNB: Esmaspäeval enne

lõunal kell 10.10 saabuS Hitler koos välisminis
ter von Ribbentropiga Brenneri Itaalia pinnale.
Duce, keda saatis Itaalia välism. Ciano, ootaS
Hitlerit ja tervitas teda südamlikult. Pärast
tervitamist ja ««kompaniist möödumist läksid mõ
lemad riigi juhid D»ee salongvagunisse läbi
rääkimisele.

Wiies kohtumine
See ott toites kohtumine Führeri ja Duee

toahel Parast kohtumist Weneetsias 1934. aasta
juunis, Duee Saksamaa reisi 1337. a. septembris,
Führeri. Itaalia reisi 1938. a. mais ja parast ühist
tööd Müncheni konwerentsil 1938. a. septembris.
Kohtumist on mõlemalt poolt ette toalmiStatvd
samasuguse absoluutse diskreetsusega, nagu soe on
olnud juba toarem sashistliku ja rahwuSsotsia
listliku tiheda kooStöõ omaduseks. Nii Ducet kui
ka Führerit saadab toäiksem ringkond mehi, keS
on alati nende reisidel seisnud nende ümber.

Wastukaja Berliwis
Berliinist teatab DNB: Saksa eSmaSPäetoa*

hommikused lehed atoaldasid silmapaisttoal kujul
teate Führeri ja Duee kohtumisest BrenneriS.
Lehed atoaldasid Saksa teadaande kokkusaamisest
esimesel küljel suurte pealkirjadega, kuid ei atoal
da mingit kommentaari.

Noomas
Roomast teatab DNB: Itaalia lehed käsitle

toad Hitleri ja MuSsolini kohtumist toaga silma
paisttoal kujul. Lehtede esikülgi ehitoad Hitleri
ja MuSsolini pildid. Kõik lehed rõhutatoad, et
Saksa ja Itaalia kohtumine BrameriS tõmbab
endale kokku maailma tähelepanu.

„Popolo di Roma" toonitab, et see kohtumine
kujutab endast tähtsaimat poliitilist sündmust toit*
maStel kuudel.

...ja Washingtonis
Washingtonist teatab Reuter: Kogst poliitiline

tähelepanu on koondunud siin Hitleri ja MuSio*
litti kohtamisele. Kuid seni ei osuta midagi sel
lele. et Sumnex Welles seisaks sellega ühenduses.
Riigidepartemangu ametnikud ei kommenteeri fe
da sündmust, kuid informeeritud poliitilised ring
konnad kaldutoad uskuma, et see kohtumine osutub
pigem Saiamaa rahusammule kui Itaalia jõudu*
de ühinemisele Saksamaaga. Peetakse toöimali
luks, et see kõnelus toõimaldab Mussolinil anda
WelleS'ile Saksamaa toiimane sõna.

Mürske ia ikka rohkem mürske
Stseen Briti warustuswab rikus „kusagil Inglismaal".

Raskeid wõitlusi Hiinas

üks Jaapani diwiis tungib edasi

Tshnngkingist, 19. märtsil (DNB)
Hiina sõjawäeliste ringide teatel on Nan
ning-Jangtshou maanteest ida pool uuesti
olnud raskeid wõnlusi. Üks Jaapani diwiis
tungiwait edasi 3 kolonnis. Hiinlased pane
wat wisalt wastu.

Wangtshmgwei Nankwgis

Nankingist teatab DNB: Pühapäewal
Veale lõunat saabus Waugtshingwei lennu
kil Nankingi, kus wõtab' osa poliitilisest kon
werentsist, kus tehakse wiimaseid ettewal-
mistusi kawatsetawa uue Hiina kcskwalit
suse ametisse astumiseks. '

Tokiost teatab DNB: Ülemereomandite
minister kindral Koiso seletas alamkojas kü
simusele Jaapani rahwa põhja- wõi lõuna-

poolse ekspansiooni assus wastates. et riia>
poliitiliselt seisukohalt
tuleb soodustada suuremat wäljarandamist

Mandzhukuosse.
Mis puutub ekspansiooni lõuna poole,

siis on sel peamiselt majanduslik tähendus.
Shanghaist teatab Reuter: Jaapani tea

ted wäidawad. et Jaapani endine peaminis-
ter kindral Abe nimetatakse sel nädalal keisri
poolt eriliseks saadikuks Jaapani kontrolli
all loodawasle uude Hiina keskwalitiusse.

Jaapani protest N. Liidule
Tokiost teatab Reuter: Jaapan esitas

esmaspäewal protesti N. Liidu walitsusele
wahejuhtumi pärast Karafuto suures. Lõu
na-Sahhalinil. 15. skp., kus 2 jaapanlast ole
wat saanud haawata.

Mets Saksamaale ja Hollandi

Oodata elawat metsamaterjali wäHawedu

„Majandusteadete" uuemas numbris on
lähemalt analüüsitud meie metsakaubanduse

wäljawaateid eelolewaks hooajaks. Selles
märgitakse muuseas, et kõigi eelduste koha
selt kujuneb Eesti metsamaterjalide wälis
kaubandus eelolewal hooajal intensiivseks.

Riigi metsades ettewõetud raielangi suu
rendamine erakorralise raielangi näol ja era
metsades wõrdlemisi hoogne raiumine on
tõstnud üldiselt metsamaterjalide tagawara
sid. Samal ajal ei ole oodata metsamater
jalide tarwiduse suurenemist siseturul sa see
pärast jätkub metsamaterjali ekspordiks seda
suuremal määral. Mitmesuguste ekspordita
wate metsamaterjalide, nagu saetud mater
jalide, palkide, pakkude, propside, paberipuu
de jne. järele on wälisturgudel praegusel ajal

rohkesti nõudmisi ja on wõimalik saada ka
soodsaid hindu.

Balti riikidele kujuneb Saksamaa kahtle
mata tähtsamaks metsasaaduste eksport
maaks, seejuures Saksamaa wajab kõiki met
samaterjale. Meie lepa- ja haawapakud ning
tüwepalgid eksporditakse Saksamaale kogu
ulatuses ja wõib arwata, et ostusoowid mile
materjalidele jääwad osalt täitmata. Ka sae
tud materjalide järele on Saksa ostusoow
suur, nagu on selgunud wiimastest nõud
mistest. Teise tähtsama turuna tuleb kõne alla

Holland. Kogu Hollandi saetud materjalide
impordist wõiks eelolewal hooajal langeda
Eestile kuni 10 protsenti, mis meid rahul
dab.

Itaalia liinilennuk taasta mäge

14 inimest surma

Roomast, Is. märtsil. (HadaS) Õhu
ministeerium awaldaS järgmise teadaande
lennuõnnetuse kohta, mis nõudis ohvrÄS 14
inimelu: lk. märtsil kell 10.10 asus Cata
stutft teel Rooma poole Tripolise ja Rooma
vahel ühendust pidav liinilennuk, kuid ei

saabunud sihtkohta. Kohe alustatud otsi
misel selgus, et lennuk oli sattunud teel ti
hedasse uttu ja lennanud Stromboli saarel
waStu mage. 4 meeskonnaliiget ja 10 rei
sijat said surma.

Wõõrad lennukid Helweetsia

ja Norra kohal

Shntõrjesuurtükid tegewuses

Bernist 19. märtsil (Reuter) Võõ
rad lennukid lendasid esmaSPäewal 2 korda
üle Helwestsia territooriumi, nimelt kell
10.52 ja kell 11.40. Õhutõrje suurtükid
astusid tegewusse ja Helweetsia lennukid
tõusid õhku.

Oslost teatab Reuter: Norra admirali
keedist teatatakse, et pühaväewal on suures
kõrguses lennanud üle Bergeni 2 lennukit,
mille päritolu ei suudetud kindlaks teha.
Tulistamisel Bergeni kindlustusest kadusid
lennukid lääne suunas.

Saksa lemmk maandus Taani
saarel

Berliinist teotab DNB: Äls SÄK W
nut, miA wiibiH. borintuÄenniil Laane-

mere kohal, oli ööl wastu 17. skp. ebaõnnes
tunud orienteerumise tõttu sunnitud maan
duma Taani saarel Laalandil. 5-liikmeline
meeskond asub täie terwise juures Naksko
wis.

KopenhaaMNlst teatab Reuter: 2 mees
konnaliiget saksa lennukilt, mis kukkus püha
päewal alla ühel Hollandi saarel, internee
riti pärast seda, kui nad olid läinud ühte
tallu toitu küsima.

2 Briti sõdurit Ae Piiri
. Brüsselist. 19. märtsil. (DNB) Yp

resi lähedal on 2 Briti sõdurit kogemata sat
tunud üle Piiri Belgia territooriumile,
nad wangistati ja interneeriti Belgia san
darmeeria poolt.

Noosevelt haige

Washingtonist, 19. märtsil. (Ha
daS) President Rooseveltil on wäga tugew
köha. nii et ta peab tarwitama ettewaatuse
abinõusid ja jääma koju 2—3 päewaks.

Loodusteadlastepäe
vast osavõtjaid: eesreas
paremalt dir. dr. Hüsse,
prof. T. Lippmaa, ass.
A. Jüris, teises reas pa
remalt mag. Kents, dir.
Veidermaa, prorektor
prof. E. Kant, prof. K.
Schlossmann ja rektor

prof. J. Nuut.

200 loodusteadlast teadmisi värskendamas

eile algas Tartus 4. Eesti loodusteadlastepäev

Kindral J. Laidoner täna loodusteadlastepäeval

Eile hommikul kell 10 algas Tar
tus ülikooli suures auditooriumis, Aia
t. 46, neljas Eesti loodusteadlastepäev,
millest võtab osa ligi 200 loodustead
last üle riigi. Kohal olid ka loodustea
duse aladel töötavad Tartu ülikooli pro
fessorid ja teised Eesti tuntumad loo
dusteadlased-eriteadlased. Täna hom
mikul saabub loodusteadlaste-päevale
ka Loodusuurijate Seltsi auliige ülem
juhataja kindr. J. Laidoner.

Loodusteadlaste päeva avas korraldava orga
nisatsiooni Loodusuurijate Seltsi esimees
prof. T. Lippmaa, kes tähendas, et meie loo
dusteadlaste suur pere on diferentseerunud
paljude alade järgi. Kõigi nende inimeste si
hiks on aga loodusteaduse uurimine ja loodus
teaduse uurimine on tõe otsimine, kuid tun
duval määral ka õiguse otsimine. Täna ja
homme kuuleme meie oma kolleegidelt, mis on
neil ütelda uut meie looduse uurimise alal 
märkis prof. T. Lippmaa päeva avades.

Seejärel

valiti 4. Eesti loodusteadlastepäeva
juhatusse:

prof. K. Schlossmann, prof. T. Lippmaa, rek
tor prof. J. Nuut, prorekt. prof. E. Kant, prof.
A. Õpik, dr. J. Hüsse ja mag. J. Kents. Päeva
sekretariaat! valiti prof. A. Paris, H. Kauri ja
A. Jüris.

Botaanika-sektsioonis valiti päeva juhata
teks prof. E. Lepik ja konservaator K. Eich
wald, sekretäriks mag. A. Vaga. Geoloogia
geograafia-sektsioonis valiti päeva juhatajateks
prof. A. Tammekann ja dr. A. Luha, sekretä
riks mag. A. Laasi. Zooloogia-sektsioonis va
liti päeva juhatajateks prof. A. Piiper ja prof.
H. Riikoja, sekretäriks mag. Lepiksaar.

Loodusteadlaste-päevale oli tulnud tervitu
si haridusministrilt prof. P. Kogermanilt, Eesti

Teaduste Akadeemialt, Tartu ülikoolilt, Tallin
na Tehnikaülikoolilt, Loodusvarade Instituudilt,
Tartu maavanemalt, Tallinna ülemlinnapealt,
Eesti Majandusteadlaste Seltsilt ja Loodusuuri
jate Seltsi auliikmelt kindr.-major A. Jaakso
nilt.

Järgnes referaatide ettekandmine üldkoos
olekul, kus käsitati mitmeid erialalisi küsi
musi.

Õhtupoolikul jätkus töö sektsioonides. Bo
taanisa-sektsioonis oli tähelepandavam ettekan
ne dr. G. Vilbastelt, kes käsitas

meie looduskaitse seniseid tulemusi.

Ta märkis, et looduskaitse ülesandeks on
kaitsta ja alal hoida kodumaa looduses eriti
neid iseloomustavaid ja haruldasi moodustisi,
mis esinevad veel oma loomulikul asupaigal.
Esimeses järjekorras tuleb võtta looduskaitse
alla need esemed, mis on hädaohus pealetungiva
kultuuri läbi või mida ähvardavad majandusli
kud kaalutlused.

Alul oli suurem tähelepanu juhitud üksiku
tele esemetele, näit. rändrahnudele ja vanadele,
jämedatele puudele, kui nende kaitse oli vajalik
teaduslikult või esteetiliselt seisukohalt, kuid
viimastel aastatel on suuremat rõhku pandud
just maa-aladele, et hoida alal teaduslikuks
uurimiseks iseloomustavamaid maa-alasid meie
kodumaal. Looduskaitsealade valimisel on
püütud enne hoolega kindlaks määrata ala
ülesanded ja tulevikukavad ning sellistest uuri
mistest on osa võtnud enamasti eriteadlased.

Praegu on meil looduskaitse alla võetud
47 ala mitmesuguses suuruses, suurim (Rat
va raba) on 1110 ha, väikesim (kraater nr. 5
Kaali järve ümbruses) on vaid 0,032 ha. Oma
iseloomult on kaitsealad: I) metsakaitsealald,
2) taimekaitsealad, 3) rabakaitsealad, 4)
linnukaitsealald, 5) geolooglised kaitsealad
ja 6) tervismuda-kaitsealad.

Tervismuda kaitsealasid on meil 15, taime
kaitsealasid 6, rabakaitsealasid 1, geo
loogilisi kaitsealasid 9, metsakaitsealasid

on mitmel pool üle Eesti 16 kohas. Peale
nende looduskaitse-registrisse kantud kaitse
alade on veel Loodushoiu-ja Turismi-instituudi
kaitse all nn. tervishoiupargid, arvult 80. Rii
gimetsade Talituse kaitse aü on veel 40 kaitse
metsa. Rändrahnudest on kaitse alla võetud
169 ja põlistest, erilise kasvulaadiga puudest on
seni kantud kaitseregistrisse 196 puud .

Geoloogia- ja geograafiasektsioonis oli
populaarteaduslikust seisukohast huvitavam
ettekanne prof. A. Tammekannult, kes käsi
tas

mannerjää viimast retsesstooni ja otsmoreeni.

Referent leidis, et jääserv on Eesti pinnal
säilitanud peaaegu kogu aja kolm suuremat
jääkeelt: Peipsi-Pihkva järve, Väike-Emajõe-
Võrtsjärve-Kõrvemaa ja Astijärve Pärnu ma
daliku joonel, mille vahel olevail kõrgemail
joontel jääserv on taganenud kiiremini ning
moodustanud iseloomukaid lahti.

Zooloogiasektsioonis refereeris õpet. J. Re
bane Kadrioru linnustikust, tähendades, et
Kadriorus on tema 10-aastase vaatluse põhjal
leidnud pesitsevat 49 linnuliiki, üidse on refe
rent leidnud Kadriorus aga 66 eri liiki lindu,
kelledest aga kõik seal ei pesitse.

Üliõpil. E. Kumari rääkis teemal:
»,Valgete toonekurgede koostisest Eestis".

Referent toonitas, et valge toonekure esi
mene koostiseloendus teostati Eestis 1939. ».
kevade ning suve vältel Loodushoiu- ja Turismi
instituudi poolt. Eestis pesitses 1939. a. vä
hemalt 250—300 paari valgeid toonekurgi.
Lõuna-Eesti maakonnad olid kõige tihedamini
asustatud. Põhja-Eesti maakondades pesitses
ainult üksikuid paare. Pesitsejana puudus too
nekurg Saaremaal, Hiiumaal, Muhus, Vormsis
ja kõigil väiksemad saaril

Valdav enamik valge toonekure pesi aset
seb Eestis puude otsas inimeste poolt ülessea
tud pesaaluste! Liikide järgi on pesapuud
mitmekesised. Väike protsent pesi asetseb
vabrikukorstnad, mõned üksikud vanadel õle
ja heinakuhjadel. Puupesade suure osatähtsu
sega on Eesti teistest maadest esikohal.

, Järf.m[S£;na refereeris agr. R. Tamm tee-
'iTahe'ePanekuid lindude söötmisest tal

, - Referent on Jõgeval kauemat aega kor
raldanud lindude toitmist ja esitas üksikute
linnuliikide järgi omapäraseid söötmisviise,
kuid mitmeid tähelepanekuid ka lindude elu ja
suhtlemise kohta söögi ajal.

Loodusteadlastepäev jätkub täna
kell 10 hommikul.

Lõunasöök juhtkonnale
Loodusuurijate Seltsi juhatus kor

raldas eile keskpäeval loodusteadlaste
päeva juhatusele, seltsi auliikmetele ja
teistele kutsutud külalistele lõunasöögi
-.Vanemuises". Lõunasöögist võttis
osa üle paarikümne inimese.
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Kui ilmnevad hooletusse jäetud suuhoole tagajär
jed, siis kahetsetakse, et selleks ennem nii vähe
aega oli. Ja ometi on see nii lihtne. Harjates ham
baid hommikul ja õhtul mõned minutid Nivea ham
bapastaga, säilitate nad terved ja hiilgavalt puh
tad. Nivea hambapasta hoiab ära hambakivi tek
kimise ja hävitab bakterid ja kahjulikud suuhapped.

WERNER MEHKS, TALLINN

NI VE A- HAM BAPASTA



Miks wajatakse näilist

puhastulu?

Tartu linna tänavavalgustuse korraldamise
kusimus on viimastel aastatel aktuaalselt päeva,
korral seisnud. Möödunud aastate jooksul on kn.
lutatnd summasid liuna tänavavalgustuse korras,
tamifeks ja uute elektriwalguStuSpunktide ehita
miseks. Lee töö ou andnud tulemusi, kuid siiski
on linuaS rohkesti kohti, kus tönawate valgustuse
korraldus on praegugi puudulik. Võib loota, et
järgnevate aastate jooksul suudetakse esinevad
puudused kõrvaldada ja et mõne aaSta pärast on
Tartu linna tänavad eeskujulikult nina nõuete
kohaselt valgustatud.

Vaadeldes linna tänavate valgustamist
elektrivooluga ning elektrivoolu kulude arvesta
mist, nähtub selles aga Üksikuid asjaolusid, millede
otstarbekohasuses tuleb tõsiselt kahelda.

Ulila elektrijöujaam kuulub Tartu linnale,
kellelt linn omakorda oStab elektrivoolu tänavate
valgustamiseks. Tartu linn ostab elektrijaamalt
tänavate valgustamiseks iga aasta üle 200.000
kv-tmmi elektrienergiat ja maksab kv tunni eest
15 senti. Selle arvestuse järgi on linnalaSsal
kulusid elektriga tänavate valgustamisel aaStaS
80.000 kr. ümber. Lee tähendab, et linnal tuleb
igal aaStal 30.000 kr. Võtta ühest toSlust ja panna
teise taSku.

Seesuguse talitusviisi juures võib tekkida kÜ
simuS, kas see on küllalt otstarbekohane, ja peale
selle veel, miks peab linn elektrivoolu eest Mks
ma ise kõrgemat hinda, kui on tegelikud tootmiS
kulud. Pealegi on veel teada, et linna elektri
jaam müüb elektrivoolu mllügitariifide järgi öösiti
kuni 4 senti kv- tund. Küsimusele, miks tänava
valgustuseks ostetava elektrivoolu arvestamisel
on tarvitusele võetud seesugune viiS. seletatakse
mõnelt poolt, et ainult nii olevat võimalik saada
elektrijaama majapidamisest selget ning ülevaat
likku pilti. WÜmast väidet ei tahaks uskuda, sest
elektrijaama majandusliku olukorra ja tegevuse
ülevaatlikkust ei saa muuta asjaolu, kui linn tä
navate valgustamiseks kasutatud elektrivoolu eest
maksaks hinda, mis kataks tegelikult elektrienergia
produtseerimise kolud. WõtteS linna enda tarvi
tatud elektrienergia kw-tunni hinnaks nn. elektri
jaama omahinna, tekib olukord, luS elektrijaama
kui linna majanduslik» ettevõtte puhastulu oleks
tegelikkusele lähedam, sest selle suurendamiseks ei
ole tulnud teha väljamakse lwnakaSsal.

Missugune peaks olema linna tänavavalguS
tuleks kasutatava elektrivoolu kv-tunnj hind, see
jäägu vastavate asjatundjate otsustada. Mää
ratud hind ei tohiks aga kunagi olla kõrgem sellest
minimaalselt hinnast, millega linn müüb elektri
voolu tarvitajatele. Käesoleval korral on selli
seks madalamaks hinnaks 4 senti kv-tu»d. Kui
praeguste arvestuste alusel on linnal tänava
valgustuse korralda», kulusid 30.000 kr., fiiS 4 s.
kv-tunni hinna juureS on sama summa 8000 kr.
Seesuguse arvestuse korral linna elektrijaama
puhastulu näiliselt küll väheneb, knid sisuliselt ei
ole sel mingit tähtsust, sest ka kulude osa linna
eelarves on vähenenud.

Peale tänavavalgustuse korraldamise on Nn
nal veel teisigi asutisi ja ettevõtteid, kus tarvita,
takse elektrivoolu. Rii oStab praegu linn elektri
jaamalt koolide, asutiste ja ettevõtete valgusta
miseks elektrivoolu 24 senti kv-tund. Lee on kõr
gem valguStuSvoolu hind, mis määratud kiud
laks elektrivoolu müügitariisidega. Samal ajal
elanikud oStavad elektrijaamalt elukorterite val
gustamiseks elektrivoolu, mille kv-tumri hwd kõi
gub 5—24 sendini, olenevalt sellest, kui snur on
elukorteri põrandapind ja kui palju tarvitatakse
ku»S elektrivoolu. Ka linna asutistele, koolidele
ia ettevõtetele müüdava elektrivoolu hwd va
jaks ümberkorraldamist nii. et lwnakaSsal ei tn-

, leks siin ühe kaega anda wälja summasid, et neid
' HMõt teise käega jällegi linnakaSsaSse vaStu wõt

ta. Müüdava elektrivoolu hinna ümberkorral
damisega selle» osas väheneb küll jällegi linna
elektrijaama puhastulu, kuid samal ajal vähene
vad ka kulud linna eelarweS. nii ei ole eel
arwelwe tasakaal kuidagi ohustatud.

Seose» praegu käimasoleva linnaomawalitsufe
ZS4V./41. a. eelarwe koostamisega tuleksid need
küsimused kaalumisele ja arutusele wõtta. Uute
arvestuSaluSte tarwitusele võtmisega linna poolt
oStetava elektrivoolu hinna määramisel ei muutu
linna elektrijaama majapidamise arvepidamine,
küll aga elektrijaama puhastulu, mi» praegu raha
summade ühest taskust teise ületõstmisega on kunst,
likult suur, muutub väiksemaks, kuid sii» ka tõe
liseks puhastuluks.

K—wee

Nüüd Daladier-Mussolini kohtumine?

Reuter eitab. Aitler oma Kohtumisega rahul. Berliinis toonitatakse „Ähise aluse kõigutamatust"

Roomast, IV. märtsil (Reuter). Siin
sete kinnitamata kuulduste, järgi oletatakse,
xt Prantsuse peaminister Daladier wöib
taua, teisipäewal, wöi kolmapaewal kohtuda
Mussoliniga Genuas.

Reuter teatab sel puhul Pariisist: Siin
seteS autoriteetsetes ringides lükatakse Lm
der kuuldus, et Daladier kohtuvat Mussoli
uiga Genuas. Toonitatakse, et Daladier
viibib praegu Pariisis ja et ta peab teisi
päeval kõnelema saadikutekojas.

Arutati Kõiki küsimust
Berliinist teatatakse: Kuigi siinsetes po

liitilistes ringides seistakse weel täielikult
praeguse Euroopa suuremate poliitiliste isi
kute esmaspäewase kohtumise tugewuse mõ
ju all, ei tehta mingeid tähendusi Brenneri
jutuajamise üksikasjade kohta. Üldiselt rahul
dutakse wihsega, et ka esmaspäevasel kõne
lusel oleks ühise aluse kõigutamatus, millele
on rajatud koostöö Saksamaa ja Itaalia wa
hel. See on asjaolu, millele kahtlemata tu
leb anda suurt tähtsust.

Paljudes kohtades Saksamaa waStaste
juures järjest uuesti esilekerkiwale lootusele,
et Saksamaad ja Itaaliat wõidakse lahutada
nende ühiselt aluselt, tuleb antud tõsioludest
nähtuna waadata kui asjatutele. See koastöö,

mis just wiimasel ajal on muutunud tiheda
maks, on kindlustatud niihästi sõprusega
Duce ja Führeri wahel kui ka fashistliku ja
rahwussotsialistliku idee kooskõlaga ja kiud
late kokkulepetega. Isiklikud kõnelused, nagu
täna, kuuluwad selle koostöö kindlate osiste
hulka ja on kogemuste kohaselt oluliselt kii
remaks ja usalduswäärsemaks töömeetodiks

kui diplomaatiline kirjawahetus wõi koguni
hädaohtlikkude mittewastutawate wahetali
tajate meetodid.

Wõib rõhutada, et ka nüüdsel kohtumi
sel arutati kõiki praegu esikohal seiswaid
küsimusi awameelsusega, mis on endastmõis
tetaw, silmas pidades mõlema rahwa ja nen
de juhtide tihedat ühendust. Kui wälismaa
kombinatsioonides läbirääkimiste wõimaliku
sisu kohta märgitakse küsimusi, miis kindlasti

ei ole kõnealuseks programmiks mõlemale tel
jeriigile, siis seatakse seda siinsetes poliitilis
tes ringides ühendusse mõistmatusega, mille
ga eriti lääneriikide ringides tvaadatakse
rahwussotsialismile ja fashismile.

Eriti wihjatakse siin Ingli»smaa ja Prant
susmaa poolt süstemaatiliselt lewitatud tea
tawate kuulduste kohta uuesti sellele, et Lon
donis ja Pariisis ei taheta ikka wcel aru
saada, et Hitleri riigipäewakõne 6. oktoobril
1939. a. määras põhimõtteliselt kindlaks
Saksa seisukohad tüliküsimuses lääneriikidega.
Sellest ajast saadik on seisukoht lääneriikide
ja Suur-Saksamaa wahel täielikult selgita
tud.

„Täiesti rahul"
Münchenist teatab Stefani: Tagasisõidul

Brennerist peatus Hitler Münchenis, kust
jätkas sõitu Berliini. Saatjaskonda kuulu
wad isikud toonitawad, et Hitler on jäänud
täiesti rahule kohtumisega, mis temal oli
Ducega.

"Ideaalsed suhted ja koostöö"

Leedu wälismlnister Balti riikide kouwereutst tulemustest

Riiast, 19. märtsil. Leedu välisminister
UrbshhS andis enne ärasõitu Riiast jutuajamise
.Brihwa Leme" esindajale, milles ta tähendas
järgmist:

Balti riigid on jõudnud ideaalsete vormideni
riikidevahelistes suhetes ja koostöös. Meie suh
teid ei tumeSta ükski tühine pilv. Oleks asiatu
otsida meie suhetes kas või teise riigi egoistlikku
kõrvalekaldumist. Meie võime nüüd vabalt
ilma igasuguse kahtluseta koos töötada ja vahe
tame vabalt informatsiooni ja mõtteid.

Nagu see nähtub ametlikkudest teadaannetest,
ei ole seekordsel välisminist. konverentsil teh
tud erakordseid otsuseid. Kuid meie konverentside
eesmärgiks ei ole iialgi olnud kedagi üllatada.
Poliitilistes küsimustes oleme veendunud, et po-

liitika, millest meie riigid vn kinni pidanud juba
enne sõja algust, on paremini aidanud säilitada
meie rahvaste iseseisvust ja vabadust kui ka.
meie puutumatust. Kui hädaohud peaksid ähvar
dama meie riike, siis paiskab igaüks meie rah
vaStest kõhklemata kõik jõud võitlusse oma maa
ja rahwa kaitseks.

Mis puutub majanduslikkudesse küsimustesse,
siiS on praegu aktuaalses küsimuseks tööstusliku
toodangu kooskõlastamine, nii et uued tööstused
võiksid arvestada mitte ainult oma turg», vaid
ka teiste Balti riikide turgusid.

Kultuurilises koostöös on Kik 8 Balti riiki
samal veendumusel, et seda tuleks veelgi süven
dada, ütles minister.

Marukoer hammustas 20 inimest

Äukati 30 koera ia 5 KaSfl

18. skp. tehti korraldus saata Petseri
maalt Saatse wallast Tartu rawimisele 20
inimest» keda oli hammustanud marutaudis
koer. Hammustatute hulgas on ka lapsi
ja õpilasi. Nimelt oli hullunud Sesniko kü
las elutsewa Iman Puusaare koer. Kons
taabli korraldusel hukati möödunud laupäe
wal 30 koera ja 5 kassi.

Nagu Petserimaalt saabunud andmetest
nähtub, pidi Tartu rawile saabuma 20 ink.
mest, kuid Pasteurrawiasutises töötawalt
arstilt dr. med. P. Hansenilt järele pärides
selgus, et tegelikult saabus eile Tartu 20-st
rawile määratust ainult 6. Rawile ei ol
nud saabunud isegi marutaudis olnud koe->
ra omanik J. Puusaar. Rawialuste mitte
kohalesaabumise põhjuseks arwas dr. Han
sen eelseiswaid pühi, mis ajaks Petserimaa
lased ei taha kodukohast lahkuda. Tänaseks
peaks igatahes rawialuste arw wee! kaswa
ma, kuna mittetulijate Tartusse toimetamk
seks tuleb juba abi otsida politseiwõimu
delt.

Praegu on üldse Pasteurrawiasutises
rawil 27 inimest, kaasa arwatud ka eilsed

petserimaalased. Enamik rawialuseid on
pärit Valgamaalt asuwaist Kaagjättve ja
Tahewa waldadest ning Võrumaalt Rõuge
ümbrusest. Küsimusele, kas praegune rawi
aluste arw 27, on rekordarwuks, wastas
dr. Hansen eitawalt. Nii olnud 1935./36.
aastal juhtumeid, kus Tartus oli korraga
rawil 199 wõi isegi enam marutaudikaht--
last inimest. Tollal oli Tartu tulnud pä

lalist „prii elamist."

Wanawask kaod turult

Nõutakse waljemat kontrolli wase wäljaweo
üle

ÜleriiKi? Eesti Metallitõõsturite Liit
pöördus Majandusministeeriumi poole mär
gukirjaga, milles juhiti ministeeriumi tähe
lepanu sellele, et wanawask, mida wajawad
meie walutöösturid, kaob turult mtensiiwseks

muutunud wanawase wäljaweo tagajärjel ja
walukojad ei saa täita isegi hädawajalisi riigi
asutuste ja eratellimisi.

Liit palub ministeeriumi wõtta wase wäl
jawedu kõige waljema kontrolli alla ning
wase wäljaweo küsimuse otsustamisel tõsiselt

avwestada Kaubandus-tööstuskosa juures
ellukutsutud metallitööstuse büroo arwamist,
kes metallitööstustele teiste wajaliste
toorainete soetamise küsimuste kõvwal lähen
daks ka wase küsimuse.

Sundotsus Kohtla-Zärwe
tõõtAis

Kuna läinud nädala lõpul kohal viibinud
töötülide lahendamise komisjonil Kohtla-Jarwel
järjekordselt ebaõnnestus kokkuleppe saavutamine
tööandjate ja töövõtjate vahel, siis tehakse nüüd
Kohtla-Jarvel tekkinud töötüli kohta sundotsuS.
Seni on mõlemad pooled püsinud oma esialgsete
seisukohtade junreS.

Keskkool Mõisakülla
Mõisaküla linnavolikogu Viimasel koosolekul

tunnistati vajalikuks keskkooli asutamine Mõisa»
külla. Selle küsimuse algatasid omal ajal koha»
likud raudteelased ja tööliste kutseühing, paludes
kooli ellukutsumiseks astuda linnavalitsusel sam
me. Rüüd otsustati pöörduda haridusminister
riumi poole, et viimane lubaks Mõisakülas ava»
da erareaalkooli. mille ülalpidajaks oleks linna
valitsus. Kool jaaks alul töötama 6. algkooli
ruumes õhtupooliti.

Haruldased kotkad loodus
kaitse all

Tartu ülikooli Zooloogiamuuseumi assis
tent mag. J. Lepiksaar kirjutab meie lehele
haruldaste kotkaste meil talvitamise teate kohta
muu seas järgmist:

Lgp. ..Postimehe" toimetus.
Teie kolmapäevases lehes ilmunud teate

juures kotkaste viibimise kohta meil talvel,
leidub märkus, et mõne aasta eest kotka pesa
külastanud ..ülikooli juures töötavad loodus
uurijad" olevat kaasa viinud ühe kotkapoega
dest.

Luuri kotkaid loeb teadus selliste harul
daste looduslikkude muinasmälestiste kilda, ke
da iga loodusteadlane püüab kõigiti elus alal
hoida uurimiseks ka tulevase põlve uurijaile.

Sõnumis kirjeldatud „poja kaasaviimine"
olnuks lihtsalt jultunud pesafiiüstamine. Sel
lise teo karistus on meie seadusteski ette näh
tud.

Meie võime olla uhked, et oleme oma loo
duskaitse korralduse läbi saanud säilitada mõ
ned paarid haruldasi kotkaid, milliste elu uuri
des meie teadlased rikastavad meie kultuur
väärtusi õrna teaduslike tööde kujul. Nendele
teadlasile omistada aga selliseid tegusid, mida
toimetavad kahjuks mõned isehakanud „koUekt
sionäärid" ja välisfirmade palgalised agendid-

Kohtu võre

tagant

Rebane ISI Välku

Rebasel tekkis kaklus Välguga ajal, mil
nad ühel ja samal vankril laadalt koju sõit
sid. Kaklusel Välk lõi Rebasel näo veriseks
ja roided valusaks, kuna Rebane omakorda
pussiga Välgule reide torkas. Kumbki leidis
endale ülekohut tehtud olevat ja mehed võt
sid teineteise kohtulikule västutusele.

Jaoskonnakohtunik mõistis Rebase üheks
kuuks vangimajja, kuna aga Välk esimeses
kohtuinstantsis õigeks mõisteti. Nüüd ring
konnakohtus selgus, et Välk on löönud Re
bast ja Rebane Välku ja seepärast mõlemad
asjaosalised on karistuse väärilised ning ko
hus mõistis Välgu 2 nädalaks aresti ja Re
base üheks kuuks vangimajja.

Vares viis autoketid
Ants Leete l varastati Aleksandri tn. nr.

12 lukustamata kuurist autorataste ümber
pandavad ketid. Politsei tegi kindlaks, et
varguse oli toime pannud Anna Vares. Jaos
konnakohtunik karistas Varest kui varemka
rlstatut 4-kuise vangimajaga.

Nüüd arutas ringkonnakohus Varese apel
latsiooni nimetatud otsuse peale. Kohtus
väitis kaebealune, et tema olevat nimetatud
ketid leidnud tühjast kasutamata kuurist,
varguse tahet temal ei olevat olnud. Kohus
veendus, et Vares on siiski omastamise sihiga
võõrast varandust riisunud, ja kinnitas selle
pärast jaoskonnakohtuniku süüdimõistva ot
suse.

Salakaubavedajad kohtus
August Nirgi ja Osvald Kuusik vedasid

salakaubana mitmesuguseid kumtnitarbeid
üle piiri Eestisse. Vastavad võimud said süü
teo jälile ja siis selgus, et mehed on novemb
rikuus 1939. a. kolmel korral sisseveo-tolllle
alluvaid kaupu: botikuid ja kummist laste
mänguasju, salaja üle piiri vedanud. Kahes
kohtuastmes leiti mehed süüdi olevat ja neid
karistati kumbagi 789-kroonise rahatrahviga
ja kolmekuise arestiga, kusjuures Kuusik ka
ristuse kandmisest tingimisi vabastati. Peale
selle otsustas kohus süüdirnõistetuilt sisse
nSudÄ 543 kr. tasuraha.

Ehal käies süütas rukkiräugu
Möödunud sügisel süüdati Räpina v. Kürsa

külas Eduard Parmani talu küüni taha veetud
rukkirõugud. Kahtlus süütamises langes Tooste
külas elutsevale Elhard Krigulile, keda nähti
tuleõnnetuse kohale ruttajatele vastu tulemas.
Eeluurimisel Krigul salgas süütamist, mille hil
jem aga omaks võttis. Noormees Elhard Kri
gul tunnistas, et rukkirõugu süüdanud ta kätte
maksuks taluperemehele selle eest, et viimane
oli öösel väravad lukustanud, mistõttu ta ei
pääsenud taluteenijate juurde ehale.

Tartu ringkonnakohus karistas selle eest
Elhard Krigulit 4-a. vangistusega.

OMASTAS 20 KROONI
Ida Sügis tahtis muretseda oma õmblus

masinale jalga alla, mida Richard Kangru
odavasti teha lubas. Sügis andis Kangrule ni
metatud otstarbeks ka 20 krooni, kuid masi
na j alg jäi siiski muretsemata. Sügis nõudis
asjatult Kangrult 20 krooni või masina j alga.
Lõpuks jõudis ta veendele, et Kangur ei ka
vatsegi lubadust pidada. Kohtus süüdistati
Kangrut 20 krooni omastamises ja esimene
kohtuinstants karistas teda 3-kuise vangima
jaga. Ringkonnakohtus püüdis mees küll kõik
teha, et karistusest vabaneda, kuid kohus kin
nitas jaoskonnakohtuniku otsuse.

Puka kodutõöstuskool iSSb
alles

Puka kodutõõstuskooli likvideerimise kavat
sus tekitas koha peal palju rahutust, kuita selline
kawatsus oli elanikkonnale vastuvõtmata. Küsi
must arutas ka Kuigatsi vallavolikogu, kes leidis,
et kooli likvideerimine PukaS halvaks ümbrus
konna haridushuvisid. Kuigatsi vallavalitsus
on nõus koolile kasutada andma uuest Puka
algkoolimajast ka tühjalt seisvad internaadiruu
mid, millised on küllalt nn avarad, et kool saab
seal töötada. Lähemalt asjaga käis koha peal
tutvunemas ka Walgamaa koolide inspektor, keS
leidis algkoolihoones asuvad ruumid kodutööstus
koolile küllalt sobivaks, ja nii ei ole tarvidust
ka uue kalli hoone ehituse järgi. Maavalitsus
kaalus asja ning otsustas kooli Pukka alles jätta,
ning tuleval filnifct alustab kool tegevust alg
kooliga ühes maias.

Telegraaf teatab

Nev Yorgist. 19. märtsil. (DRB) Teate
järgi Lt. Clairsville'ist (Ohio osariigis) vari
s«S plahvatuse tagajärjel sisse ÜkS osa sealsest
söekaevandusest. Kardetakse, et 70 mäetöölist ou
saanud surma.

R i i a st, 19. märtsil. Hindadeinspektori mää
rufel antakse kevadpühade puhu! kõigile alla
kümne-aastastele lastele 400 grammi suurune
lisanorm suhkrut. Niisuguseid lapsi on Latis nm
be» 850.000.

San Josest (Costa Rica), 19. märtsil.
(DNB) Uus president Guardia koos abikaasaga
alustas oma esimest reisi USA-sse, kuS nad on
president Roosevelti külalisikS. Guardia esimene
kõnelus president Rooseveltiga, kuS käsitletakse
arvatavasti koostöö küsimust Panama kanali
kaitsel, toimub tõenäoliselt märtsi lõpul.

Mehhikost, 19. märtsil. (HavaS) Alvarez
del Bayo lahku» ootamatult Mehhikost.

Londonist, 19. märtsil (Reuter) Teata
takse, et asumaade minister MaeDonald ja Prant
suse asumaade minister Mandel otsustasid es
maSpäeval luua Londonis ja Pariisis erilise or
gani, keS peaks pidevat ühendust mõlema riigi
vastavate ministeeriumide vahel. Samuti kor
raldatakse aegajalt nõupidamisi, üksteise naabru
seS asuvate Briti ja Prantsuse koloniaalterri
tooriumide kuberneride vahel. Asumaade too
vangu ja kaupade turustamise paremaks korral
damifekS töötatakse välja ühine programm. La
hemal ajal astuvad kokku selles aSjaS Briti ja
Prantsuse asjatundjad.

Relja lennukiga päewas
Riiast, 19. märtsil. Arvestades reisijate

rohkust Riia—Ttokholmi vahelisel lennuliinil,
otsustas ..Aerotranspordi" lennuühing pidada
20. skp. alates sel liinil ühendust nelja lennukiga
päewaS.

Leedu saadik Molotowi jutul

Mostwast, 19. märtsil. (Havas)
Kuuldub, et wälisminister Molotowil oli
läbirääkimisi Leedu Moskwa saadikuga, kus
puudutati jookswaid küsimusi.

R. Liidu petrooleumi Saksa
maale

Bernist, 19. märtsil (Havas) „Bas
ler Äachrichteni" Budapesti kirjasaatja tea
tel ootawad Constanza sadamas 499 Saksa
tsistornwagunit N. Liidu petrooleumi saa
bumist Bakuust. Wagunid toimetatakse
Saksamaale kas Ungari wõi Cernovici ja
Jda-Galiitsia kaudu. Petrooleumi trans*
port jõge mööda on wõimcvlik alles aprilli
keskpaiku.

toimetusele saadetud kirjandus
Colin Ross: MAAILM VAEKAUSIL.

Sarjast ..Maailm vaekausil". Saksa keelest tõl
kinud ja eessõnaga varustanud L. Kenn. Hind
5,80 kr., kalingurköites 7 kr., K.-ü. ..Loodus".

Kakskümmend aastat reise, kakskümmend
aastat tähelepanekuid kõigist maailma maadest
ja rahvastest on autor sulatanud selles raama-

Talwine Lootwina

Kangest pakasest, uinuwast orkestrist, kitseliha

oksjonist ja raadiopalawikust
Erakordne kange külm on pugenud seemnekars

tuli kuhjadesse, sundides peremehi tõsiselt mõtle?
ma, kust osta kewadcks seemnekartuleid. Kohati
langes loomalautades temperatuur kuni 22 kr. C
alla nulli, põhjustades loomade haigestumisi ja
piimaanni langust. Möödunud aastal wõeti koo
rejaamas ülepäeviti piima wastu 700—800 kg
päevas. kuna nüüd samal ajal ainult 200—300
kg piires.

üheks suuremaks kurvastuseks on lootwin?
laStel orkestrijuhi puudumine. Möödunud aaSta
lõpul oli viimane orkestri elluäratamise katse,
mille lõpptulemusena praegu pillid puhkavad
rahulikku talweund niiskes koolimaja kantselei
nurgas, olles wõtnud enestele juba varakult
rohelise kewadewarwi.

Hiljuti peeti Lootwinas salaküttidelt konsiS
leeritud kitseliha ja -naha oksjonit. Rahvast oli
kokku tulnud murruna. Paljud ostjad polnud hu«
vitatud lihast ega nahast, küll aga edasimüügi
loast, mille saab kaasa iga ostja. Paljud olid
olnud arvamisel, et kui kord on saadud kitseliha
müügi luba, siis võib seda ka edaspidi kasulikult
tarvitada. Tiin aga selgus kergeusklikele, et
nende lootused olid petlikud, sest luba on vaid
üheks korraks.

Raadio alal on margata elavat edasirühkimist.
Enne oli 30 abonenti, kuna nüüd 2 kuu jooksul
tõusis abonentide arv 45»1e. Erakordne külm ja
tuulevaikne talv on olnud otse kiusatuseks raadio
kuulajatele, sest Lootvina akulaadimisjaam tSo«
tab tunlejöul, põhjustades nii mõnelegi ilusama
pala kuulmata jäämise.

Kilde Kudinalt

Kui möödunud aaSta sügisel lahkusid Eesitist
sattlased, läksid ka ainukesed Kudina saksa soost
elanikud kohalik sepp ühes perekonnaga. Nüüd
on juba kohal uus sepp, keS ostis ära sakslase
sepikoja.

Uus sepp on noor ja mis peaasi, poiss
mees. See viimane asjaolu on iuba lekitanud
ärevust kohalikus tütarlnSte ringkonnas.

Nagu kuulda, olevat rünnakud noore sepa sü»
dame vallutamiseks juba alanud.

Ja üks vanemgi daam on leidnud Lkki end
olevat taieSti võistlusvõimeline ja arvab end
olevat hingeliselt vaid 18-aastane.

Praegu olevat siiski rünnatava südameliinid
küll veel vaStu pidanud. Wiimane „sõjateada«
anne" sellelt rindelt oli igatahes järgmine: „Öi
ole teatada midagi erilist. Tavaline luure» ja
patrulltegevus. Käik rünnakud tagasi lSSdud".

Aga üks lahkunud saksa noorhärra viis sala
kaubana kaasa kellegi kohaliku tütarlapse südame.
NLHtavaSti tollivõimud seda õrna eset ka ei avaS«
tanud ja nüüd tütarlaps käib ringi murest mur
tuna. Tahab õppida saksa keelt, et oma valitule
Saksamaale järele minna.

Kord oli kuulda, et perenaised tahavad kor
raldada teeõhtu. Otsuse tegemise ja õhtn vahel
oli kõigest viis päeva. Kusagil arutati, kas nii
vähese ajaga nad sellega toime tulevad, kuid leiti,
et kui Jumal lõi maailmagi kuue päevaga, siiS
Audina Perenaiste Selts saab ühe teeõhtu kor
raldamisega küllalt hakkama viie päevaga.

S.

Maa jutuslab

Naiste selts karistas abielu
petturit

N. wallas juhtus omamoodi kohtupida
mine maanaiste seltsi liikmete poolt ühe oma
kaasliikme „kõwema" poole üle. Nimelt ku
rameerinud mees ühe wanema Preiliga ja
jätnud koduse elu hoopis lohakile.

ühel päewal kaewanud naine oma õnne
tut elu kaasliikmetele, kellega siis peetud
plaani mehe karistamiseks.

Õhtul, mil mees wiibinud preili Pool,
piiratud maanaiste seltsi poolt ümber preili
korter ja oodatud käterättidest keeratud mm
tidega peos.

Nagu mõned teawad rääkida, olewat
keskööl kuuldud piiratud maja õuest walju
naistekära ja mehe summütatud häält.Peale
karistamist olewat mees haigestunud.
tus haaravaks pildiks kaasaja maailmast ja
probleemidest.

Wiimaseid uudiseid

144 lennukit ja tanki

tõrjepüsse

Briti abi Soomele
Genfi st, 19. märtsil. (Havas) Samal

ajal, kui Inglise peaminister Chamberlain
teatas alamkojas, et ta awaldab teisipäewal
lähemaid üksikasju abi kohta, mis Briti wa
litsus on andnud Soomele, awaldas Rah
wasteliidu sekretariaat kirja, mis on koosta
tud Briti wälisministri lord Halifaxi teada
ande Põhjal ja mis sisaldab sõjamaterjali
nimestiku, mis Suur-Britannia on saatnud
Soomele kuni 8. märtsini. See nimestik
sisaldab:

1) 144 lennukit, mille seas oli 24 pom
milennukit ja 129 wõitluslennukit, 28 woit
luslennukit saadeti Lõuna-Aafrika Uniooni
poolt,

2) sõjamaterjali ja sõjamoona, selle hul
gas tankiwastaseid püsse ühes laskemoona
ga, lennukitõrje suurtükke, 6-tonniseid tanke,
6-tolliseid suurtükke, müüsreid, mürske, gra
naate ja suurel hulgal muud laskemoona,

3) peale eelpool nimetatud materjalide on
saadetud gaasimaske, linast riiet jne.

Manöõwritele
New Yorgist, 19. märtsil (NDB).

2. apr. wälsub Ameerika sõjalaewastik San
Pedrost 6-nädalaseks harjutuseks Hawai we
tes. Manööwritcst wõtab osa 139 sõjalae
wa, 359 lcunuki: sa 15.999 mecit.

Prantsuse walitsuse ümber
kujundamine

Pari i s i st, 19. märtsil. (Stefani)
Prantsuse wabariigi president Lebrun wõt-.
tis esmaspäewa õhtul wastu parempoolsete
juhi Louis Marini, alustades seega nõupi
damisi poliitiliste rühmituste juhtidega wa
litsuse ümbermoodustamiseks.

Türgi-SaKsa kaubalepingu
eel

Ankarast, 19. märtsil. Siin on kai--
mas läbirääkimised uue kaubalepingu sol
mimiseks Türgimaa ja Saksamaa wahel.
Läbirääkimised arenewad rahuldawalt ja

kaubalepingu sõlmimist on oodata lähemas
tulewikus.

Karrisoo menu Riias
Riiast, 19. märtsil. Eduard Karrisoo

esines esmaspäewal suure menuga „Bohee
mis". Teater oli wälja müüdud. 'Suure
aplausi tagajärjel kordas Karrisoo oma hiil
geaariat.

7,5 meetrit üle normaali

Budapestist, 19. märtsil (Stefani),
tagajärjel wecscis Doonaul on tõusn.

7,5 m üle normaali. Ainelised kahjud on
suured. Üleujutusel on hukkunud 1500
siga.
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Aeroklubi lennukitele

uuesti lennuluba

Tallinn—Helsingi lennuühenduse küsimus
selgumas

< Eile anti Eesti Aeroklubi lennukitele
TaMnnas uuesti lennuluba. Mõnesugustel
põhjustel oli nitnetl Aeroklubi lennutegewus
lpahepcolfatfcniid ja see waheaeg kestis um-
Kes konn ja pool kuud. Lennu te gewuse uuvsti
algampega on korda seatud ka Ülemiste len
nutvalt. Väiksemad lennukid saamad sea!
praegu startida ja maanduda suuskadel, kuna
suuremad mapnad saamad liikuda ratastel,

seisukorra proowimiseks soori
tati cyic ülemistel juba lende.

Lähemail päcwil peab nüüd selguma ka
lennuühenduse uuesti alga

-nne küsimus, milleks alustatakse wastawaid
lamräökimisi. ?allinn-Helsingi lennuliinil
rakendatakse kuuldawasti tegewuSse ja Eesti

lennusellsi „Ago" lennukid, mis seni on
seisnud.

Rahwuswahelise lennuühenduse jaoks sea
takse Ülemiste lenttttMäli Majaliselt korda
lähema paari päema kestel, nii et selle poolest

ei saa olla takistusi lennuühenduse jalule
seadmiseks Tallmn-Helsingi liinil.

Eiatusmaksumus töusts

weedruaris 2,7 protf.

| Asjawalminud kokkuwõtetest selgub, et
wõrreldes eelmise kuuga tõusis elatusmaksu
w.use indeks tänawu wcebruaris 2,7% (eel

« Kuisel kuul 7,4%). Suuremal määral suure
nes kütte- ja walgustuskulu 7,5% (põle
tispuude kallinemise tõttu), kuna toitluskulu
ja riietnskulu tõusid wähemal määral.

Võrreldes 1939. a. augustikuuga, s. o.
sõjaeelse kuuga, vn elatusmaksumuse üldin
dets tõusnud 16,5%. Kõige suurem on tõus
kütte- ja walgustuZkulu alal 27%. Toidu
ainete kulurühma tähtsamate toiduainete hin
nad on tänawu weebruaris wõrreldes eel
mise aasta sama ajaga tõusnud järgmiselt:

, liha ja selle saadused 25,4%, kalad 26,4%,
' piim, piimasaadused ja kanamunad 6,6%,
aed- ja juurwili 34%.

A. Jokobson edasi L Kirjanike
Liidu esimeheks

Tallinnas peeti EeSti Kirjanike Liidu
peakoosolek, kus waliti Kirjanike Liidu ju
hatus koosseisus: A. Jakobson, R. Sirge, H.
Talwik, E. Tammlaan, P. Wallak, A. Alle
ja E. Hiir. Juhatuse esimeheks waliti seni
ne esimees A. Jakobson, abiesimeheks R.
Sirge, sekretäriks H. Talwik ja laekuriks V.S
Wallak.

„Loomingu" toimkonda waliti F. Tug
las, J. Porijõgi .ja J. Sütiste, 

wimsonda J, B. Kängrö jq W.
STbamr " ' "

Pärnu näitlejad 24-kraadises .
« pakaseS 

Pärnu ..Endla" teatri näiteseltskond «la» püha.
päeval üle õnnetuse autobnsega: Aimelt tekkis
tagasisõidul wöSrusetenduselt Häädemeesteke 9
km Pärnust eemal benstinitorus rike ia mootor
lakkas töötamast. Anna õnnetus juhtus elamu
teta ia lagedal kohal, siis ei saadud ka Päruust
abisöidukit välja tellida ia kogn teatriseltSkond
hakka» 24-kr. pakase juures hanereas jalgsi sam
muma linna voole. Kõik näitlejad said rängalt
külmetada. RLitleia Paul Ruubelil võttis pakane
ära kõrvad. Näitlejanna Ross Teder lamab
kõrge palaviku käes woodis. kuna iihel näitlejal
on külm näpistanud ladajalgu.

Rünnati Briti relwastatud laewu

Ms eelPoStttaew uputatud. Maal suurtükituli tugew. LöSgiüksuSte wahel peeti wSitlufi

Berliinist, 19. märtsil DNB: Sak
sa sõjajõudude ülemjuhatus teatab: Mose-
Ust ida paal ja Zweidrückenist lõuna paol
asuwas piirirajaonis löödi tagasi waenlase
luureüksnsed. Seejuures kandis waenlane
kaotust ja mitu meest wöeti wangi.

Mõlemapoolne suurtükiwäe tegewus oli
weidi elawam kui eelmistel paewadel.

Õhujõud jätkasid luuretegewust Prant.
suSmaa ja Suur-Britannia wastu. Shoti
maa idarannikul rünnati waenlase relwasta
tud kaudalaewu ja eelpostilaewu. Uks eel-
PoStilaew uputati.

Ale 199 pommi
Londonist teatab Havas: Kuuldub, et

neilt 14 Saksa lennukilt, mis wõtsid osa ret
kest Scapa Flow kohale, wifati alla üle 11)0
Pommi. Retk kestis kella 19.50 kuni 21.15.

Peale selle püüdsid Saksa lennukid pom
mitada sõjalisi eesmärke Piki Shoti ranni
kut. Mõned Heinkel-tüüpi lennukid püüdsid
tungida Forthi sillani, kuid tõrjuti tagasi
Briti häwitasate poolt.

Pomme abttaewadele

Londonist teatab Reuter: Teatatakse, et
Brvti lennukite laupäewasel retkel Helgo
landi lalhele märkas üks Briti lennuk mere
wäe abilaewu Bovkumist ida pool ja laskus
6.996 jala kõrguselt mõnesaja jalani, pildu
des alla oma pommid. Üks laewadest tõsteti

pomunde plahwatusejõust osaliselt weest.
Pommilennuk sattus palrull-laewade kesken
datud tule alla, kuid ei saanud tabamust.
Teised lennukid kohtasid õhutõrjetuld \a hä
wrtuslennukeid. kuid tõik pöördusid tagasi
tevwelt.

Eitatakse Saksa lennuki alla
tulistamist

Berliinist teatab DRB: Saksa ajakirjandus
avaldab kiige silmapaistvamal kujul pealkirjade
all «agu ..Suurim lõõ? Inglise laevastikule"

söjateadaande Saksa õhujõudude edukast rün
«alust Seapa Flov'le.

Oma kommentaarides käsitlevad lehed eriti
wglaste katseid sakslaste võidu vahendamises,
«ii lükkab „BAk. Beobaehter" ümber teate, nagu
aleks ükS Saksa lennuk alla tulistatud ja meenu
tab seejuures, et inglased tulistasid alles hiljuti
Thames i suudme lahedal alla ühe oma lennuki.
Samuti tõrjutakse tagasi teated, mis pidavat te
kitama muljet, nagu oleksid sakslased rünnanud
mtttevöitlevat elanikkonda.

Rünnakust osawõtjad jutustawad
Berliinist teatab DRV: Õhurünnakust Ork

neh saartele osa toitnud Saksa lennuwäeohwitse
rid andsid välisajakirjanduse esindajatele seletusi
oma muljetest.

Rii seletas lennuükfuse juht major DSnch, et
sakslastel oli juba mitu päeva teada, et inglased
olid paigutanud oma kodulaewqstiku Seapa
Flow'sse. Juba päevi oodati ilmastikku, mis
oleks pakkunud soodsaid võimalusi rünnakuks.
Pärast hoolsaid ettevalmistusi toimuski rünnak
tatvakindlalt nagu prMWknd erakonnapäeval.
Sisselennul ida poolt «WÄ Fkov lahte nägime
oma üllatuseks seal lugematu artou suurimaid
Briti lahingulaevu. Meil oli tõeSti raske valida
parimaid ohvreid. Meil önneStuS tabada nelja
suurimat laeva. Laewad said osalt otsese taba
muse või langesid pommid nende vahenditusse
lähedusse. Õhutõrje ei olnud algu! väga äge,
kuid muutus hiljem tugevamaks. Vaatamata
sellele ei tabanud inglased meist kedagi. Hiljem
põhja poolt tagasi lennates nägime ühe! suurel
laeval hiiglatulekahju.

Edasi jutustas ülemleitnant Maguussen, et
tabatud lahingulaev..! esiots oli mähitud tihe
dasse suitsu, mis lai nes ruttu ja mattis warsti
kogu laewa. Põlew lahingulaew paistis K—7
miili kaugusele.

Ülemleitnant PhilipPS, kelle üksuse LleSau
dekS oli rünnata Scapa lahe ümbruse lennuwiilju
ja takistada rünnaku tagasitõrjumist, jutustas,
kuidas toimus Earth-House'i lennuvälja ründa
mine. Meie heitsime kavakohaselt oma pommid
lennuväljale ja nägime LlestSuswaid suitsu- ja
tolmupilwi ja heledaid tuleleeke, mis tõendasid
meie pommide tabamusi. Weel rünnaku ajal
püüdsid üksikud Inglise hävitajad tõusta alt üles
meieni, kuid nad ei suutnud enam rünnakut ta
kistada.

Saksa rindeteade
Berliinist TNB rindeteade: Laanerwdett tea

tatakse osalt elamast, osalt koguni tugewast suur
tükitulest. ühes sektoris tulistati 2.SW pauku.

Suurtükimäe tegewuse elawnemme on seoses
waenlase mitmete löögiüksuste ettewöteteaa. mi»
öösel wöi warahommiknl suunatakse Saksa Mäo»
postide wastu. üks selline öine ettewöte löödi
tagasi Hammelsbergist ida pool. Waenlase kaa
salööwate patareide wasiu Mõideldi edukalt.

Hommikutundidel oli kokkupõrge ühe Prantsuse
luureüksufega. kes püüdis rünnata Saksa eelposte.
Waenlane tõmbus pärast ägedat Mõistlust tagasi,
jätte» maha 5 surmasaanut. Sakslased wõtsid 8
Mangi.

Kella 11 Paiku enne lõunat löödi kaotustega
tagasi uuS waenlaste loogiüksuS, ke» suurtükitule
toetusel ründas Zweibrüekenist lõuna pool asu
wat Saksa luureüksust.

Rinde piirkonnas oli õhntegewu» vähene.
Seewastu on teatada mitmetest Saksa luurele»-
dudest Prantsusmaa ja Suur-Pritannia waStu.
Shoti ida-raunikul rünnati kauba- ja eelposti
laewu. Wiimasteft üks uputati.

Prantsuse ülewaade
Pariisist teatab Havas: SõjawLeliue seisu

kord: Saksa sissetungi katse pühapäeva õhtul
Moselist ida pool sasuwaSse sektorisse oli ainult
kohalik operatsioon. See tõrjuti tagasi Prantsuse
automaatrelvade ja suurtükiväe tulega. Palju
elavam oli tegevus, mis toimus pühapäeval
laiaulatuslikul rindel Wogeefidest kääne pool.
Kuigi ka siin oli tegemist ainult eelväe aperat
sioonidcga. Wogeeside viimaste nõlvade ja Saa
ri ning Bliesi jõgede kokknvoolamise koha vahel,
s. t. umbes 49 km pikkusel maa-alal oli arvukaid
ja ägedaid väikesi jalaväe kokkupõrkeid. SelleS
kannis mägises piirkonnas on prantslastel hulk
väikesi eelposte, mida kasutatakse peamiselt
suurtükitule reguleerimiseks. Neis asutakse ainult
päeva kestel. Oö tulekul tõmbuvad vaatlejad
tagasi ja asuvad eelpostidele uueSti alles komi
kul tugevate patrullide kaitsel. ,

Pühapäeva hommikul, kui Prantsuse Vaatle
jad tahtsid asuda neisse punktidesse, markasid nad.
et need olid öö jooksul okupeeritud Saksa üksuste
poolt. Järgnes rida väikesi kokkupõrkeid, mille
tulemusena kõik vaatluspunktid langesid jälle
Prantsuse vägede katte. Peale selle kohta» Lk»
Prantsuse Väeüksus umhes ühe kompanii suurust
Saksa väeosa. Järgnes lühike, kuid väga äge
võitlus, kus sakslased sunniti taganema kaunis
suurte kaotustega. Prantsuse- poolel registreeriti
2 kadunut.

Õhus oli tähtsamaks sündmuseks Saksu pom*
««lennukite rünnak Seapa Klowle ja teistele
Orkneh saarte punktidele. Autoriteetseis Prant»
suse sõjawäelisteS ringkondades ei lisata midagi
juurde Londonis selle kohta awaldatud teadetele.
Piirdutakse tähelepanu pööramisega tõsiasjale, et
sel puhul registreeriti esimesed sõjaohwrid tsiwiil
isikute hulgast. Teiselt poolt teatatakse, et Briti
lennukid on jätkanud retki siigawale Saksamaale
ja okupeeritud Poola kohale.

Petrooleumi osatähtsus
Londonist teatab HavaS: „Timesi" sõjaline

toimetaja arwab, et rünnaku wäljawaateid. lääne
rindel peab uurima Saksa Petrov leumiwaruKtnse

seisukohalt. Rünnak wõib alata kõige ligemal ajal
jo ei ole põhjust arwata. et Saksamaal pole küllalt
petrooleumi tagawarats isegi juhuks, kui rünnak
peab kestma pikemat aega. Seewastu pole kindel,
et ettenägemata sündmuste puhul need tagajparad
ei saak» kannatava.

59 langenut
Londonist teatab Reuter: Lhuminiõteerium on

awaldanud ohwrite nimekirja, mille järgi öll isi»
kut. nende hulgas üks põetaja kaheksast, on saa»
»nd surma aktiiwies tecilistuses. Põetaja on
nelja» naine õhujõudude juures, kes on saanud
surma aktiiwseK teenistuses. Peale kahe haawa»
tud ohwitferi ja ühe kadunu kõik teised ohwrid
langesid wöi surid õhulahingutes saadud wigas
tuSteSse.

Kolm aurikut põhja

Prantsusmaal weel rohkem «ehi lipu alla. Briti WSgede koondamine Kenhasse

Londonist, 19. märtsil. (Reuter)
Briti aurit „T»berton", 5.225 t., on kadu
nud juba kuu aega. Arwatakse, ei ia on
hullunud kooS meeskonnaga.

„BaSra"

Oslost teatab DNB: Norra aurik „BaS
ra" (5.450 tonni) põrkas Põhjamerel kokku
ühe teise laewaga ja jäeti wajuwas seisukor
ras meeskonna poolt maha. „BaSra" mees
tond wõeti ühe teste Norra laewa pardale.

„Tina Primo"

Londonist teatab Reuter: Itaalia söe
laew ..Tina Primo, 4.853 t. suur, murdus

«smaspäewal Briti kagurannikul kohal
pooleks kahe teineteisele järgnewa plahwaw
s« tagajärjel. Ms meremees uppus, ülejaä
nud 36-liikme!ine meeskond maabus ühes
Zagurannikn linnas. 7. meest neist on ker
gesti wigastatnd.

otsiti lSbt
Toliost teatab TNB: Siew Korgist sootu

,md Jaapani aurik „Fushi«i Maru" otsiti Briti
'ivöimudc poolt liibi Lingapore sadamaS. Naa
tarnata kapteni waljule protestile peeti ingtatte
poolt kinni Saksamaale adresseeritud post.

Saksa salawSelaSte edaka»
rünnak

Berliinist teatab DRV: Saksa jalaw»«los»
teostasid hiljuti oma igapaewase luuretegewvse
raamides läänerindel kangelasteo.

Üks wäikc Saksa luurcülsus ründa, arwuli
selt palju suuremat waStast ja tuli lahmgu, iooit
jakS. Vaenlane kaotas 5 meest iurnute»»a. 8 te**
ges wangi ja K sai haawata. Sakslastest sai »
meest haatvata.

Teadaande, öeldakse: ük, leitnant ja mõned
sõdurid läksid ettewaatlikult eikellegimaale. Am
ragisewad suurtükid ja kuulipildujad. mille jirele
luureüksus tõmbnb warju. Waenlasest ei ole mi
vagi näha. Vastase tuli ou uahtaw 26 m »au«
guselt. 2 sakslast saawad haawata. Rühma juht
tõuseb silmapilkselt iilrs, haarab kafiarauaao» ja
wiskab tihnikusse. Siis tormawad sakslased edasi.
Waculane tõmbub famm-sammult wõidelde, ta«
gasi. Weel tord püüab ta taganemist seiSma
panna. Tahetakie tuua kohale kuulipildujad, luw
j„da laseb ükS allohwitser maha kuulipilduja jun

ms mehe. Tulistamise tagajärjel tulewad lähe
dale sakslaste seltsilised, ms teine luureüksus
piirab põgeneva vaenlase ümber ja haarab teda
vasakult tiivalt.

Lipu alla
Pariisist teatab HavaS: Sõjaministeerium

teatab, et järgmine kontingent kutsutakse lipu
alla 15., 16. ja 17. aprillil. Teatav arv ema
maa mehi liidetakse Põhja-Aafrika meestega.

Wavell nõuab S diwiisi
Roomast teatab DNB: Briti Kefl-Jda va

gede ülemjuhataja kindral Wavelli Lõnna-Aaf
rika reisi kohta kuuldub Kairo informeeritud rin
gidest, et kindral nõudwat kindral Smutstlt tuge
wa Lõuna-Aasrika abikorpuse saatmist Kenyatse.
Suur-Britannia on toonud seni Kenhasse, Tan
ganjikasse ja Somaalimaale 10.000 meest, millist
arwu kindral Wavelli poolt ei peeta küllaldaseks.
Smutsi poolt lubatud 10.000 meheline Mägede
kontingent ei rahuldawat kindral Wavelli. T«
nõudwat Lõuna-Aafrikalt 6 diwiisi ja 3—4 mo
toriseeritud soomusbrigaadi.

"Ainus võimalus- rünnata N. Liitu"

Belgradi leht liitlaste arwatawatest kawatsnStest

Belgradist. 19. märtsil. (DNB)
„Politika" Istanbuli esindaja teatab, et pä
rast Inglise ja Prantsuse söjawäelaste hil
jutist külaskäiku Ankaras rõhutatakse eriti,
ei ei Inglise ega ka Prantsuse kindralstaap
mõtle rünnakule läänerindel, kuna see tooks

kaasa raskeid kaotusi. Seepärast olewat ain
saks rünnaku wõimaluseks suunata see N.Lii
du wastu üle Lähis- ja Kesk-Jda, et ära lõi
gata Saksamaa ühendust N. Liiduga Mus
tal mere! ja sel teel kõwendada blokaadi Sak

samaa wastu.
KaS Türgimaale on abi Kind

lustatud?
Londonist teatab Reuter: Wanameelne

Carh küsis esmaspäewa! alamkojas, kas

Prantsusmaal ja Suur Britannial on lind
lakujuiised kawad kohese sõjalise ahi 

seks Türgimaale, kui wiimase-tVrwiklikkust
ähwardatakse lvõi kui ta peab minema appi
oma naaberriikidele. '

Wälisasjados alamriigisekretär pastas:
Suur-Britannia ja Prantsusmaa bn was-»
tastikuie abistamise lepingu art. 1 alusel ko
hustatud andma Türgimaale igasugust abi
juhul, kui Türgimaa satub waenulikkusse
mõne Euroopa riigigat

Cary küsis: Kas Türann aa on esindatud
praegusel sõjawäelise! Dnwerentsil Briti
Kesk-Jda wägede ülemjuhataja ja Lõuna--
Aafrika peaministri kindral Tmutsi wahel?

Butler wasia: Nõupidamised Türgimaa
ga on toimunud ja neid jätkatakse.

Täna Riigiwolikogu koosolek
Riigiwolikogu koosolek peetakse täna kl.

sp. l. Koosoleku päewakorras on ainsa
punktina Tööliste palgalise puhkeaja seadus
2. lugemisel.

Täna hommikul jätkawad tööd Riigivo
likogu ja Riiginõukogu komisjonid.

Lisaeelarve nr. 2 võeti Riigi
nõukogu komisjonis vastu

Riiginõukogu majanduskomisjonis oli eile
arutusel riigi iy39,/40. a. tulude ja kulude li-

saeelarve nr. 2. Lisaeelarve arutamisel pea
tuti pikemalt alkoholi müügi küsimuste juures,
mille järel eelarve võeti vastu muutmatult.

Edasi asus komisjon seaduste arutamisele.
Komisjon tegi muudatusi hüpoteekide kinnista
mise osas Notariaalseaduse täiendamise seadu
se eelnõus, määrates, et hüpoteeke välisväärin
gus võib kinnistada ainult Vabariigi Valitsuse
loal. Kuna neid tuleb harva ette, siis peaks
selleks igakordselt andma toa Vabariigi Valit
sus.

Muutmatult võeti vastu Kliiring-arvete kor
raldamise seadus ja Kaupade sisse- ja väljaveo
krediidi korraldamise seadus.

"Meie oleme walmis

kaitsma oma õigusi"

Rumeenia peaministri raadiokõne

VulareStist, 19. märtsil (Reuter) Pea
minister Tatarescu esines pühapäeva õhtul raa
diokõnega, milles ta väljendas usku Rumeenia
võimesse kaitsta oma iseseisvust.

Meie tahame rahu, ütles peaminister, kuid
rahu, mi» austab meie õigusi. Meie ülimaks ko
husik» on kaitsta oma õigusi ja selleks meie ole
me Malmis. Meie ei tea, mida toob homne päew,
kuid ma usun, et täna on meil palju vähem pöh
just olla mures kui eile. Seda meie wölgneme
valitsuse pingutustele, kes on konsolideerinud
meie rahvusvahelist seisukorda ja kõvendanud
Rumeeniat sisemiselt. Meie käesolewa aasta pea
miseks ülesandeks peab olema söjawäe ja riigi
kaitse kõvendamine.

Seepeale tähendas Tatarescu, et eelarweS on
nähtud sõjamäele ette erakorralist krediiti 39 mil
ja»i lei ulatuses, millest osa tuleb katta matsu
maksjate poolt. Kuid ükski ohver pole küllalt
suur, et vältida meie omandite langemist häwi
tavata jõudude ohvriks. Meie peame andma kõik,
mis m»U on. Meie õnn võib muutuda, kuid meie
piirid peawad jääma. Meie peame töötama tvisa
malt kui möödunud aastal, kuna ei tohi kaotada
aega. Kaevanduste ja õliväljade toodangut tu
led suurendada maksimumini. Ma olen palunud
kõiki õliühinguid toota rohkem kui seda otseselt
vaja on. Lõpuks tuleb päew, mil ähwardused ja
hädaohud on möödas. Sellele päewale peame

mei« ette walmistuma, täites oma kohustust jtz
jäädes ühendatuks, et olla tugewad.

Clodius Bukarestis
Saksa majanduslik erisaadik dr. Clodius saa

bus esmaspäewal Bukaresti rühma asjatundja»
tega. Liitlaste waatlejad arwawad, et sakslased
jaäwad ka edaspidi oma kinnituste juurde, et
Rumeeniale ei sünni midagi halba, kui ta
biliseerib sajad tuhanded talupojad, keS on prae«
gu lipu all ja wõimaldab neil suurendada Saksa»
maa marustamist põllumajandussaadustega.

Bulgaaria ei Kasuta naabri
raskusi

Sofia st, 19. märtsil (DRB) Ajaleht
awaldawad peaminister Ailowi seletusi Bulgag,
ria wälispoliitika kohta. Filow ütles, et Bulgaas
ria ei taha kasutada naaberriigi raskusi oma nSud,
miste rahuldamiseks. Kuna sündmused praegu
kiiresti arenewad, on Bulgaaria otsustanud ist*
kata äraootawat poliitikat, mis annab wöimakuse
oodata uue olukorra selgumist, millest olened
Bulgaaria hoiak. Seepärast on Bulgaaria »t«
sustanud end mitte siduda uute kohustustega Mdf
sidemetega. Bulgaaria teeb kõik sõjast eemalejää»
miseks, kuid ta on Malmis kõigi abinõudega
kaitsma oma iseseiswust ja wabadust igasuguse
kallaletungi wastu.

P. K. "Wõiekspordi" 1939. a. 

ülejääk 61.916,89 kr.

TSna esinduskogu koosolek

Täna peetakse Tallinnas P, K. „Wõi
ekspordi" esinduskodu koosolek. Koosoleku
päewakorras on 1939. a. aruande kinnita
mine, 1919. a. celarwe, põhikirja muutmine
ja walimised. Walimiste osas tuleb ünibcr
walimisele rewisjonikomisjon 
seisus ja üks wäljalangcnud nõufoflmliiflc
((£. Anton Järwamaalt).

Nõgu P. K. „Wõiekspordl" 1939. a. aru
andest nähtub, wäheuos üldine läbimüük 

wõrrcldes eelmise aastaga 2,47 prots.
tvõrra. Piimasaaduste wäljamev alal wõi
eksport näitas tagasiminekut (umbes 6 prot
smti), kuna juustu wäljawedu suurenes
43,6 Prots. wõrra.

PiimatöWtuse masinate sa tarwete müük

on näidanud aasta-aastalt tõusu, kusjuures
1939. a. lauges läbimüügi tõus täie! mää
ral masinate läbimüügi arwele. Kuna Kesk
liit pidas tvõrdlemisi kõrgeid laoseise, siis ei
tekkinud soja puhkemisel kohe raskusi piima-

ühingute masinate sa karwete»
ga. Mõnede wähemate kaupade iohalejõud
mine sadamasse osi siiski takistatud, mis»

tõttu oli neid wõimalik müüa
ainult piiratud arwul. Wahepeal on Kesk
liit jälle suutnud üksikute tähtsamate kau
pade tagawarasid täiendada isegi ühe- kuni
poolteise aastase normini ning on püüdnud
üksikute kaupade juures üle minna koduytsS
saadustele.

Aruandeaasta algul oti Keskliidu liik
meteks 257 piimaühingut. Aasta jooksul lah
kus 7 liiga, neist 5 ühinemise tõttu teiste
piimaühingutega ja 2 likwideerimise tõttu.
seega sai aasta lõpuks 250 liiget.

1939. a. ülejääk oli „WõiekspoHil"
61.916,89 krooni. Juhatus teeb esindust»»
gnle ettepaneku määrata osatasuks 16.371,8?

trooni ja toaomsrakamtaliks 15,515,0"
krooni.

Suur- ja kesktööstuses

55.000 töötajat

Tööstuse aktiivsuse tagasihoidlik nõrgenemine
Esimeseks veebruariks s. a. oli kõigis

suur- ja kesktööstustes kokku 55.065 töötajat,
nagu selgub Riigi Statistika Keskbüroo äsja
avaldatud andmetest. Eelmisel aastal samal
ajal oli töötajate arv 56 649, seega vähenes
töötajate arv aasta jooksul 1584 võrra.

Kõrvutades tagasiminekut tööliste arvus
Ja teiselt poolt tagasiminekut nende töötun
dide arvus, näeme, et viimases on tagasiminek
suurem. Töötajate arv langes veebruari al
guks 2,7 prots., ent tegelik töömaht töötundide
järgi jäi eelmisest aastast väiksemaks 3,4
prots. Olukorras, kus tööstustel on raskusi
toormaterjali saamisel, tuleb tööstuse aktiiv
suse nõrgenemist sellisel määral pidada siiski
tagasihoidlikuks.

Töömahu kitsenemine üksikutes t&totus*
harudes on võrdlemisi erinev. Sesooni lõpule
jõudmisel 1. jaan. oli tagasiminek kõige suu
rem ehitustööstuses, umbes 32 prots., min»,
raalide ümbertöötamise alal oli tagasiminek
14, < prots., toidu- ja maitseainete ning jookide
tööstuses 10,8 prots., kehakatte ja pudukau*
pa.de tööstuses 7,2 prots., teistes tööstusharu
des oli tagasiminek väiksem. TekstiütoöstU
ses suurenes töömaht jaanuaris 13,2 prots.

Üldiselt oli käesoleva aasta jaanuaris olu
kord tööstuses võrdlemisi stabiilne. Kuigi
töömahu kitsenemine ei olnud märgatavalt
suur, võib siiski konstateerida tööstuses inim
tööjõumahu nõrka, kuid pidevat kitsenemist.

Kerese simultaan Narvas

Narvas andis esmaspäeva õhtul simultaa
ni Harmonii klubi ruumes suurmeister Paul
Keres, kes oli saabunud kohaliku maleseltsi
kutsel. Vastaseid kogunes 2*. neist võitis Ke
res 23, viigistas 4-ga ja kaotas ühele. Suur
meistri võitjaks oli Narva möödunud aasta lin
nameister Helder, kes oli omal ajal ka Rakvere

linnameistriks. Viigi saavutasid Metsar, H.
Ellam, Konsap, Erendi. Simultaan kestis neli
tundi ja seda oli jälgimas kogukas arv male
huvilisi. Esialgu oli loota suuremat osavõttu
endiste kogemuste alusel, kuid seekord kohutas
inimesi arvatavasti küllalt k<"rge osav õtumaks

2 kr.

Meister Friedemanni male
simultaan

Malemeister Friedemann andis Tallinna
Eesti Maleseltsi ruumes simultaani. Vastas
mängijaid ilmus 21. Kuigi meister Friede
roanui eelmisest fimultaanist oli möödunud
ligemale 10 aastat, olid võistluste tulemused
suurepärased. Täpsalt kolm tundi kestnud
mängu tulemusena meister Friedemann või
tis 18 vastast, viigistas 2 partiid ja kaotas
ainult 1 partii. Võiduprotsent sp.s ob seega
väga kõrge.

Üleriiklikku maleturniiri juhib
Rudolf Pruun

Eile mängiti Tallinnas üleriikliku male
turniiri 3. vooru, Selle tulemused olid: Rem
melgas viigistas R. Pruuniga, Laht võitis
Kardi, Rakvere mees Blumenof võitis Uulber
gi, R. Pruun võitis Kalde. Suur lootus Aru»
laid viigistas tartlase Jõgiga, Rosenfeld män,
gis viiki Brasinskiga ja Mälksoo viigistas
Sapbergiga. Praegu on turniiri eesotsas
TEMS-i maletaja R. Pruun, kellel,on 2 punk
ti ja üks pooleli partii viigiseisus. TEMS-i
mehel Kaldel on 2 võidupunkti ja 1 kaotut»
punkt.

Tagajärgi Pärnu maleturniirilt
Üleriigilisel koolinoorte matelturniirü

Pärnus saavutati esmaspäeval järgmisi taga
järgi. Kartau kaotas tugevalt mängivale
TJtustele, Rebane Oldekopile, kuni Kivi saavu
tas favoriidi Rajavee vastu algul küll oa
leniuse, auid laskis selle jälle 
Teised tagajärjed olid 
Trta beiino 0,o:0,5, Eiango R.„„:

1:0, Sarapuu - Rumma 1:0. Partiu Uut
kula - Kullamaa ja Lepa - Särt katketUH

palamusega vamasete. w
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Väärtuslik raamat

ON KAUNEIM

JA ODAVAIM KINK PÜHIKS

Sellepärast on viimane aeg valida
kingitused noortele ja vanadelt*

Soovitame oma rikkalikust

UUDISTEOSEID
ALGUPÄRANDEID

TÕLKEID
NOORSOO- JA
LASTEKIRJANDUST

Tutvuge väi japanekutoga

O,U. .NOOR-EESTI KIRJASTUSE"
raamatukauplust Rüütli 11. Teief. 38-22.



Naine ja kodu

Pühadelauale

mõned paremad palad
Ilmad on küll veel talvised, aga ke

vadepühad tulevad ikkagi. Ajad on
niisugused, et perenaine ei saa maius
palade, valmistamiseks kõike, mida ehk
kasutati varematel aastatel. Pühade
lauale tahab siiski perenaine panna mõ
ne parema pala ja kirju muna. Kui meil
üldiselt süüakse rikkalikumalt kui mit
mel pool teisal, siis on ka perenaised
pühade puhul harjunud toitu valmista
ma pillavamalt. Tänavu tuleb küll sil
mas pidada, et toitu ei valmistataks
roiskumiseks, vaid parajal määral.
Kimbukene kaseurbi annab lauale roh
kem pühademeeleolu kui ülemäära kuh
jatud toitude hulk. Mõned kirjud mu
nad nägusalt lauale asetatuina tähista
vad pühi sama hästi kui suur kausitäis
mune, mis hiljem võib-olla riknevad.
Ilma priiskamata, kuid siiski pühade
kohast tahab perenaine pakkuda ka toi
du poolest. Selleks mõned näpunäited,

VASIKAPRAAD
Vasikaprael võetakse kont välja, lihale hõõ

rutakse veidi soola ning pipart. Sellejärele rul
litakse Uha kokku, vahele pannakse veidi võid.
Liharull seotakse ümbert nööriga ja küpseta
takse ahjus nagu tavaliselt praadi. Lihast väl
ja võetud kondid asetatakse prae kõrvale pan
nile, et kastmest saaksime hiljem tarretist.

VASIKARULAAD
Vasika küljetükk, 200 g pekki (suitsupekk),

2 tüüringivorsti, 2 marineeritud kurki, 2—3 por
gandit, soola, pipart.

Lihal võetakse ribid välja, taotakse kergelt
lihavasaraga läbi ja hõõrutakse soola ja pipra
ga. Vorstikeste! võetakse nahk pealt, samuti
kooritakse kurgid, porgandid keedetakse peh
meks. Pekk, vorstikesed, kurgid ja porgandid
lõigatakse nüüd pikergusteks, ilusateks riba
deks. Nad asetatakse vaheldumisi ja tihedalt
üksteise ligi lihale, nii et liha kokku ruliides
need pikuti liharulli sisse jäävad. Liharull mä
hitakse puhta lapi sisse, seotakse ümbert tihe
dalt nööriga ja keedetakse \—V/2 tundi veidi
soolatud vees. Asetatakse selle järele kerge va
jutise alla.

MULGIKORBID
Ikg kuiva pressitud kohupiima, 3—4 muna,

200 g võid, tassitäis koort (vahukoort), soola,
köömneid.

Saiataigen: V 2 1 piima, 150—200 g võid,
% pakki pärmi, vähe suhkrut, soola.

Kastetakse tavaline pärmitaigen, vormitakse
jjimbes peopesasuurused kuklid, vajutatakse

vahel vähe lamedamaks ja küpseta
takse ilma munaga võidmata ahjus. Vähe jah
tunult lõigatakse kuklid pooleks ja kaetakse
paksult kohupiimaseguga, mis valmistatakse
järgmiselt: kohupiim masindatakse või suru
rutakse läbi sõela ning segatakse vahustatud
või, munadega ( terved munad) ja koorega se
gu maitsestades soolaga.

Kohupiimaga kaetud kuklid võitakse klo
pitud munaga, puistatakse peale köömneid ning
küpsetatakse üle kuumas ahjus õige lühikest ae
ga, kuni kohupiimakord on tõmbunud ilusaks
pruuniks.

Antud retsepti järele saame umbes 50 korpi.

KOHUPIIMA-MUNAD
250 g kohupiima, 250 g riivitud juustu, 80 g

võid.

Kohupiim surutakse läbi sõela. Juust riivi
takse. Või vahustatakse ja segatakse kohupii
maga ning juustuga. Osa taigent võib peenes
tatud murulauguga segada. Sellest segust vor
mitakse lusika abil munad ja serveeritakse ruk
kileiva-lõikudel.

MUNAVÖI
Või vahustatakse ja segatakse hulka kõ

vakskeedetud ning peeneks hakitud muna.
Maitseks võib lisada peenestatud murulauku.

KOHUPIIMA-MAGUSTOIT
Kohupiim masindatakse või surutakse läbi

sõela, segatakse hulka suhkrut ning koort ja
vahustatakse. Lõpuks segatakse huika riivitud
rukkileiba. Kaunistatakse keedisega või veki
tud puuviljaga.

Pühademunad

Kirjud munad kevadepühade laual on seda
sama, mis jõulukuusk jõulude ajal. Nüüdisaja
perenaine ei hakka aga mune värvima nii, et
see tähendaks toidu pillamist. Esiteks ta
ei keeda mune kivikõvaks, et nende maik selle
all kannatab ja munadel rebu inetuks, sinakaks
muutub. Teiseks ta keedab neid niisugusel
arvul, et neid hästi ning otstarbekohaselt saab
ära kasutada toiduks. Kui keedetud munad
hakkavad tüütama, kasutab perenaine neid
hästi ära toidu valmistamisel (munavõi, liha
ning kalasalatid jne.). Need põhimõtted ei
keela aga munade värvimist pühadelauale.
Mune võime värvida poest saadavate vahen
ditega: munalakk, keeduvärvid, kirjud paberid.
Veel parem aga on, kui perenaine kasutab
selleks kodus olemasolevaid vahendeid, mis
sugustega saab huvitavamaidki mune värvida.
Seesugustest kodustest vahendeist olgu nimeta
tud värvilised, kergelt värviandvad riidelapike
sed ning lõngad, sibulakoored, värvilised pabe
rid ja vesivärvid. Neid vahendeid kasutame
kas igaühte eraldi või mitut koos. Näiteks
saame huvitavad munad, kui kasutame koos
sibulakoori ja värvilisi riidelappe või paberit.
Riidelappidest annavad enam värvi siidised ja
paberist krepp-paber ning siidipaber. Lisaks
võib siin kasutada veel tangu. Näiteks ase
tame valgele riidetükile värvilisi riidetükikesi
või paberit, selle peale hõredalt sibulakoori ja
kõige peale veidi tangu. Muna asetame lapi
keskkohta ja katame selle ümberringi korrali
kult riidelapiga ning seome nööriga. Kellel on
kodus tükike tülli või vana tüll-aknaeesriiet,
saab sellega ilusaid mune värvida. Nimelt
tuleb muna siduda enne tülli sisse ja siis vär
vilisse paberisse või riidesse.

Värvilise paberi või riide aset täidab ka
poest saada olev keeduvärv. Teatava oskusega
saame huvitavad munad, neile korralikult, mit
mesuguselt ümber sidudes jämedamat lõnga
(pärllõng), ja siis mune värvides kas keedu
värvis või värvilistes lappides või paberites,
kusjuures hiljem sidumiskohad jäävad heleda
mad mustrilised. Vesivärvidega saavuta
me paremaid tagajärgi, kui munale pintsliga

lihtsalt mitmesuguseid värve peale tupsutame.
Et värv paremini peale jääks, selleks tulevad
munad enne äädikalapiga üle hõõruda. Las
tele valmistab rõõmu ning nalja munade ilus
tamine kleepepildikestega. Igatahes teeb ko
duste vahenditega värvimine huvitavamaks ka
see et kunagi täpselt ette ei teata, mis
sugune saab värvitud muna välja nä
gema. Seega on asjal ka oma põnev külg, mis
eriti köidab lapsi.

Nii valmistame kohupiimast munad pühade
lauale.

Kevadel mõelgem keldrile

Korralik kelder on rahva tervise hoidja ja varanduse säästja

Tänapäeva perenaine on teadlik aia
saaduste toiduks kasutamise vajalikku
sest, kuna inimkehale elutegevuseks nii

väärtuslikkude vitamiinide ja mineraal
soolade tarve rahuldatakse kandvama
osana, just aiasaaduste varal.

Sügisel, kui köögi- ja puuvili, hoo
ajast tingituna on hinnalt kättesaada
vam, saab iga perenaine seda kasutada
toitlustamisel küllaldaselt. Raskemaks
muutub see talvel ja eriti kevadtalvel,
kui aiasaaduste hind turul peaaegu
poole võrra tõuseb. Ometi on vajalik
ka kevadtalvel kasutada aiasaadusi, et
kõik perekonnaliikmed püsiksid terve

tena ja ei esineks nii palju kevadist vä
simust ja roidumust. Et perenaine
vastuvõetava hinnaga suudaks aiasaa
dusi varuda perekonnale kogu aasta
tarbeks, seda võimaldab korralik hoiu
ruum, kuhu sügisel saab paigutada tal
vised tagavarad. Kuna meil olemas
olevad aiasaaduste alahoiuks määratud
hoiuruumid jätavad üldiselt paljugi
soovida, on vajalik,
et perenaised esmajoones ise hakkaksid
nõudma omale korralikke hoiuruume.

Teiselt poolt ei tohiks selles küsi
muses külmaks jääda ei arhitektid ega
ka majade omanikud linnas ja talupere
mehed maal. Kõigepealt tuleb muidugi
olemasolevad hoiuruumid käsile võtta
ja nende juures esinevad vead paran
dada, et sügisel aiasaadusi sinna hoiule
asetades need seal ka korralikult säilik
sid. Perenaine tunneb tavaliselt tema
kasutusel olevat hoiuruumi kõige pare
mini ja nüüd kevade lähenedes on õige
aeg selle vead tõsiasjadena nende ette
kanda, kelle hooleks suuremate ehitus
liikkude vigade parandamine.

Kuna sagedasti esineb meil liiga
niiskeid keldreid, kus aiasaadused mä
danema ja hallitama kipuvad, on all
järgnevana toodud

juhised liigniiskuse kõrvaldamiseks.
Kui liigniiskus on tingitud põhjaveest, aitab

seda kõrvaldada kuivendustorustiku ehitamine
ümber keldri. Juhul kui põhjavee surve ei ole
liialt tugev, aitab ka seinte ja põranda kat
mine seestpoolt veekindla tsementkrohviga.

Kui liigniiskus on tingitud sademete- või
pinnaveest, saab seda parandada keldri seinte
tõrvamisega väljastpoolt. Igal juhul mõjub
hästi ka kuivendustorustik ümber keldri. Üheks
võimaluseks siin on veel keldrit ümbritsevale
maapinnale vastava kallaku andmine ja silluta
mine, et vihmavesi keldri juurest kiiresti eemale
vaiguks.

Hoiuruumi liigniiskust võib põhjustada veel
selle seinte üldiselt vähene soojapidavus. Sooja
pidavuse suurendamiseks tuleb seinad seest
vooderdada servkivi-tellisest voodriga. Aknadki
tuleb teha soojapidavaks, milleks võib kasutada

mitmesuguseid katteid.

Higistumisniiskust saab hoiuruumist kõr
valdada, ehitades keldrisse tuulutamiseks vaja
likud õhuavad või torud ja tuulutades hoiu
ruumi pidevalt kuivade ilmadega, eriti ajal, mil
välisõhk on jahedam keldri õhust.

Eelnimetatud paranduste läbiviimi
seks loomulikult tuleb kasutada pere
naisel meespere või isegi meistrite abi,
kuid on hoiuruumide juures seesugu
seidki

töid, mis langevad otseselt perenaisele.
'Perenaise ülesannete hulka keldri kasuta

misel kuulub keldri korrashoid ja sinna asetatud
tagavarade kontrollimine. Tähtis on, et pere
naine hoiaks kogu aeg keldri puhta ja kannaks
hoolt tuulutamise eest sel ajal, kui ei ole külma
ohtu. Tuulutamine on hõlpsam kui keldris on
võimalik tekitada tõmbetuult, kas vastamisi
avatava ukse ja akna abil või selleks otstar
beks ehitatud tuulutamisavade kaudu. Igal ju
hul peab keldri tuulutamisel silmas pidama, kas
kelder kaldub enam niiskusele või kuivusele.
Niiske hoiuruumi tuulutamisest oli seletus juba
eespool. Liigkuivusele kalduvat hoiuruumi tu
leb aga tuulutada niiskete, vihmaste ilmadega,

tuulutus võib jätkuda ka siis, kui välisõhk
on soojem kui õhk keldris.

Aiasaadusi toiduks kasutades tuleb pere
naisel kogu aeg teostada ka kontrolli ja kasu
tuseks ära viia esijoones need aiasaadused, mis
kannavad mõnesuguseid riknemise tunnuseid.
Kunagi ei ole soovitiv jätta hoiuruumi mädane
vaid või hallitavaid saadusi, vaid need tulevad
sealt eemaldada.

Eriti tähtis on
hoiuruumi hoolas ja põhjalik puhasta

mine kevadel,
kui kõik tagavarad keldrist lõppenud. Nime
tatud põhjalikul puhastamisel tuleb hoiuruumist

kõrvaldada kõik kasutatud pakkimisvahendid,
nagu liiv, peenestatud turvas, pakkimislaastud
jne. Kõik keldri sisustuse osad (riiulid, kastid,
salved), mis peavad olema kergesti lahtivõe
tavad, tuleb välja õhu ja päikese kätte viia
ning tulise soodaveega korralikult puhtaks
pesta.

Keldri seinu ja lage on tarvilik lubjata
äsjakustutatud lubjaga, millele lisatud desinfit
seerimiseks pool liitrit 40 prots. formaliinilahust
10 liitri lubjavee kohta. Lupjamisele järgneb
keldri korralik tuulutus. Kahe kuni kolme aasta
tagant tuleb keldrit desinfitseerida kas väävli
suitsu või formaliiniauruga.

Hoiuruumi kevadise puhastamise
põhjalikkusest oleneb tublisti aiasaa
duste säilimine järgneval aastal, mis
tõttu ei tohiks nimetatud tööd teha pea
liskaudselt.

Kuna hoiuruumide küsimus on suurt
huvi äratanud Tallinnas 12 päeva kest
nud Kõdumajanduskoja poolt korral
datud näitusel „Meie igapäevane leib
ja kehakate", võib loota, et see küsi
mus esijoones iga perenaise südame
asjaks muutub, mille tagajärjeks võiks
olla hoiuvõimaluste parandamisele asu
mine võimalikkuse piires juba eelseis
val suvisel hooajal.

M. Kauri,
Kodumajanduskoja aiandus

kodukorraltusnõunik.

Korralik kelder
(Joonis Kodumajandus
koja lendlehe järgi).

A) Supi juured liivasse
või peenestatud turbasse
pakitult. B) Kast kaali
kate ja peetide hoidmi
seks. C) Riiul peakap
sastele. D) Õunad kasti
pakitult, pakkimislaastu
desse või paberisse mä
hitult peenestatud turbas.
E) Kartulikast. 4) Riiulid
mitmesuguste väiksemate
hoiunõude jaoks. 1) Por
gandid liivaga või pee
nestatud turbaga kuhi
lasse laotult. K) Tünnid
soolatud ja hapendatud
hoidiste jaoks. L) Tün
nide-alune rest.

Koduapteek igasse majja

ja igasse perekonda
Väga palju raskeid tagajärgi, ravi

päevi haiglas ja arstivisiite on võima
lik vältida otstarbeka esmaabiga. See
pärast leidugu igas majas, igas talus
ja igas perekonnas kõige hädavajaliku
mad esmaabitarbed ja asetsegu omaette
rohukapis.

Kõige hädavajalikuni sisustus mahub rohu
kappi, mille mõõted on 15X28X45 cm. Kui
aga soovitakse täielikumat sisustust, siis peak
sid mõõted olema 38X60X16 cm. Nimetatud
suuruses rohukappe võib tellida E. Tervishoiu-
Muuseumi kaudu. Kapid on varustatud klaas
riiulitega. Väiksem rohukapp maksab kr. 5.—,
suurem kr. 9.50.

Boovijaile laseb E. Tervishoiu Muuseum
rohukapi ka sisustada. Kõige hädavajalikuni
sisustus läheb maksma 10 kr. Kuid sisustada
võib rohukappi ka igaüks ise juuresoleva ni
mestiku järgi.

Hädavajalikkude esmaabitarvete nimestik:
1. Joodtinktuuri —3O gr. 2. Boorvaseliini 
2 tuubi. 3. Palderjanitinktuuri —5O gr. 4.
Eeterlikke palderjanitilku 20 gr. 5 Marlit

lm. 6. 2 rullsidet, 4 sm. 7. 2 rullsidet,
8 sm. 8. kolmrätik. 9. Ligniini 100 gr.
10. Puhastatud vatti —5O gr. 11. Bensiini 
50 gr. 12. Kloorlupja 25 gr. 13. Seepi.
14, Söögisoodat 2 karpi ä 10 gr. 15. Tii
moolpiiritust 100 gr. 16. Termomeeter.
17. Ammoniaaki (nuuskpiiritust) kummikor
giga pudelis —5O gr. 18. Kleeplaastrit. 19.
Näpitsad.

Akadeemilise Emakeele

Seltsi küsimusleht nr. 4

1. Kohati Eestis oli muistsetes mõisade rehe
alustes kiwist tulekolle (umbes la

ternakuiuljne kiwist tulepesa),
milles öösise rehepeksu pu k> u,l pii
rud (pirrud) wõi lõmmud põlesid.
Wõrumaalt on teateid, et seesugust nimetati t u l ö
ah u. Kas tuntakse seda ka mujal? Kuidas seda
kutsutakse?

2. Kas teie kodunurgas tarwitatakse sõnu
hämmastama (h ä m m ä s t ä m m ä), L m ät
sema, himmastuma (himmasta m,«
m a)? Mille puhul? Kas niisuguseid sõnu pruugi
takse ka 'pehkimise, mädanemise' tähenduses? Mis
laadilist mädanemist nad tähendawad ja mis
suguste asjade (puu. riie, paber, toit) kohta ütel

dakse? . , a
3. Kuidas nimetatakse teie pool kollakas

rohelist söödawat konna? Mitut liiki
kõnne tunnete? Kuidas kutsutakse konna-,
poegi (eri arcngu-aftmetel eri nimetused)?

4. Kuidas kutsutakse wõrku wee peal
hoidwaidlauakesi?

5. Kas tuntakse seenenimctust rL ä ni k?
6. Kas olete kuulnud sõna kodi l a d? Mida

see tähendab?
7. Pärnumaalt on teatatud, et k a a t s tähen

dab riket wõi kõwerust kruwi windi,l.
Leldakse: käänas kruwi nõnda halwas
ti, et wõttis windidele kaatsa wahe -
l e. Kuidas kutsutakse mujalpool seesugust r i ke t?
Seletada lähemalt, missugune see on ja kuidas

tekib. #
8. Kas tunnete ütelust puu on wil i? Ku

nas seda öeldakse? Missugust aeda nimetatakse
wi»li -ae d? Kuidas see on tehtud?

9. Missuguseid sõnu tarwitatakse teie kodu
kandis (marja, õie, pähkle jne.) kobara tähen
duses?

11). Kuidas kutsutakse kiwiseid kohti
põllus? Mida tähendab paa g a s (paljuse
nimetaw: Paakad)?

11. Mõnel pool kutsutakse mahajäänud
rukk i e t t (rukkiesi) sib a. Mis on selle nime
tuseks teie nurgas?

12. Mida tähendab sõna puse r i k? Kuidas

nimetatakse kangakudumisel tekkinud
vigu? Lähemalt selgitada, missugused need
on ja kuidas neid parandada? 

13. Wanasti oli sängipeatsls (sangipahrtseS)
padja asemel õlewihk. Kuidas seda kutsuti?
Kas olete kuulnud nimetust reba.' Mida see

Pärnumaal on viletsa songi
nimetuseks ronid. Kas seda sõna ka laiemalt
tuntakse? Kuidas kutsutakse mujal vana ja
logisevat woodit? Missugused maga
misvahendid olid wanasti? KuidaS nerd

nimetati? .* Q m.a
15. Mida tähendab ara prda? MiS

sugune see on? „ , „ . , .16. Kuidas nimetatakse halwastrkaS-
wanud kohtas puul wõi luul? Kirjeldada,
kuidas seesugused kohad wälja näevad. Kas olete
kuulnud nimetust paherdus? Mida see tahen
dab?

17. Kuidas kutsutakse teie Pool soos kaSwa
waid kiduraid kaski? . t ,

18. Kas olete kuulnud ütelust: rhule
jääb wõre sisse. Mis puhul seda tarwi
tati? Mida see tähendab?

19. Kas tunnete ütelust: puu on kSve -
ras ja wimppus. Mida tähendab sõna
wimppus?

20. Kas tuntakse teie kandis sõnu kõre
(k õr r õ), mur s s (m ur s a d). lS s t ll õS -
t a d). r a w i s t a m a, riimus, f ü t S {t f ü t s),
tott (totud)? Mis tähenduses neid tarvitati?

Vastuste jaoks palume nõutada Akadeemiliselt
Emakeele Seltsilt sedeleid ja ümbrikke. Seltsi
ümbrikuga, saates ei tule vastajal postikulu kan
da. (ümbrikku ei või kinni kleepida, küll aga
oleks soovitav paelaga kokku siduda.) Kõikide
sõnade puhul palutakse Ltelused ja seletused anda
kohalikus murdes. Igale küsimusele vastatagu
eri sedelil, kirjutades ainult sedeli sellele küljele,
kuhu pole peale trükitud AES. Vastajaid Palu
takse teatada oma täpne aadress ja vanuS ning
kellelt ja kus teated saadud.

Väärtusliku kaastöö eest juba ette tänades
Akadeemiline Emakeele SeltS,

Turtu, Rüütli 24.

Tartu õpilaste intelligentsist

Perekonnad ja rajoonid määrava tähtsusega

Tartumaa õpetajate Liidu täiskogu koos
olekul esmaspäeval refereeris dr. J. Tork tee
mal: „Eesti laste intelligents." Kuna meie le
hes on juba varemalt referendi uurimustöö
kohta ülevaateid toodud, siis piirdume seekord
nende väidetega, mis puudutavad Tartu koole.

Referent tähendas, et õpilaste intelligents
vanuse järgi eri klassides näitab, et mida
noorem õpilane klassis, seda kõrgema intelli
gentsiga ta on. Seepärast võiks parimaid õpi
lasi võtta ka varem kooli. Poiste intelligents
on veidi kõrgem tütarlaste omast.

Kui võrrelda Tartu linna 1. ja 4. algkooli,
siis on 1. algkooli õpilastel intelligentsitase
kõrgem. See on tingitud asjaolust, et 4. alg
koolil ei olnud Karlova mõisas olles oma kind
lat rajooni. Seminari algk. ja 12. algk. vahe on
väga suur. Esimene neist

valib õpilasi katsete põhjal,
teine on maatüübiline, kus õpilased suvevahe
ajal käivad karjas. Seepärast ongi nende koo
lide õpilaste intelligentsitase väga erinev.
Linna 7. algkool, mis on ka maatüübiline, on
siiski parem, kuna Kesk tänava rajoon on sa
muti parem.

Kuna väga palju oleneb koolitöö edukus
sellest, missugustest perekondadest ja rajoo
nidest koolid õpilasi saavad, tuleks iga kooli
kohta

vastavad normid ära määrata.
Kui tingimused erinevad, ei või ühtlase mõõ
dupuuga cöötulemusi hinnata.

Kui Tartu 8. algk. (nõrgaandeliste) ja nor
maalalgkooli õpilaste intelligentsitaset võr
relda, siis selgub, et diferents on suur. Tal
linnas on see vahe veelgi suurem, sest seal on
üks abikool palju suuremale laste hulgale.
Tartu linna 11. algk. (raskesti kasvatatavad
lapsed) ja normaal-algkooll õpilaste intelli
gentsitaset uurides selgub, et seal ei ole vahe
nii märgatav.

Linnaõpilased on maaõpilastest intelligent
semad. Ka maatüübilised linnaalgkoolid on
õpilaste poolest veidi kõrgema intelligentsiga
kui päris maakoolid.

õpetajate laste intelligents on eriti sunr.
Riik peaks seega püüdma nende laste kooli
tamist soodustada.

Läbirääkimistel võttis sõna koolide-inspek
tor A. Kurvits, kes rõhutas, et laste in
telligentsi küsimus on väga tähtis ja muutub

üha akuutsemaks. Kuna koolid teostavad
selektsiooni, et edasi viia kõige väärikamaid
õpilasi, on intelligentsi uurimine eriti tähtis.
õpetajad peaksid referendi uurimustöö vilja
kasutama, kuna töö resultaadid seda vääri
vad.

Suislepa Ühispanga juubeliaasta

Laupäewal pidas Suislepa ühispank oma
korralist aasta peakoosolekut. Kuna 1939. a. oli
pangal kümnendaks tegcwusaastaks, siis esines
panga asjaajaja koosolekul ülewaatcga Panga se
nise tcgewuse üle. Koosolek kinnitas Panga 1939.
aasta aruande juhatuse Poolt esitatud kujul. Aru
andest selgus, et pank on töötanud täiesti rahul
dawate tulemustega, nä'datcs möödunud aasta
eest puhaskasu kr. 994,9'..

Manuse järgi juhatusest wäljalangenud liikrncd
Joh. Rips ja Hans Mares waliti ragasi. Samuti

waliti ka nõukogusse tagasi K. Maher ja MatS
Külw, uuteks liikmeteks said Ams Anderson ja
E. Märison.

Panga juhatusse kuuluwad: esimees Joh.
Rips, liikmed Hans Mares ja Hans Rõõm. Panga
nõukogu esimeheks on Paul Meil. Panga juhatuse
koosseis on püsinud suurema muutuseta 10 aastat
ühtlane, mis panga edukat tegewusi kõigiti on soo
dnstanud. Koosolekult saadeti Vabariigi Presi
dcndile terwitustclegramm.

Pildil praegune panga juhatus ja nõukogu

Paremalt esimene P. Meil nõukogu esimees, Hans Mares kassapidaja, Joh. Rips juha«
taja, Hans Rõõm asjaajaja

Kui suur on normaalne

wahekasu kalossidelt
Wahekasu tohib wotta 20 prots. müügi

hinnast
Kaubandus-tööstuskojas toimunud asjasthuwi

tatud ringkondade nõupidamisel töötati wälja ja
esitati Majandusministeeriumile kinnitamiseks
seisukohad bruto-wahendustasu (wahekasn) kohta
kummijalatsite (kalosside) kaubanduses.

Settele on Majandusministeeriumi Kauban
dusosakond nüüd kirjalikult wastanud, et tema
arwates tuleb kummijalatsite jaotimüiigil nor
maalseks wahendustasuks pidada 20 prots. müügi
hinnast. ühtlasi on teatatud, et osakond ei poolda
kalosside müüki importööridelt hulgimüüiailc
edasimüügiks jaekaupmeestele, waid müüki tuleks
teostada importööritelt otseselt jaotimüüiatele.
Kui aga mõnesugustel kaalutlustel peaks siiski
olema tarwiline hulgimüüjaid müügiahelassc sisse
lülitada, ci tohi kogu wahendustasu kaubale mil
gi tingimusel ületada importööri -f jnotimüüja
normaalset wahekasn, s. o. 30 prots. jaemüüja
müügihinnast.

Kanbandus-tõöstukoda omalt poolt lisab, et
tcatawaSti 20 prots. müügihinnast on 23 prots.
omandamishinnast (sisscoStuhinuast) ja 30 prots.
müügihinnast 42,9 prots. omandamishinnast (sisse
ostuhinnast).

Põgenes põtrade eest
Wlrnmaal Kohtla metskonnas, Ojamaa waht

konnas, samanimelises kiilas elutscw talupere
mees A. Ojamaa elas omapärase seikluse üle
pühapäctva hommikul. Minnes nagu harilikult
hommikul hobusega metsaweole, märkas meeS
metsa teel 4 pealist põdrakarja, kes ei mõelnudki
teed anda lähenewale talumehele. Jõudes pöt
radest umbes 10 m kaugusele, wahtisid loomad
lähenewat talumeest. Kuna talunik põdrakarjaS
märkas wanu suurte sarwedcga pulle, peatas ta
hobuse, et oodata, millal põdrad tee wabaks an»
nawad. Põdrad ei mõelnudki aga teelt lahkuda
waid hakkasid liikuma talumehe suunas, kes suu
res hirmus pööras hobuse ümber ja kihuta?
koju.

Lumi teeb mesinikele muret
Et senmi sulasid ilmu Meel on wähe olnud siiS

on lumi lahtine ja matab wähemagi tuule mõ
jul aiad ja warjulised kohad.

Erttl aqa muret teeb tuisk mesinikele, sest ta
matab mesipuud hommikuks korralikult lume alla.
Mõned uskusid, et lumi laseb õhku läbi ja seega
ei peaks mesilased lämbuma. Kuid järgi tvaada»
tes selgus, et tarust hootvalva soojuse tõttu on
lumi awaustc eest sulama hakanud ning jääta»
nud, kattes sel wiisil awaused jääga ja lämmatades
mesilased.
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Õnnetusi ja kuritöid

Kullasepp waleraha

wabrikandiks

Pärnus walmistati ühekrooniseid wale
rahasid

knm -politsei ametnikkudel läks korda
Zfilt* 8P??!: Brakmanni t»n. 66 elutsewa
Sai?? i Adolf-Lepold Adamsoni korteris ja

«rfw walmistamiie
wn!rl'»r -11* sahistati kohe ja paigutati
wmpglaSse, kuna ta wöttis fiili omaks.

Wahistatu seletas, et tvaleraha tegemisele asu
? . . Otsikule eemalepeletamiseks, sest kullasepa

tviimasel ajal enam hästi läinud. Ta
walmistanud 1-krooniscid walerahasid kahe nada
ta sookiul 10 tükki, kuid juurdlusel selgus, et ta
cm neto walmistanud hoopis suuremal arwul.
Adamsoni 20-aastane tütar Ida, kes peamiselt
teotses isa poolt walmistatud waleraha lewita
misega, seletas, et tema üksi lewitanud wiimase!
ajal 33 ühekroonist waleraha. Kuuldub, et Adam
soni walerahapaja toodang on märksa suurem.
„ Ametiwöimud sattusid waleraha wabrikule
üsna juhuslikult. Nii awcrldas möödunud lau->
päewa Shtul Akadeemia tn. G elutsew toiduainete
kaupmees politseile, et sama päewa õhtupooliku!
on Adamsoni lapsed, tütar ja poeg, ostnud toidu
aineid ja maksnud nende eest wale ühekroonisega.
Waleraha selgus hilisemal järelewaatlusel ja esi
tati .ka kohe ametiwõimudele asitSendusena.
Ametiwõmmd leidsid Adamsoni tööloast ja elu
korterist waleraha walmistamise stantsid, waske
jne. Ka saadi kätte mõningaid walekrooniseid.
Adamsoni tütar, kes muide on lõpetanud Pärnu
Saksa gümnaasiumi, lewitas waleraha peamiselt
turul maarahwa seas. Wäliselt on walekroonised
wähe eraldatawad õigetest.

Tüssati Walgamaa

talupidajaid

Selgitati kaaluwöltsimised Riigi Wilja.
falwe wilja waStuwõtmisel

ESmaSpäewal saatiS Walga kriminaalpolitsei
prokuröri korraldusse juurdluse Riigi Wiljasalwe
ametnike kuritarwituse kohta, miS toimus möödu
nud sügisel Walgamaa pöllupidajailt wilja wastu
wõtteS.

Juurdlusel selgud, et Riia! Wilsasalwe
ametnikud panid petmist toime wilja kaalumise
juured. Suuremaid petmist oa seni avastatud
Sangadte ja Kaagjärve valla talupidajailt vilja
vastuvõtmisel. Ametnikud näitasid vilja kaalu
vähemana, millega kahjustati wiljatoojaid. Saa
dud ülejääk realiseeriti sel teel, et otsiti vilja
tooja, kes nõustus toodud viljahulga suuremana
näitamisega ja kes siid saadud kasust maksid poole
dokumentided kaalu võltsinud ametnikele.

Pettused awastustd kõige esmalt Kaugjärves,
kuna mitmed sealsed talupidajad olid vilja ka
kodus kaalunud. Nii Kaagjärve weskipidaja Ed.
Hitzenbühleril näidati ühel juhul wilja 90 kg
vähem kui tegelikult oli. Kontrollima meest aga
kaalu juurde ei lastud. Samasuguse kaebust esi
tasid Leo Zilmer Kaagjärve WÄjamäe talust )a
sama valla RautVna talu pidaja Artur Randla.
Sangaste valla Keeni jaamas võltsis Riigi Wil
jasalwe ametnik Johannes Kivisaar Sangastes
elutseva Feliks Allikwee vilja kaalu, näidates
temale arves 100 kg vilja rohkem. „Lisaraha",
Mida oli 26 kr., jagati hiljem omavahel. Wilja
kaalu võltsimise koguulatust ei läinud muidugi
korda selgitada, kuna enamik talupidajaid üsal
das Viljasalve ametnikke ja vilja kodus üldse
ei kaalunud. Ametnike kuritarwttust läbi Riiat
Wiljasalw kahju ei kannatanud, kuna kahju läks
wiljatoojate arvele. Riigi Wiljasalwe toimkon
nas polnud ka alalised riigiteenijad, vaid ainult
sügiseseks hooajaks ametisse palgatud isikud.
Praegu pettuse toimijad enam Riigi Wiljasalwe
teenistuses ei seisa.

Laps wõttiS arseeni
Wöru linnahaiglasse toimetati möödunud

pühapäeval Haanja wallast Wello Reimann, 4 a.
vana. Laps oli järelevalveta tuppa jäädes võt
nvd hiljuti loomaarsti poolt talu loomadele kir
jutatud ravimitest 5 pulbrit sisse, mis sisalda
sid arseeni. Laps leiti meelemärkuseta olekus. Ta
toimetati Wõrru haiglasse, kuS vaatamata raskele
seisukorrale suudeti lapse elu PKSSta.

Sangastes warastati paljaks
Tartu laadakaupmees

Sangaste 1. rajooni konstaabel saatis Walga
kriminaalpolitsei korralbusse Wõrumaalt Kõlleste
wallast Päritoleva kaltsukaupmehe Aleksander
Nasala. Nafalat süüdistatakse suuremas wargu
ses, miS ta on toime pannud pühapäeval San
gaste Lauküla alevikus, varastades pummelda
mise juures Tartu laadakaupmehelt Adam Pur
relt rahakoti 205 krooniga ja suure kohvri mit
mesuguse riidekaubaga, kokku 500 kr. väärtuses.

Tartus Aleksandri tän. 116—5 elustew laa
bateupmccs A. Purre ilmus pühapäeva hommi
kul Sangaste 1. rajooni konstaabli L, Praisi
juurde, ning avaldas, et temal on läinud kaduma
raha ja kaup. Purre oli sõitnud esmaspäevasele
Sangaste laadale ja hakkas pühapäeva hommi
kui Laukülas pummeldama teel kohatud kahe
kaltsukaupmehest noormehega. Peale pummelda
mist ta leidis, et oli langenud varga ohvriks. Ta
kahtlustas varguse toimepanemises üht jooma
kaaslast, kelle konstaabel paari tunni jooksul ta
baski. Tabatüks osutus A. Nasala, 19 aastat
Wana, kes temale omistatud süüd kangekaelselt
eitab. Noormehe juurest leiti aga Purre kohver
lahtimurtud lukuga. Noormeest on ka varem war
guse eest tingimisi karistatud.

Tabati 2 Kolowere põgenikku
Kolowere alaealiste hooldusasutisest Põgenesid

ära Endel Praks ja Oswald Kahem, kelle tabami
seks palus kaswatusasutiie juharaja politsei abi.
Nüüd läks Rakweres politseil korda põgenikke ta
bada. Nimelt oli Endel Praks tulnud Rakwerre
oma ivanemate juurde ning sinna asus ka kaaspõ
genik Kahem. Poisid toimetatakse nüüd tapikorras
Kolowerre tagasi.

WSr« telliskiwitSSstus oli
süttimisohus

Öösi wastu pühapäewa, 17. skp. kell kolm
weerand kaks anti Wõrus tuletõrje häire. Sel
gus, vt tuli oli pääsenud lahti Wöru linna lähe
dal nn. „Jtaalias" asuwas Walter Kuus'ele kuu
lumas telliskiwitehases. Tuld märkas tehase öö-
Maht, kes kohe teatas juhtumist Politseile, millele
järgnes alarm. Kuna tuletõrje kiiresti kohale
jõudis, siis suudeti tulepesa, mis oli tekkinud kü
dewast ahjust, kiiresti likwideerida ning suurem
kahju jäi tulemata.

Wimakoorem kraawis
Laupäewa õhtul juhtus liittemisõnnetus Tar

tu—Kallaste maanteel Wara walla Piirides en
dise Wara kõrtsi kohal Mihhail Koslewi weoau
toga, millega weeti Kallaste linnawalitsuse wii
nakaupluse jaoks lviina. Kuna maantee nimeta
tud kohal oli kitsas, libises auto kraawi, mille
tagajärjel läks katki 50 liitrilist wiinapudelit ja
üksikud dcnaturccritud piirituse pudelid. Õnne
tuse läbi tekkinud kahju tõuseb 100 kroonile.

Põgenenud madrus sooritab
kuritegusid

Mehel õnnestus põgeneda
Suuropi komandantuurist lahkus omawolili

selt madrus Ewald Krügerberg, kes nüüd on kuu
lutatud üleriigiliselt tagaotsitawaks ja kuulub
tabamisel wahistamisele. Nagu nüüd on sel
gunud, peatus ta Rakweres, kus tal õnnestus tä«
helepanu äratamatult seigelda. Kui seisukord
muutus kardetawaks, siis põgenes Krügerberg
ning teda pole läinud seniajani korda tabada.
Tõenäoliselt „tegutseb" madrus praegu mõnes
teises linnas. Mees on tugewa kehaehitusega ja
pika kaswuga ning kannab madruse riideid. Rak
weres sooritas Ewald Krügerberg jalgrattawar
ouse jaoskonnakohtuniku kohtumaja juures. Rak
were kriminaalpolitseil õnnestus warastatud jalg
ratast kätte saava sealt, kuhu madrus selle oli
müünud.

Tartu politseikroonika

Sõitja põgenes arwe eest
Taksiauto juht Heino Paabut awaldas ameti

wõimudele, et tema autost Uus tän. 17 maja ees
on sõitja põgenenud, jättes 3,75 kr. sõiduarwe
tasumata.

Warausi
Wõru tän. 134 clawal Arseni Usfertil waras

tati elumajast eraldi asumast autogaraazhist 2
autodünamor, milliste wäärtus 140 kr. Waras
pääses garaazhiruumi Malewõtme abil.

Riia tän. 68 asuwa Aug. Kuusiku willa- ja
riidetöösiuse ruumest on ära warastatud ligi 200
kr. eest riidewävwi. Wabrikusse sissepääsemiseks
tuli Margal lahti kangutada luku obadused.

Politseile teatati, et ajawahemikul 17-—lB
- on postkontori kõnekapist mikrotelefon»
seest ära warastatud mikrofoni kapsel.

Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt
Tõrawere maanaiste kink kodukaitöjaile. Tõra

were maanaiste seltsi juhatuse poolt on otsustatud
oma abi pakkuda riidewarustuse muretsemiseks
kaitseliidule ja sõjamäele. Maanaiste poolt kogu
takse selleks otstarbeks lambawillu, millest seltsi
liikmed koowad tekke, sokke, kindaid j. m. warustust.
Järjekordne willakorjamine toimub eelolewal kol
mapäewal. On peetud soowitawaks, et iga liige
annetaks wähemalt 4W gr. willu riigikaitse hääks.

Puhja tuletõrje pidas peakoosolekut. Puhja
walla Wabatahtlik Tuletõrjeühing pidas pühapäe
wal oma korralist peakoosolekut.' Koosolekule oli
ilmunud 176 tegew- ja 3 toetajaliikmest 48 liiget.
Aruande järele on ühingul wara 8666,20 krooni
wäärtuses, seal hulgas ta 1938. a. ostetud mootor
prits. Kassa- ja tegewusaruanded kinnitati ühel
häälel.

1940. a. eelarwe wõeti wastu juhatuse poolt
koostatud suuruses, kus tulud ja kulud on tasa
kaalus kr. 2785. Juhatusest lahkus omal soowil
Eduard Osso, kelle asemele waliti uueks liikmeks
Imand Lukk. Loosiga wälialangenud K. Närska
ja Johan Järwe waliti tagasi. Teisteks juhatuse
liikmeteks on A. Kompus, R. Mctsjärw, W. Kink,
A. Raits ja U. Juuno. ühingu esimeheks on Karl
Kontor ja tuletörjejuhiks Aleks. Puskar.

Turbatõöstus mehhaniseerimisele. Puhja walla
turbaühingud pidasid pühapäewal oma ühist koos
olekut, kus oli arutamisel. turbawalmistamise
mehhaniseerimine. Läbirääkimiste järele otsustati
muretseda turbapress, ia juba tänawu hakata
tootma pvessturwast.

Tuletõrje LlewaatuS Puhjas. 17. märtsil toi
metas 1. jaoskonna politseikomissar Tartumaal
hr Kolk Puhja walla Wabatahtliku tuletSrjeühiu.
au' ülewaatnü. Mewaatnlega iäädi täiesti rahule.

Põllutööliste nõudmine elawneb. Kewade
lähenemisel on Elwa ümbruses margata elawuse
tekkimist põllutööliste kauplemise ümber. Kon
wendi tööbüroos on registreeritud praegu nii
mees- kui ka naistöölisi. Mis puutub palgatmg:-
mustesse, siis nõuawad mehed 40—60 kr. kuuS ja
naistöölised keskm. 36 kr. kuus. Peremehed pea
wad tööliste nõudmisi kõrgeiks, seetõttu on ra
tehingute sooritamisi tööbüroo kaudu olnud wahe.

Valgamaalt
Dr. Kadaja tagasi Hargla jaoskonnaarstiks.

Walga maavalitsuse otsusega esmaspäeval mää
rati omal palvel tagasi Hargla jaoskonna tervis
hoiuarsti kohale dr. Ants Kadast, keS sealt
1. veebruaril siirdus Helme stosk. arstiks. Hel
messe valiti uueks jaoskonna terwishoiuarstiks
dr. Joosep Weskimets Karksi-Nuiast.

Võrumaalt
Weriora haridusselts organiseerib noored.

Weriora Haridusselts on oma töökavasse võtnud

ümberkaudse noorsoo aktiiwse organiseerimise. Nii
on seltsi juures rakendatud noored tegewusse näi
dendi ja deklamatsiooni alal ning üritatakse kir
jandusringi kaudu meie kirjandusega tuttvusta
mist ja oige ning teadliku lugemise õpetamist. Sa»
mal alal peeti A. H. Tammsaare mälestuseks ak
tus, mis leidis Wäga elawa osawõtu.

Metsades on külm wõt»ud puid. Nüüd päikese
paisteliste ilmadega ou Wõritinaal Peaaegu kõigis
piirkondades metsades massiliselt puid punakaks
tõmbunud, peamiselt just kuuski . Uurimisel on
selgunud, et möödunud talw oma erakorralise
pakasega on põhjustanud hulgaliselt mejsades elu
jõuliste Puude külmumist. _

Kalad on külmanud jÜLsse. Wõrumaal on haka
tud tegema ettewalmistusi selleks, et wältida lõge
de piirkonnas suuremaid uputusi, sildade ja Meski
paisude häwitamift. Sealjuures on hakatud sil
dade juurest kaitse korraldamiseks lõhkuma jääd.
üllatawal kombel on taolistest kohtadest leitud
tublisti jäässe külmunud kalu. kes tõenäoliselt
wähese Mee tõttu jäid jääwangistusesse ning hil
jem külmusidki jäässe.

Napina väikemaapidajate ühingu tõZ edukaS.
Pühap., 17. skp. peeti Räpina algkooli ruumes
Räpina väikemaapidajate ühingu aastapeakoos
olekut. Möödunud tegevusaasta on ühingul olnud
Väga edukas, ühing on korraldanud oma liikme
tele mitmeid vajalikke kursusi sa võistlusi. Möö
dunud aastal toimus wäiketalundite korrastamise-
Võistlus. Wõistlusest osawõtnuile jagati nüüd
diplomeid ja rahalist autasu. Võistlusel tuli esime
sele kohale Albert Kiwiots, teisele kohale Paul
Joa, Paul Otsing, Samuel Simula, Wiktor Pee
dosk, kolmandale kohale Wiido Peterson, Alfred
Pruunsild, Paul Kaur, Richard Kontkar, Daniel
Piirilaht, Johannes Siilbamn. Peale diplomile
jagati wõistlusest osawõtnuile ka rahalist autasu.
Kiitusekirja sai A. Sõber. Juhatusse waliti:
Daniel Piirilaht, Oskar Peedosaar, Albert Kiwi
ots, Richard Kontkar, Samnel Simnla. Koosolek
otsustas saata märgukirja Vabariigi walitsusele
kinnisvara puhtakasu rublade ümberhindamise as
jus. Tuleva aasta töõkawa näeb Räpina Maike
maapidajate ühingul ette suuri ettevõtteid. Muu
seas on ühingul kavos ostu teel omandada ühiselt
traktor ja teisi põllutöötarbeid.

Virumaalt
Koguti Ae 5000 kr. puudustkannatajate abis

tamiseks. Wiru maawulitsuse hoolekandes sakonnal
walmis aruanne p>ludustkanuarajate erakorralise
abistamise kohta Wirumaal käesolelval taltvel,
mis läbi wiidi kohalike omawalitsuste ja seltskond,
like organisatsioonide ühiskorraldusel. Annetustena
koguti raha, toidukraami, riideid jne. mis jagat'.
maal elutsewaile puudustkannatajaile. Aktsioon
õnnestus üle ootuste hiilgawalt ning annetuste
koguwäävtus maakonna kohta on 5-023,78 kr.,
sellest raha 2.011,44 krooni.

Läbi kodumaa linnade

Elwast
Esimesed rahvatautsuvõistlused. Pühaväewa

hilisõhtul toimusid Elva koolimajas ÜENu El
va osakonna korraldusel esimesed rahvatantsu
võistlused. Osavõtjaid oli 6 paari. Parimaks
paariks tunnistati Odk. Nigol vr. Maimu
Must, kuna 2. ja 3. koha jagasid paarid prl. Hilja
Pullerits ja Oskar Kaatamaa ning Linda Too
ma ja Ferd. Rajalo.

Elva ühispanga tegevus areneb. Elva
ühispanga mööd. aasta tegevus on osutunud ül
diselt edukaks. Hoiuste summa oli aasta lõpul
90 tuh. kr., kuna laene samal ajal oli 85 tuh. kr.
Panga tegevus lõppes 744-kroonise ülejäägiga.
Osakasu kavatsetakse maksta 6 prots.

Otepäält
94 diplomeeritud õhukaitSjat. Otepääl toi

musid KO kursuse lõpul kursuslastele katsed. Osa
võtjaid oli arvukalt. 96-st kursuslasest sooritasid
katsed 94. Kursuste üldkorraldus lasuS J. Nii
lusel ning oli kõigiti hea.

Walgast
Metalli oSkuStSZliStest puudu». Walga raud

teetehased vajavad juba pikemat aega oskus
töölisi lukuseppasid, kuid pole neid vajalikul arvul
saanud, kuna suur on küll pakkumine kutseta liht
tööliste alal.

Endistel aegadel oli aga ka alati suur pakku
mine oskustöölistest, kuid nüüd naib, et noori ei
tule nii palju juurde kui vaja.

Raudteetehaste paewatöölised paluvad päeva-
Palga tõstmist. Walga raudteetehaste Paeva
töölised pidasid üldkoosoleku, kus arutati töö
liste päevapalga tõstmist seoses elukalliduse tõus
misega. Kuna tükitööga teenitakse 4—5,50 kr.
päevas, siis otsustati ühineda Tallinna raudtee
depoo tööliste resolutsiooniga ja pöörduda palvega
Wabariigi Walitsuse poole teedeministri kaudu, et
päevapalk tõstetaks järgmiseks: _ tööline 4 kr.,
ametimehe abi 4,75 kr., ametimees 5 jfr. ja
ametimees väljaspool astet 5,50 kr. päevas,
kuid rrmgiteenijate asetäitjale päevatöölisele
pühapäevade eest kahekordne palk ja vastav va
rustus.

Jöuwankrijuhtide kutseühingu peakoosolek.
Pühapäewal peeti Walgas Eesti Autojuhtide ja
Mototehnikute Walga Kutseühingu peakoosolekut.
Koosolekut juhatas ja andis selgitusi ühingu te
gewusest esimees Jaan Köiwumägi. Esitatud ku
ml wõeti wastu aruanne ja eelarwe, Kntta Wa
limised toimusid jüNe warem. siis juhatuses
muudatusi ei olnud. Koosolekul registreeriti ka
kümmekond uut liiget, nii et" ühingu liikmete arw
ulatub nüüd 80-le.

Walga turg eSmaSpSewal, 18. märtsil. Rah-
Wa osawõtult oli esmaspäewane turg keskmine.
Tapetud sigu rohkesti, hind jäi püsima eelmise
turupäewa tasemele.

Põllusaadused: Rukkijahu 3-3,05 kr.
16 kg, loomajahu 1,90—2 kr. 16 kg, kaerad kuni
1,90 kr. 16 ka, odrajahu 25—27 s. kg, püül sordi
järgi kuni 40 s. kg, manna 40—43 s. kg, kana
terad B—lo8—10 s. liiter, kanepiterad 25 s., kruubid
23—25 s., herned 20—23 s., oad kuni 20 s. liiter.

Kartulid wäikemüügil 15 s. walgete ja 17—20 s.
wäikeste siniste karnits.

Aiasaadused: Wärsked kapsad 40 s. kg,
peawiisi kuni 50 s. tükk, hapukapsad 30—35 s. l,
porgandid 25 s. kg, sibulad 18—20 s., sigurid 18 s.,
õunad 25—30 s. liiter, kuivatatud õunad 50—60
s. liiter.

Karjasaadused: Koor 90—100 s. liiter,
taluwõi 85 s. 400 g, kohupiim 35—40 s. kg, kana
munad 15—20 s. paar, juust kuni 1,40 kr. kg.
Mesi 1,80—2 kr. ka.

Liha, elusloomad ja kalad: Tape
tud sead 90—100 s. tapakaalu kg, tapetud kanad
kuni 1,90 kr. tükk, tapetud noored kuked 60—100 s.
tükk; kalaturul puudusid wärsked räimed, teiste
kalade hinnad näitasid tõusu: hawid 80—90 s. kg,
latikad 60—90 s. kg, ahwenad 30—60 s. kg, turjad
25—35 f. kg, lutsud 50 s. kg, sudakad kuni 1,25
krooni kg.

Heinad ja puud: Ristikheinad ja timu
tid B—l 2 s. kg, aasaheinad 7—lo s. kg, soödaöled
5 s. kg, rukkiõlcd 40 s. kimp. Puid oli seekord roh
kesti, nõuti segapuudest kuni 6,5 kr. ja kasepuudest
kuni 7,5 kr. koorem.

Wõrust
Wõru UENü valmistad juubeliks. Pühap.,

17. skp. pidas UENü Wõru osakono oma peakoos
oleku, millest võttis osa ligemale 100 liiget. Pike
maid mõttevahetusi tekkis osakonna 15. aastapäc-
Maga seoses olevate küsimuste juures, kuna osa
kõnd 24. apr. tähistab nimetatud tähtpäeva, mida
otsustati kõigiti pidulikult teha. Tammi otsustati
teha kõik seni UENü'st väljaspool olewa noorsoo
organiseerimiseks enesearendamise tööks.

Osakonna juhatusse waliti: El. Ploom, O.
Raud, R. Härmil, L. Willemson, A. Siiman, E.
Wühtra ja T. Silwet. Esinduskogu uikmeteks wa
liti E. Ploom ja O. Raud. 1940. a. eelarwe wõeti
wastu tasakaalus kr. 560. Osakonnal on liikmeid
üle 150. Osakonna juures töötawad segakoor, or
kester, malering, spordiharu, naisring, rahvatant
surühm, näiterühm jne.

Pärnust
„Jahtal" oli peakoosolek. Pühapäewal pidas

Pärnu Mere- ja Kalameeste Selts „Jahta" oma
peakoosolekut. Tähtsama päcwakorrapunktina oli
ette nähtud seltsile oma maja ostmise küsimus,
mis otsustati peakoosoleku poolt jaatawalt. Asuti
seisukohale, et koha kaitsele tuleb panna märksa
suuremat rõhku.

Jõgewalt
Jõgewa Põllumeeste ühispanga peakoosolekult.

Äsjapeetud panga aastapeakoosolekul kinnita
tvd aruandest, mis näitab ainult esimese üheksa
kuu tegewust. selgub, et omakapitalide summa on
tõusnud kr. 9435 peale, mida kokku on pannud 185
ühispanga liiget. Hoiusummasid on hoiule toodud
kr. 61.493 ja laenusid walja antud kr. 74.505 wäär
tuses. Äriseis oli aasta lõpul kr. 92.196.61, kus
juures üldine läbikäik oli aga kr. 1.182.770,33.
Kulud-tulud olid tasakaalus kr. 4.185,99, näidates
ülejääki 9 kuu eest kr. 232,98.

Praegu kuuluwad ühispanga juhatusse: esime
hena Jaan Kurik ja liikmetena Joh. Poom,
August Tibar.

Nõukokku kuuluwad: esimehena Paul Jür
man abi esimehena Karl Tobro ja liikmeteua
Karl Roomet. kes ühtlasi on ka ühispanga juha
tuse liikme asemikuks, Ferdinanv Jlwes, Jaan
Wäine, Woldemar Tiks ja Joh. Rätsep.

Peakoosolekul liisu läbi wäljalangenud liik
med: juhatusest J. Poom ja nõukogust K. Roo
met ja W. TikS waliti kõik ühel häälel tagasi.
Samuti waliti tagasi ühel häälel rewisjouikomis
jon terwes koosseisus. Puhtastkasust määrati taga
warakapitalikz 20 prots., liikmetele diwidendiks
4 prots. ja Riigikaitse fondi kr. 25. Praegu ou
ühispangal üle 200 liikme ja samuti on tõusnud
hoiuste summa.

Narwast
Aleksandri kogudusele maarati uus juhatus.

Narwa Aleksandri koguduse uue õpetaja walimiie

ümber tekkinud lahkhelide tõttu lahkus mõni aeg
tagasi juhatus terwes koosseisus ning enamik
nõukogu liikmetest. Kuna juhtuvate organiteta £o.
le wõimalik õpetaja waluuist teostada, siis mää
ras nüüd konnstoorium loguduicle ajutise juha
tuse, mille esimeheks nimetati kindlusmstecelane
Ed. Wiik. Uue juhatuse esime'eks mureks on
nüüd kiiremas korras koguduseliikmete üldkoos
oleku kokkukutsumine, et walida nõukogu, kes oma
korda moodustaks uue juhatuse.

Sport

Tartumaa 102 rammu

mehe jõuproov

Tartus peeti Tartumaa maleva raskejõustikumeistrivõistlusi

Pühapäeval peeti Tartus Tartumaa Ma
leva meistrivõistlusi tõstmises ja maadluses.
Osavõtt oli haruldaselt rohke: 43 maadlejat
ja 59 tõstjat, ülikooli võimla oli muutunud
korraga päris ..olümpialaagriks", kus prooviti
jõudu üheaegselt 2 matil ja 2 kangi juures.
Võistluste korraldus oli eeskujulik, mistõttu
suudeti võistlused kiiresti läbi viia. Võistlu
sed avas Tartumaa maleva pealik koi. K. Soo.
Eriti huvitavateks kujunesid maadlusvõistlu
sed, kus päris tavalised olid 10—30-sekundili
sed seljakaotused.

MAADLUSES
tulid auhindadele: kärbeskaalus: 1) A, Ilves
(Virtsjärve), 2) E. Vaht (Jõgeva), 3) J. Ra
sovski (Trt.-Maarja). Sulgkaalus: 1) R. Lää
ne (Virtsjärve), 2) J. Johanson (Trt.-Maar
ja), 3) O. Tagoma (Alatskivi). Kergekaalus:
1) A. Oja (Otepää), 2) B. Laur (Saadjärve),
3) A. Kade (Trt.-Maarja). Kergekeskkaalus:
1) P. Klein (Trt.-Maarja), 2) E. Pettäi (El
va), 3) L. Aidla (Jõgeva). Keskkaalus: 1) A.
Audova (Trt.-Maarja), 2) J. Aun (Torma),
3) A. Jõearu (Trt-Maarjä). Poolraskekaa
lus: 1) A. Koger (Virtsjärve), 2) P. Unt
(Elva), 3) H. Viitkar (Trt.-Maarja). Raske
kaalus: 1) R. Kiisel (Alatskivi), 2) E. Ivask
(Virtsjärve), 3) A. Salusoo (Räpina). Maad
luses said malevkondadest punkte: 1) Tartu-
Maarja 29; 2) Virtsjärve 21; 3) Jõge
va 11; 4) Alatskivi 11 punkti.

TÕSTMISES
saavutasid esikohti: sulgkaalus: A kl.: 1) J.
Täheväli (Elva) 210 kg, 2) H. Mitt
(Virtsjärve) 200 kg. B kl.: 1) E. Vaht (Jõ
geva) 212,5 kg, Z) R. Lääne (Virtsjärve)

192,5 kg, 3) U. Pant (Elva) 192,5 kg.
Kergekaalus: A kl.: 1) A. Suigussaar (Elva)

247,5 kg. B kl.: 1) A. Aidla (Jõgeva) 
222,5 kg, 2) A. Oja (Otepää) 210 kg, 3)
J. Raja (Jõgeva) 207,5 kg. Keskkaalus:
A kl.: 1) A. Vaikma (Elva) 312,5 kg, 2)
A. Sõber (Elva) 270 kg, 3) K. Kenkman
(Elva) 260 kg. B kl.: 1) V. Jaagor (Virts
järve) 245 kg, 2) H. Vee (Räpina) 235
kg, 3) H. Valgerist (Elva) 235 kg. Pool
raskekaalus: A kl.: 1) K. Unt (Elva) 285
kg, Z) K. Valgerist (Elva) 245 kg, 3) H.
Namm (Elva)  — 197,5 kg. B kl.: 1) A. Asur
(Trt.-Maarja) 255 kg, 2) H. Lendla (Rä
pina) 252,5 kg, 3) J. Aun (Torma) 247,5
kg. Raskekaalus: A kl.: 1) A. Lepik (Trt.-
Maarja) 340 kg, 2) A. Salusoo (Räpina)

320 kg, 3) P. Unt (Elva) 295 kg. B kl.:
1) O. Tammoja (Elva) 287,5 kg, 2) R. Kii
sel (Alatskivi) 275 kg, 3) K. Lall (Räpi
na) " 260 kg. Tõstmises tuli malevkonnadest
võitjaks Elva 52, 2) Virtsjärve 22 ja 3)
Räpina - 19 punktiga.

Üldiselt tuli malevkondadest esikohale
Elva 60 punktiga, teiseks jäi Virtsjärve 
43, 3) Tartu-Maarja 39, 4) Jõgeva 25,
5) Räpina 22 punktiga.

TEATESUUSATAMINE ÜMBER RAKVERE
Virumaa Spordiliit korraldas pühapäeval

Rakveres suurema suusapropagandapäeva, mil
lest võttis osa üle 100 suusataja. Võistlustele
väljapandud karika parimale noorteorganisatsi
oonile võitsid Viru maleva noorkotkad, kes
kõige enam saavutasid suusamärke. Uudisüri
ttisena oli võistluste kavas teatesuusatamine
ümber linna, millest võttis osa 6 meeskonda.

Teatesuusatamine 4 korda ümber linna: 1)
Sidekomp. 1. tr.sk. 2:29. 2) Viru maleva
1. msk. 2:30.

NOORTE TEATESUUSATAMINE ÜMBER
VIRUMAA

Viru noorkotkaste maleva korraldas esi
mese teatesuusatamise ümb. Virumaa, mis kes
tis 12 päeva. Läbi sõita tuli umbes 500 km,
millise maa katsid vahetustega üldse umbes
700 noorkotkast. Teatesuusatamise avas Rak
vere 1. malevkond ning lõpetas Aluvere rühma
meeskond. Igas meeskonnas oli 21 poissi.

Tartu Kalevi aastakoosolek

Tartu Kalevi peetaks®
tÄna õhtul kell 8 Sportlaskodus, Gildi 8.

Rootsi maadlusmeistreid
Nädalavahetusel peeti Stokholmis Rootsi

meistrivõistlusi maadluses. Võistlustel ei puu
dunud ka üllatused. Nii pidi mitmekordne
olümpiavõitja, Rootsi maadluskuningas Ivar
Johansscn keskkaalus leppima koguni kolman
da kohaga ja kerge-keskkaalu Rootsi meister
ja olümpiavõitja Svedberg ei pääsenud üldse
auhinnale. Ivar Johansson sai üllatuslikult sel
jakaotuse noorelt maadlejalt Larssonilt.

Rootsi meistriteks tulid kergemast kaalust
arvates: T. Johansson, Svensson, Jansson,
Vestergren, Myhrman, Cadier, Ericsson.

«Jälle kaks uut sise-maailma
rekordit

New Yorgis viimastel sise-kergejõustiku
võistluste! püstitati jälle kaks uut siseraja maa
ilmarekordit. Rekord-tagajärgedeks kujunesid
2 miili jooksus Rice aeg 8.56,2 ja 600 jardis
Herberti aeg 1.10,8. Kuulitõukes Ameerika
Ühendriikide uus kuulsus Blocis tõukas jälle
ligi 17 m, nmiel: 16,98, mis on ainult 1 sm
võrra vähem nädai aega tagasi püstitatud sise
maailmarekordist.

Üliõpilaskondlik ujumissport
organiseerimisele

Tartu üliõpilaskonna kuraatori kaudu tea
tatakse, et Tartu üliõpilaskonna kehalise
kasvatuse toimkonna korraldusel pee
tud ujumissportlaste nõupidamisel otsus
tati alates 4. aprillist alata ühiste treeningu
tundidega Emajõe sauna basseinis. Treenin
gutundidest osavõtjad ujumissportlased saa
vad selleks Kehalise kasvatuse toimkonna juha
tajalt vastavad piletid, mis õigustavad soodus-

tatud hinnaga basseini kasutamist, ühisharju
tused toimuvad Veespordi Liidu instruktori
ksv. R. Helisto juhatusel.

Edasi on tegevuskavas ette nähtud ujumis
võistlused nii naistele kui meestele.

ELVA RAJU VÕITIS RAUDLA MEES
KONDA

Ringkonnavõistluste sarjas kohtusid
Tartus Elva Raju ja Tartu Randla käsipalli
meeskonnad. Võistlus lõppes rajulaste võidu
ga 2:0 (geimid 15:4 ja 15:1), Sellega on Raju
ringkonnameister võrkpallis.

Homseid sünnipäewi

Tõnu Kutsar 75-a.

Homme pühitseb Põltsamaa ühistegevuse
isa, ed. Tauastvere algkooli juhataja Tõnu
Kutsar 75 a. sünnipäeva.

Tõnu Kutsar on sündinud 20. märtsil
1865. a. Vana-Põltsamaa vallas. Õppinud Anik
vere vallakoolis, Põltsamaa kihelkonnakoo
lis, lõpetanud Hollmanni seminari. 1886.
1930. a. oli Vana-Põltsamaa valla Pauastvere
algkooli juhatajaks. Hiljem läks puhkepaigale
ja elab praegu Põltsamaal.

Tõnu Kutsari seltskondlikud teened Põlt
samaal ja selle ümbruskonnas väärivad erilist
allakriipsutamist. T. Kutsar on õieti Põltsa
maa ühistegeliste ettevõtete isa. Oli Põltsa
maa majandusühingu asutaja liige, kauemat
aega juhatuse liige, viimased aastad juhatuse
esimees; Põltsamaa ühispanga mõtte algata
jaid ja olnud panga nõukogu liige; Põltsa
maa õpetajate kooperatiivi asutaja ja selle
esimees alates 1920. aastast kuni tänaseni.
Peale selle juhtivalt tegev mujal.

T. Kutsar asutas 1898. a. Põltsamaale
pasunakoori ja oli selle juhatajaks kuni 1921.
aastani. Tema õpetas Põltsamaal välja esi
mesed puhkpillimängijad, kes olid tema oma
koolipoisid.

Ado Vabbe, maalikunstnik, sünd. 20. märt
sil 1892. aastal Tapal.

Hugo Laur, teeneline näitleja „Estonias",
sünd. 20. märtsil 1893. aastal Salla vallas
Virumaal.

Bernhard Hansen, ooperilaulja, sünd. 20.
märtsil 1891. aastal Tallinnas.

Karl Ader, Tartu seminari algkooli õpe
taja, „Laste!ehe" tegevtoimetaja, sünd. 20.
märtsil 1904. aastal Pala vallas Tartumaal.

Johannes Jürgenson, organist, helikunst
nik ja muusikaõpetaja, sünd. 20. märtsil 1896.
aastal Tallinnas.

/. Liivik, omavalitsusetegelane Petseris,
sünd. 20. märtsil 1889. aastal Meremäe vallas
Petserimaal.

Tänaseid sünnipäewi

Karl Lind, loomatervishoiu peavalitsuse
direktor, sünd. 19. märtsil 1881. aastal Ulila
vallas Tartumaal.

Eduard Knuude, muusikategelane, siind.
19. märtsil Virumaal.

August Tasso, kaupmees ja seltside tege
lane Tartus, sünd. 19. märtsil 1882. aastal
Saaremaal.
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Kunstimuuseumi

mõte liigub

Asutamise toimkond astus tegevusse
Eile õhtul pidas oma esimese koos

oleku Tartu Kunstimuuseumi asutami
se toimkond, mis valiti 11. märtsil nõu
pidamisel. Toimkonna tegevusse astu
misega andis kunstiühing „Pallas" kui
kunstimuuseumi mõtte algataja ja se
ni rajaja oma töö sel alal üle laiemale
alusele rajatud toimkonnale, millega
asjale käed külge paneb rida asutisi.

Toimkond valis endale juhatuse järgmises
koosseisus: Tartu linnapea dr. med. R. Sinka,
Tartu maavanem H. Lauri, ülikooli rektor
prof. H. Kaho (või nende asemikud), kunsti
ühing „Pallase" esimees J. Püttsepp, Kau
bandus-Tööstuskoja Tartu osakonna esimees
dir. A. Pakosta, juhatusliikmete asemikud
k.-k. ..Pallase" direktor prof. A. Starkopf-Rea
ja «Postimehe" peatoimetaja J. Kitsberg.

Toimkond kaalus üksikasjalikumalt kuns
timuuseumile kindlama aluse rajamise küsi
musi, kusjuures juhatuse ülesandeks jäeti lä
hemalt selgitada, missugused asutused nõus
tuksid enda peale võtma pidevamalt teatava
jaotuse alusel kohustusi muuseumi ülalpida
misel ja täiendamisel. Teatavasti selgus sel
leks üsna häid väljavaateid juba 11. märtsi
nõupidamisel. Ühtlasi volitati juhatust sel
les asjas pöörduma vastavate asutiste poole.
Samuti jäeti juhatuse hoolde lähemalt selgi
tada muuseumi tulevase juriidilise konstrukt
siooni küsimust, kusjuures tunnistati soovita
vaks leida võimalusi ka asjast huvitatud ük
sikisikute juurdetõmbamiseks. Otsustati pöör
duda linnavalitsuse poole palvega, et see
püüaks selgitada võimalusi kunstimuuseumile
ruumide leidmiseks, toetudes endise kui ka
praeguse linnavalitsuse heatahtlikule suhtu
misele muuseumi rajamise algatusse. Muu
seumi kogudele kohaste ruumide leidmine
on kiireloomuline küsimus, kuna väljapane
kud ei saa kauaks jääda k.-k. ..Pallase" ruu
messe, kus on tulemas kunstinäitus.

Muuseumi asutamise toimkonda otsustati
kutsuda lisaks senistele liikmetele Eesti Rah
va Muuseumi direktor dr. F. Linnus.

Maleseltsi juubelimängud

Täna õhtul lõpetatakse pooleliolevaid mänge.
Esimese klassi turniiril juhib R. Staub ja lild

turniiril E. Kurrik
Tartu Maleseltsi juubelimängudel esimese

klassi turniiril lõpetatakse täna õhtul pooleli
olevaid ja vahelejäänud partiisid. Kaheksas
voor mängitakse alles peale pühi. Seni tuleb
kõik pooleliolevad partiid lõpule viia.

Pooleliolevate partiide jätkamisel on seni
saavutatud järgmisi tulemusi: Sander 
Staub mängisid hispaania avangut, valge jät
kas lõppmängu nõrgalt ja kaotas 36. käigul.
Kodres Shilov mängisid kataloonia avan
gut, viigilises lõppmängus valge saavutas tu
geva paremuse ja Shilov alistus 50. käigul.
Tamm Lohk mängisid Colle süsteemi, mil
les valge saavutas hea lõppmängu, kuid tõs
tis siis tähelepanematult viguri tulle ja kaotas
41. käigul. Lohk Kerge mängisid vene
avangut, keskmängus mustad said paremuse,
valge tegi 38. käigul otsustava vea ja kaotas.
Klein Staub mängisid Birdl avangut, mil
lest ütrenes terav mäng, pärast vigurite vahe
tust must andis valgele igavest tuld ja partii
lõppes 37. käigul viigiga.

Pärast 7. vooru ja enne katkestatud par
tiide lõpetamist juhib turniiri R. Staub s—l
punktiga. Järgnevad H. Jõgi, A. Shilov ja H.
E. Lohk, kõigil 5—2 punkti.

Üldturniiril Rebane võitis Sõshtshikovi ja
Palesi, Mikkel võitis Ronga, Ronk võitis So
liste, Tammsaar Alre mängisid viiki, Paim
võitis Rägo, Kurrik võitis Palesi, Sõstshikov
võitis Alre, Karm võitis Loogi, Pales kaotas
Kopilile ja Rasumov võitis Pikkati.

Pärast 10. vooru juhib turniiri E. Kurrik
9—l punktiga. Teisel kohal on noor maletaja
R. Karm 8,5—1,5 p.; 3. U. Lachmann B—6 p.;
4. N. Rasumov 7,5—5,5 p.; 5. H. Ronk 7—l p.;
6. E. Mikkel 7—3 p.; 7. L. Paim 6,5—5,5 p.;
8. E. RÕbase 6—9 p.; 9. M. Karja s—l punkti,*
teistel vähem punkte.

Kas gasogeenküttele
üleminek?

.Teedeministeerium soovib ESKS-lt andmeid

Eesti Süsiniku Kasustaimise Seitsi esime
hele prof. K. Veermetsale on saabunud Teede
ministeeriumist kiri, milles soovitakse teateid
selle kohta, kuivõrd on gasogeenid praegusel
kujul praktiliselt kasutatavad ja kas selle
kütteainega varustamiseks on küllaldaselt
eeldusi, silmas pidades puitaine ratsionaalse ka
sutuse vajadust. Lõpuks soovitakse andmeid
selle kohta, millist rahvamajanduslikku tulu
võimaldaks gasogeenide kasutamine veoauto
del, traktoritel jne. Selle viimase punkti all
tuleb anda teateid sellest, millised on veoau
tode ja traktorite küttekulud praegu ja mil
listeks nad kujunevad gasogeenide tarvitusele
võtmisega.

Teiseks soovib ministeerium andmeid, mil
liste investeerimistega peaks arvestatama,
kui tahaksime kõiki praegu sõidusolevaid veo
autosid, traktoreid ning pooli kaugeliiniauto
hüstest gasogeenküttele üle viia, ja kolman
daks, millised krediiditingimuped soodustaksid
gasogeenide levikut, "ühtlasi soovitakse prof.
K. Veermetsalt teateid selle kohta, kuidas
oleks otstarbekas korraldada gasogeenidega
.sõitvate masinate maksustamist ja kuivõrd
soodustavalt mõjuks gasogeenide tarvitusele
võtmine põllumajanduse mehhaniseerimisele.

Et võimaldada ministeeriumile kõigiti
läbikaalutud andmete saamist, selleks toimub
eeloleval neljapäeval ESKS-i juhatuse l*oos
oleks vastuste koostamiseks. Prof. K. Veer
metsa ettekanne oleks ühtlasi aluseks peatselt
Teedeministeeriumis toimuval nõupidamisel,
kus selgitamisele tulevad gasogeeni kasutamis
võimalused.

Perekonnaseisu teateid
Linna perekonnaseisuametis oli registreeri

tud: •
Sünde: Kadri Kaldver, Virve Korp, Reet

Soome, Aita Salumets, Rein Sester ja Maie
Vari.

Abiellumiseks on soovi avaldanud: Edgar-
Reinhold Needra ja Leida Mäesep, Paul Kik
kask ja Helmi Kähr, Peeter Lumiste ja Aino-
Aureelia Aaron, Juhan Tarik ja Ailide Vohla,
Erni-Aleksander Kask ja Hilda Kullam.

Abiellunud on: Arnold-Johann Erne ja
Feofania (Vanda) Raudsepp, Emiil-Eduard
Kask ja Liidia Otter.

Surnud: Krõõt Kepp, sünd. Krõõla, 85 a.
v.; Eduard Müür, 40 a. v.; Jaan Reihan,
60 a. v.

öövalve apteekides
ööl vastu kolmapäeva on avatud

järgmised apteegid: J. Lill, Narva tn. 20;
H. Siimer, Kindral Põdra tn. 9 ja linnaapteek
raekojas.

Tartu teated

Rike weewärgis
Toru lõhkemise tagajärjel olid kõrgemad

linnajaod mõne tnnni „kuiwal"
Eile õhtupoole jäi osa Tartu weewargi

weetarwitajaid „kuiwale". Wee surwe to
rustikus muutus järjest nõrgemaks ja lõpuks
lakkas weewärk kõrgemal asuwaile linnaja
gudele üldse wett andmast. Põhjuseks oli
weetoru lõhkemine Gustaw-Adolfi tänawal.
Lõhkenud torust woolas nii palju wett wäl
ja, et pumbamaja masinad ei jaksanud enam

linna küllaldasel määral weega warustada.
Rikkest saadi esialgselt üle sel teel, et pu

runenud. koht torustikus siibrite sulgemise
kaudu eraldati, mispeale wee wäljawool to
rustikust lakkas. Seejärel hakkas kogu linn
jälle wett saama, wälja arwatud G.-Adolfi
tänawa keksosa kitsam ümbrus, kuhu saadakse

wett anda alles Pärast purunenud koha pa
randomist. Parandamist loodetakse teostada
täna.

Tähe tän. parandatakse puhta
weetorustikku

Esmaspäewal jätkati Tartus külmunud
puhtawee-magistraaltoruHtiikude lahtiwõt
mise töid. Tähe tänawa rajoonis tuli töö aju
tiselt katkestada, sest seal ei ole suudetud ühes

kohas külmumise tagajärjel purunenud toru
sid uutega asendada. Töö uute torude koha
leasetamiseks on alanud, kuid esmaspäewal
ei olnud weel teada, kunas nende töödega
'lõpule jõutakse.

Esmaspäewa jooksul sulatõtt lahti kül
munud puhtawee-magistraaltorusid ka kesk
linnas. Kesklinna-osas esineb torude külmu
misjuhte wahcm. Wiperusteta sulatati lahti
2. diw. maja weewärgitorud. Karskusliidu
maja puhtawee-torustiku lahtisulatamisel
selgus, et külma mõjul on wrud maa sees
lõhkenud ning lahtisulatatud torustikust hak
kas woolama wett tänawale.

ÜENÜ Tartu osak. pühitses
19. aastapäeva

ÜENÜ Tartu osakond pühitses pühapäeval
oma 19. aastapäeva. Sel puhul oli õhtul pidu
lik aktus, mille avas noortejuht F. Malvet.
ÜENÜ keskjuhatuse nimel kõneles nrs. Kreek,
kes selgitas kõnes ÜENÜ sihte ja eesmärke.
Praegu on see noorte organisatsioon elujõuli
semaid: tal on 350 osak, üle 20.000 liikmega.
Edasi nrs. Kreek tõi tervitusi Keskjuhatuselt.

Järgnes noorliikmete vastuvõtmine ja van
nutamine noortejuhi F. Malveti poolt. Noorte
kahekordne kvartett esines ettekannetega ja
peale selle oli spordiettekandeid. Aastapäeva
puhul ilmus Noorte Ringi korraldusel ajakiri
„Põhja Täht" nr. 1.

Anti ehituslubasid
Linnavalitsuse ehituseriteadlaste koosolekul

vaadati läbi ehitusprojekte. Komisjoni poolt
kinnitati järgmised ehitusprojektid ja lubati
nende järgi ehitustööde teostamine: Adolf
Järvel elumaja ja kasvuhoon ehitamiseks Raja
ja Soinaste tänava nurgale, Vilhelmine Eklundil
elumaja seesmiseks ümberehitamiseks Piiri tän.
nr. 6, Jaan Rööpmanil sepikoja ehitamiseks
Uus tän. 8, Aleksander Aardel ja Jaan Jür
gensonil elumaja juurdeehitustööde teostami
seks Meltsiveski ja Liiva tän. nurgal, Johan
nes Kõivul elumaja ehitamiseks Paju tän. 11-c
ja Johan Rähnil elumaja ehitamiseks Turu tän.
nr. 84.

Samariitlus
Koonduse üldkoosolek on temp. kell 20.

Osavõtt kohustuslik kõikide sanitaar-allük
suste tegevsamariitlastele.

Õiendus
Meie lehes ilmus 15. märtsil sõnum

pealkirjaga Üliõpilasseltside delegatsioon
peaministri juures". Selle sõnumi teksti
teises lõikes on juhtunud, cksitawaid wigu
telefonilisel üleandmisel. Teine lõige peab
kõlama järgmiselt: „Kokkuwõttes peaminis
ter tähendas, et mis puutub üliõpilaskonna
põhikirja muutmisse, siis kui praegu lahk
helides olewad üliõpilased ise kehtima üli
koolide seaduse raames selles asjas kokku le

piwad ning ka ülikooli organid, kuiwõrd see
nendesse puutuda wõib, nõustumad, ei peaks

peaministri arusaamise järgi teistel instant
sidel olema Põhjust sellele wastu olla."

Töömahu muudatused Tartus
ja Tartumaal

Nagu statistilised kokkuvõtted näitavad, on
kõikide viimaseaegsete sündmuste peale vaata
mata 1939. ja 1940. aastate vahetusel töömaht
Tartus ja Tartumaal jäänud üldiselt normaal
sele tasemele, kui töömahu määramisel arves
tada ainult tööliste arvu, mitte aga tehtud töö
tundide arvu (tehtud töötundide kohta puudu
vad andmed). Tööliste arv oli 31. dets. 1939.
a. isegi suurem kui samal ajal 1936. ja 1937. a.
Nii oli Tartus ja Tartumaal asuvates tööstus
tes 31. dets. 1936. a« 6589 töötajat, 31. dets.
1937. a. 6768 tööt., 31. dets. 1938. a. 7435 tööt.
ja 31. dets. 1939. a. 7242 töötajat

Ka tööstuslikkude näituste arvus ei olnud
1939. a. lõpul märgata tagasiminekut, vaid ko
guni suurenemist. Nii oli 31. dets. 1937. a.
Tartus ja Tartumaal 1448 tööstuslikku käitist,
31. dets. 1938. a. 1559 ja 31. dets. 1939. a.
1682 tööstuslikku käitist. Seega on 1939. a.
jooksul suurenenud Tartus ja Tartumaal töös
tuslikkude käitiste arv 123 käitise ehk 8 prots.
võrra.

Ka hooajaline töömahu kõikumine on 1939.
a. toimunud samasuguselt kui eelmistel aasta
tel. Nii oli 30. juunil 1939. a. 9730 ja 31.
dets. 1939. a. 7242 tööstustes töötajat, seega
langus talvel 2488 töötaja ehk 26 prots. võrra
(1938. a. oli langus 1198 töötajat ehk 14 prots.
ja 1937. a. 2819 töötajat ehk 29 prots.). Hoo
ajaline tagasiminek on 1939. a. toimunud sama
del tööaladel kui eelmistel aastatel, nimelt
murdudes ja kaevandustes (peamiselt turba
tööstuses), ehitustööstuses, puutööstuses ja
mineraalide ümbertöötamise alal, missugused
tööstusalad on kõige enam sõltuvad ilmastiku
oludest.

Kõnesid ja koosolekuid
Tartu Naisühingu liikmete-õhtu peetakse

täna kell 20 G.-Adolfi 11. Kavas on pr. Lilian
Sibula ettekanne laste päevakodu ja lasteaia
probleemest ja informatsiooni Naisliidu pea
koosolekust. Palutakse osa võtta ka Naisühin
gu Kutsekooli Vilistlaskogu liikmeil.

Kaitsemaleva teateid
Õppurmalevkonna Lahingukompanii kaitse

liitlaste! ilmuda teisipäeval kell 20.00 Maleva
staapi õppusele. Osavõtt kohustuslik.

Naiskodukaitse 9. jaoskonna liikmete-õhtu
on teisipäeval kell 20 Tartu Telefonivõrgu
kantseleis, Lai 29. Jätkub pr. dr. Kleitsmani
loeng.

Kuidas algkoolilõpetajate arvu tõsta

Pooled algkooli õpilastest ei lõpeta kooli. Algkool tuleb vabastada keskkooli survest. Tartu
maa õpetajate töökoosolek 150 osavõtjaga

Tarlu Saksa Ühispank õpetajate katte?

Esmaspäeval toimus Tartumaa õpe
tajate liidu korraldusel Tartu 2. Güm
naasiumi ruumes maakondlik õpeta
jate-päev, millest umbes 150 õpetajat
osa võttis. Koosolekul tuli kõne alla
mitu põhjapaneva tähtsusega küsimust
kooli- ja kasvatusalal. Muude hulgas
kuulati ära pikem ettekanne eesti laste
intelligentsist ja arutati algkooli lõpe
tajate küsimust. Ka Tartu Saksa

Ühispanga ülevõtmise küsimus võeti
kõne alla.

Maakondlik õpetajatepMev algas Tartu
maa õpetajate segakoori ettekannetega, õpet.
R. Terasmaa juhatusel. Avasõnad ütles Tartu
maa õpetajate Liidu esimees K. Neumann.

Koosoleku juhatajaiks valiti K, Neumann
ja R. Terasmaa, sekretariaat! Pajula, Prii
mäe ja Roots. Koolide-inspektor G. Reial ütles
koosolijaile tervitusi Tartu maavanema H. Lau
ri poolt, kes ametikohuste tõttu ei saanud maa
kondlikule õpetajate-päevale tulla.

Esimesena kõneles dr. J. To r k teemale:
„Eesti laste intelligentsist".

Algkooli lõpetajate küsimusest

refereeris dir. J. Käis. Kõneleja tähendas, et
nende Õpilaste arv, kes lahkuvad koolist alg
kooli lõpetamata, on ebaloomulikult suur. Kõ
neleja väitis, et 1934. aastast, mil teostati kesk
koolireform. on algkooli mittelõpetanute arv
suurenenud. Kuue viimase aasta jooksul on
kujunenud pilt alljärgnevaks: Kolmandast alg
kooli klassist ei läinud neljandasse edasi 6720
õpilast, neljandast viiendasse klassi ei läinud
22.000 õpilast (siia hulka pole arvatud neid,
kes keskkooli siirdusid), 5. kl. ei läinud 6.
23.800 õpilast ja 6. algk. klassi jätsid lõpeta
mata 6700 õpilast. Nii jäid kuue viimase aas
ta jooksul pooliku haridusega 58.000 noort,
mis teeb välja poole kogu algkooli õpilaste ar
vust.

Olgu tähendatud, et peale keskkoolireformi
tõusis algkooli mittelõpetanute arv kahekord
seks. Hiljem on see suhe küll veidi vähenenud,
kuid siiski ebaloomulikult suureks jäänud. Mit
telõpetanute arvu suurendab eeskätt madal
koolikohustuse vanusepiir ja nõrk edasijõudmi
ne. Progümnaasiumi loomisega on algkooli
neljandates klassides edasijõudmine langenud
karmimate nõudmiste tõttu. Maal pole selles
osas tagasiminek niivõrd märgatav kui linna
des. Kui võrrelda progümnaasiumi esimesi ja
algkooli kaht viimast klassi, siis näeme, et

keskkoolis on veelgi väiksem edasijõudmine.

Nii jõudsid peale keskkoolireformi teosta
mist esimestel aastatel keskkoolis edasi vaid
62 prots. õpilastest. Nüüd on see arv tõusnud
78 peale.

Olukorra parandamiseks oleks vaja üldiste
töötingimuste paremaks muutmist. Koolivõrgu
koostamisel on kaotatud 85 algkooli. Paljudel
on nüüd koolitee pikk. Nii tuleb maal käia
kuni 2 km 49,3 prots. õpilasil, 2—3 km 23,3
prots. õpil., üle 3 km 27 prots. õpilasil. Seega
tuleb paljudel õpilastel päevas käia edasi-taga
si 6—B km, mis sageli lapsed väsitab. Rohkem
tähelepanu tuleks pöörata kooli-internaatide
asutamisele. Koolivõrgu edaspidine kujunemi
ne tuleks reguleerida nii, et see koolitöö edu
kust ei pidurdaks.

Väga tähtis on ka

kehvemate õpilaste toetamine.

Viimastel aastatel on need summad riigi
eelarves vähenenud. Mõned omavalitsused on
püüdnud küll oma summasid suurendada, kuid
teised pole seda teinud. Samuti on vajalik
maakondades abikoolide loomine nõrgaandelis

tele, mida näeb ette ka algkoolide seadus. See
suguseid abikoole on praegu vaid Tartus ja
Tallinnas. Neid peaks aga ka maale asutata
ma. ühe uurimuse järele olevat maal kuni 6
prots. nõrgaandelisi õpilasi, kes ei suuda teis
tega ühes töötada.

Kõige valusamaks küsimuseks on aga pro
gümnaasiumide mõju meie algkoolidele. Se
lektsioon on avajalik, kuid senised meetodid
pole õiged. Kui keskkool teatavasse klassi
saab 50 eksamiletulnust vastu võtta 30, siis ei
tähenda see seda, et ülejäänud 20 õpilast olek
sid algkoolist nõrgalt välja lastud. Kesk
kool seab eksamite ülesannetesse Jõksusid",
ja kui ei taheta läbi kukkuda, siis hakatakse
õpilasi ..drillima". Sellel pole aga enem mi
dagi ühist normaalse õppetööga.

Edasi toob kõneleja näiteid keskkooli eksa
mitöö küsimustest, millest selgub, et

mõned küsimused on täiesti ebamäärased,

milledele ei saa ka kas või õpetajagi vastata.
Eksamite-küsimus tuleks üle riigi ühtlustada.
See võiks koosneda kolmest osast: 1) intelli
dentsi-testist, 2) emakeele kirjandist ja 3) ek
samist ühes õppeaines (suuline või kirjalik).
Peale selle tuleks arvestada eelmise kooli hin
nangut. Koolikohustus tuleks aga tõsta ühe
aasta võrra.

Oma kõne lõpul esitas referent alljärgneva
resolutsiooni, mis leidis

koosolijate poolt üksmeelset heakskiitmist:

Et pooliku algharidusega noorte suure ar
vu tõttu paratamatult langeb Eesti rahvahari
duse tase, siis tuleb otsida mõjuvaid vahendeid
algkoolilõpetajate arvu tõstmiseks.

Selleks peab hoolitsema kõige selle eest,
mis soodustab koolitöö edukust: 1) algk. ül
diste töötingimuste parandamine, eriti ajako
haste koolimajade ehitamine ja nende sisusta
mine, koolide varustamine korralikkude õppe
vahenditega ja raamatukogudega, kehvemate
õpilaste küllaldane varustamine ja toetamine;
2) paremate, kaasaegse pedagoogika nõuetele
vastavate õppemeetodite rakendamine, 3) eri
koolide ja -klasside asutamine nõrgaandeliste
ja raskesti kasvatatavate laste jaoks; 4) alg
kooli vabastamine keskkooli survest, ümber kor
raldades praeguse selektsiooni viisi keskkooli
vastuvõtmisel

Koolikohustuse pikendamine 1 aasta võrra
on samuti tähtis algkoolilõpetajate arvu tõst
miseks.

Ka on tarvilik rahva seas selgitustöö täie
lise alghariduse omandamise tähtsuse kohta.

Läbirääkimiste all võtab sõna koolide-ins
pektor A. Kurvits, kes õiendab veidi nõrga
andeliste protsenti maal. Koolidelt kogutud
andmed kõnelevad, et nõrgaandelisi on 2 prots.,
raskesti kasvatatavaid 1,5—2 prots., keeleliste
defektidega ligi 2 prots. ja õigekirja alal saa
matuid ligi 4 prots. Veel võtavad sõna kooli
de-inspektor G. Reial ja rida teisi, kes kõik
rõhutavad vajadust algkoolilõpetanute protsen
di tõstmiseks.

Toetuskapitali korraldamisest ja arendami
sest ning organiseerimisküsimusist kõneles Lii
du sekretär A. T o o t s, rõhutades vajadust, et
kõik õpetajad organiseeruks. Läbirääkimistel
võeti üksmeelne otsus vastu, et toetuskapitali
tuleb suurendada.

Ka võeti kõne alla
Tartu Saksa ühispanga ülevõtmise küsimus,
mis teatavasti läheb likvideerimisele. Sellest
oleks võimalik kujundada välja õpetajate
Pank. Küsimus jäeti Liidu juhatuse otsustada,
kes selle kohta kogub vastavaid andmeid.

Mag. A. Elango tänas Tartumaa õpeta
jaid Kod. Kasvat. Instituudi nimel sõbraliku
koostöö eest kihelkondlike kasvatuspäevade ja
koduõhtute korraldamisel.

Lõppsõnad ütles R. Terasmaa, mille jä
rele lõpetati tööpäev hümniga.

Tartumaa õpetajate-päevast osavõtjaid
Esimeses reas vasakult: K. Rüütli, J. Lõhmus, koolide-inspektorid A. Kurvits
ja G. Reial, dir. J. Käis (tema taga ko olide-inspektor A. Kaalep), Liidu esim.

K. Neumann (tema taga dr. J. Tork).

Seltskond toetab "Vanemuiset"
..Vanemuise" uus teatrihoone sisustus va

jab veel täiendamist ja korraldamist. Sisus
tuse muretsemiseks korraldatakse suur lote
rii-allegri 31. märtsil. Seltskonna lahkel kaas
abil peaks loterii kujunema sisukaks.

Annetustena on seni suurvõitudeks: klaver,
raadioaparaat, ülikonnariideid, kleidiriideid,
käsitöid, hõbeasju ja hulk teisi võite ligi
10.000 üksiknumbrit. Loteriiga üheaegselt
peetakse ka rahvapidu.

Vaimulik kontsert Pauluse
kirikus

Tartu Meeslaulu Selts korraldab vaiksel
laupäeval, 23. märtsil kell 8 õhtul Pauluse ki
rikus traditsioonilise kontsert-jumalateenis
tuse. Vaimuliku kontserdi kavas on Kodaly,
Palestrina, Virkhausi, Kreeki ja Wagneri heli
tööd. Tartu Meeslaulu Seltsi meeskoori juha
tab helilooja Ed. Tubin. Jutlustab õpetaja
A. Võõbus.

Lühidalt
PED. MUUSEUMIL UUS ASJAAJAJA

Surma läbi lahkunud end. Pedagoogilise
Muuseumi asjaajaja Klementi asemele on
uueks asjaajajaks määratud Armas Kaljuvee,
arvates 15. märtsist. A. Kaljuvee Õpib Tartu
Ülikooli mat.-loodusteaduskonnas.

„TULU" UUS KAUPLUS TÄHTVERE
LINNAJAKKU

Tartu Tarvitajateühing „Tulu" avab 20.
skp. Näituse tänava ja Taara puiestee nurgal
uue kaupluse, mis asub moodsais avarais ruu
mes. Arvestades ümbruskonna soove, tuleb
kaupluse eri ruumesse ka ehitus- ja maalritar
vete-osakond.

Gaasikaltseeksam tuletõrjujatel©
Veemuretsejate ja käsipritside kompanii

de liikmetele olid tuletõrjemajas korraldatud
õhu- ja gaasikaitsekursused. Loengud lõppe
sid esmaspäeval. Kursustest osavõtjatele
korraldatakse teisipäeval kell 7 õhtul tule
tõrjemajas katsed. Katsetele on kohustatud
ilmuma kõik kursustest osavõtjad, kuid peale
nende võivad katsetele ilmuda ka need tule
tõrjujad, kes on võtnud osa varem korralda
tud kursustest, kuid mõnesugusel põhjusel et
ole katseid veel sooritanud.

Ekspertide tasurahad saabusid
Tööstuslik Kutseoskuse Amet on kätte,

saanud ekspertide tasurahad, mille välja
maksmine toimub iga päev Kutseoskuse
Ameti ruumes kl. 16—18-ni. Alates suurest
reedest 27. märtsini on Kutseoskuse Ameti
kantselei asjaajamiseks suletud.

Kiriklikke teateid
Ülikooli kirik. Teisip. kell 6.30 õhtul

kannatus-vesper, kand. V. Tubin. Kolma
päeval kell 6.30 õhtul kannatusaja-vesper.

õp. k.-t. J. Kimmel.
Pauluse kirik. Teisipäeva õhtul kell V2B

kannatusaja vesper laululehtedega. Suurel nel
japäeval l/zg õht. jumalateenistus õhtusööma
ajaga. Laululehed. õp. A. Võõbus.

Jaani kirik. Teisipäeval kell 8.30 homm.
hommikupalvus. Kell 7 õhtul kannatamisaja
vesper. Kolmap. kell 8.30 homm. hommiku
palvus ja kell 7 õhtul kannatamisaja vesper.
Peab usuteadl. O. Tallinn.

õp. A. Kerem.
Jüri kirik. Kannatusnädala kolmap. õhtul

kl. 18 õhtuteenistus ja piht. Suurel neljap.
kl. 10 piht ja armulaud; õhtul kell 18 Jeesuse
kannatuste 12 evangeeliumi. Suurel reedel hom
mikul kl. 9 Jeesuse kannatusetunnid; kl. 13
Jeesuse matmiseteenistus. Suurel laupäeval
homm. kl. 6 varajane valve Jeesuse haua juu
res; kl. 9 piht ja armulaud; kell 22 apost
lite teod; kell 24 rongkäik ümber kiriku. Esi
mesel pühal öösel pärast rongkäiku rõõmu
valve ja armulaud; kell 17 rõõmuõhtu ühes
rõõmukuulutamise mälestamisega Mariale.
2. pühal, Paastu Maarjal, kl. 10 piht ja armu
laud. 3. pühal kl. 18 palvus ja usuõpetus.

Kog. juhatus.
Kaarepere kirik. Suurel reedel kell 16 Jee

suse matmiseteenistus. 1. pühal kell 10 üles
tõusmise kuulutus. Mõlemal teenistusel laulu

lehed. Kog. juhatus.
Tartu kinod

Apollo. „Kell 12.12" ja «Karavaniga läbi
Mongoolia".

Central. «Daam troopikast" ja «Lumel ja
jääl".

,Metropol". Maria Stuart Shotimaa
kuninganna".

«ATEEN". «Madam Pompaduur". 
«LAINE". «Rändav surm" ja ..Lipp",

Teater ja muusika
TÄNA «SULATUSAHI"

Teisipäeval kell 8 Õhtul 3. korda harilik
kude hindadega Kaj Munki näidend 5 vaatuses
„Sulatusahi". Selle näidendi kohta kirjutas
arvustaja Erni Hiir: «Seekordne taani kirjaniku
Kaj Munki näidendi lavastus ületas aga kõik
ootused."

Salme Kanni naiskoori lauluharjutus on
teisip. kl. 8 õht. Tiigi tn. 25.

Tartu Meeslaulu Seltsi lauluharjutus on
kolmap. kell 8 õht. erakordselt Kutseesinduste
Kodu («Sinimandria") saalis.

Suurema muutuseta

Teisipäevaks ennustab metobs: keskmise
kiirusega põhjakaarte tuuli. Vahelduva rohku
sega pilvitus. Temperatuur suurema muutu
seta.

Eestis oli eile keskpäeval 3—B kraadi
külma.

8 Teisipäeval, 19. märtsil IStS. a. „ POSTIMEES" Nr. 78

Vastutav peatoimetaja Jaan Kitsberg.
Väljaandja: E. K.-ü. «Postimees".

Trükitud «Postimehe" trükikojas, Tartus

Iga Eesti poiss ja tüdruk loeb
„LASTELEHTE"

kj&fateJrf
PAKKUMISES

7«foali»e

lOtltt

vanni-, teenijatoa ja
teiste kõrvalruumidega
üürile anda. Lepiku
tn. 9—l,

Uues majas, puhas ja
õhurikas

korter
2 tuba, köök ja esik,
korralikule perekonna
le üürile anda. Kalevi
tn. 121—2.

Üürile anda

fttttc taba
esik, köök, veevärgiga.
Tähe tn. 107—3.

5-toaline
päikesepaisteline, rõ
duga- (uus, põhjalik
remont)

SlWtt&l

Kastani tn. 56 (Aia-
Kastani tn. nurgal) üü
rile anda. Näha iga
päev kl. 16—17.

Tuba
ilma mööblita, köögi
tarvitamisega, ära an
da. Näha kl. 9—3 p.
Aia tn. 17—4.

Kesklinnas ära anda

3-toaline

korter

köögiga. Küsida Gust.
Adolfi tn. 3, kindatöös
tusest, kl. 12—2.

2 toa ja köögiga

korter

üürile anda. Salme B—l

1-toaline remonteerit.

korter
välja üürida. Tähe tän.
nr. 57—6.

Väike

korter

välja anda. Saekoja 30.

Korter
omaette 2—3 tuba, esik,
köök, päikesep., soe,
sünnis käsitöölisele.
Võib ka üksikult anda.
G- Adolfi 66—2.

Kastre-Võnnn
postitalus

niüüb ~Postimehe" ük
siknumbreid

ED. MÜÜRSEPP,



Kipperi-Jaagu ja Eedi piltide sari 4. osa: „NEUrOOPJA*

Maa, ahoil Lõpuks olame
Neutoopias, kus kõik on

täiuslik

Tuuri otsa silda, Hästi,
Eedi Jaak

Küllap elu on õnnelik siin,
kus kõik nii täiuslik

Noh, kuidas läheb ka? Ei midagi. Ei midagi. 
Ei midagi. Pole suurem

Nr. 76 „P O S T I M E E S«
9

Vaikselt lahkus meie armas isa

Märt Kõdar

sünd. la II 1853, surn. 17. 111 1940

Puusfirki asetamine Räni-Pärnal Ropkas neljap. kell 7 õhtul. Ära
saatmine sealtsamast suurel reedel kell 1 Maarja kalmistule.

Leinajad tütar ja pojad perekondadega

t

Jaan Linno

sünd. 30. I 1860 surn. 18. 111 1940

JMa tõstan silmad üles mägede poole,
kust mu abi tuleb.

(Taaoeti L 121, 1)

Palamuse koguduse Juhatus,
nõukogu Ja Õpetaja

17. märtsil 194 a a. lahkus siit maailmast armas abi
kaasa ja ema '

Aftuäie Soa

(PÄKS). Sünd. 16. IX 188 a a.

Kirstupanek teisipäeval, 10. märtsil s. a. kell 18 leina
majas, Ropka 4. Muldasängitamine neijap., 21. märtsil s. a.
kell 15 Tartu Aleksandri kalmistule.

Leinavad abikaasa, poeg ja minia

I

•tirid. 3L septembril 1877,
«urn. palmipuudepühal 1940

Naine la tfltar

S. aprillil a ä. algab Vana-Antsla mõisas

motoristide-traktorijuhtide

kursus

õppekava täielik. Üles anda kirjal, ja suusõnal
Vana-Antsla mõisa kontori, tel. Antsla S. tlhis
korter kursuslastele. Lõpetajaile tunnistused,
õppetasu kr. 20. Kestvus 3 nädalat, õppekavad
koba peal saada. Kursuse juh. /. PiUikse.

välismaa kestvas*
lainete vesi alati värs
kena saadaval

fuukauritarvete eri äris ERICH KORDES
TalJinn, Lai t 13, telel. 450-26.
Saadaval ka provintsilinnade esinda
jate juures.

Viljandi linna Viiratsi mõisas vabaneb 1. ap
rillist käesoleval aastal

karlaravitseia

koht

Palk rabas ja natuuras kuni kr. 90 kuus, pluss
Vanusetasu, perekonna abiraha ja pensioniõlgus
libel alusel riigi- ja omavalitsusteenijatega.

Nõutav karjakontrollassistentide kooli haridus
ühes praktikaga, või pikemaajaline vilumus sa
mal alal. Koha kaugus 1 km Viljandist. Isiklik
ilmumine soovitav. Pakkumised saata kuni 26.
niKrtfff"* s. a. Viiratsi mõisa valitsejale, Viljandi
postkast 49, telefon Viljandi 72.

Ostame piiramatul hulgal

maalambavilla

Maksame ajakohast hinda. „ESTONIA" villa
vabrik Tartus, Riia 3.

KOHVI

praetud ja praadimata, väga maitsvad segud. Vä
fis- ja kodumaa

konjakldt veinid |a vahuveinid
suures valikus.

R. VÕSU
S-ASTL". -w

Vanemuise teater
Teisip., 19. märtsil
kl. 20. 3. korda.

Haril. hinnad.

SULATUSAHI
K. Munki näidend 5 v.

Kolw*p.r°2o; märtsil
kl. 20. 12. korda.

Haril. hinnad.

ROXT
P. Abrahatni operett
3 vaatuses, 9 pildis.

Neljap., 21. märtsil
kl. 20. 4. korda.

Haril. hinnad.

PESA
A. Birabeau komõödii

3 vaatuses.

Suure! reedel, 22. ja
vaiksel laup., 23. Märt
sil

etendusi ei ale

Pääsmete eelmüük:
..Vanemuise" kontsert
saali kassas kl. 13—16
ja «Vanemuise" teatri
kassas kl. 18—20.30.
Telef. 35-14.

Ea Kink'i veoäri
Kalevi 24 võtab vastu

igasugu

vedusid

Telel. 2S-SB.

Veoäri Joh. Ustal
veoautod 1,5-, 2- ja 4,5-
tonnilised, Igas. vedu
deks saadaval. Sauna
24, tel. 38-48, Meltsi
sauna juures.

mmm

Müüa odavasti re
form- ja lapse-

WM

Teen reformpõhju puu
vooditele. Raekoja t. 22

Tartu Meeslaulu Selts

Vaiksel laup., 23. märt
sil kell 8 õhtul

Pauluse kirikus

kontsert
jumalateenistus

Kavas: Kodaly, Pa
lestrina, Virkhausi,
Kreeki ja Wagneri he
litööd.

Juhatab: E. Tubin.
Jutlus: õp. A. Võõbus.
Orelil: L. Virkhaus.

Laululehed.

aoo*u*L

O.POCK

Raamatuid
mitmesug., tarvitat. ja
uusi, ning pühade õn
nesoovi kaarte ostate
väga odavasti Tartus,
Riia tn. 15, rmtkpl. Os
tan ka igasug. raama
tuid ja välismaa aja
kirju.

Kirjust kaseet, pähk
lip. kantidega, 3 uksega

kapp
odavasti müüa. Uue
turu 24, hoovis.

Miiiia raudahi
sodiv kanakasvatusse
või pesukotta. Veeri
kul, Suur Kaar 66—1.

Müüa 3 HP „Volta"
elektrikontokt

rõngas-

-2,2 kW, 380 volti, 1450
tiiru, ühes käimalaskja
reos taadiga ja rihma
seibiga. Näha iga päev

kl. S—l 4 Tartu Tiisi
kuse Ravilas.

Müüa odavasti naiste
ja meeste

jalgrattaid
Raekoja tn. 19, kella
sepp K. Kriisa.

Veel mõned

asjad

enne ärasõitu müüa:
pesulaud (marmorpla
te), tsink-kümbl.-vann,
köögiasjad, palitud ja
muud. Turu tn. 75.

Müüa odavasti voo
rimehe

troska

ja traavlisaan. Roosi
tn. 16,

Müttas
Majad Tartu linna»,
hinnaga 7300—240.000
kr. Krundid, h. 1000—
15.000 kr. Talud Tartu-,
Järva- ja Valgamaal, h.
2000—50.000 kr. Jahu
ja viljaveskid 15.000
45.000 kr. Korterid
Tartu linnas 13.500
14.500 kr. Väljaspool
Tartut suvilad ja ehi
tuskrundid paremais
suvitusrajoonides: El
vas, Peedul, Taevas
koja», Tsirgulinnas,
Kärsal, Otepääl, Val
gemetsal, Valgas ja
Viljandis, 1000—27.000
kr. Teat.: Agentuur
büroo ..Vahetalitus",
Tartus, Suurturg nr. 1,
Linna Panga vastas.
Telef. 31-22, kella 9—2.

Müüa hea

tohvelklaver
või üürile anda. Näi
tuse tn. 33.

mmm

Ostan

MU. ttMt
ja maksan kõrgemat
hinda. Kullasepp H.
Rähni, Võidu 32.

Soovin osta korras

maia

Tartu, keskmises suu
ruses ja paremas rajoo
nis. Esialgne väljamaks
8000 kr. Ülejäänu lähe
mal ajal sularahas.
Teat.: Tallinn, pk. 399,
..Tartlane" all.

Ostan
vana kappa

ja lapsevankreid. Kirj.
hinnaga „Post." rmt
kpl ..66".

Vajatakse ehituseks

puumaterjali
umbes 40 tihumeetrit.
Võib ka valmis hoone
olla. Pakk. ja hind teat.
„Post." rmtkpl. „Puu
materjal 9261".

Soov. osta 2 meester.
ja 1 naister.

mornilt

Teat. Vene tn. 26—14.

Tiin tomism

nais»

teenitut

Söögimaja ..Talutare",
Tartus, Raekoja tn. 13.

MMi

vajab A. KuusiVu rii
detööstus. Riia tn. 66.

Mii

Ira anda. Võru tn. 53,
K. Möller'i kauplus.

Vajatakse kutsega,
vilunud

Šveitsi
fuustu meistrit

kes oskab valmistada
head eksportkaupa.
Teat. palun „Postim."
rmtkpl. ms. .Juustu
meister".

Välja anda
installatsiooni-'

tööd
kokku 60 punkti. Lähe
malt Tähe 124—7 (s.-k.
hoovist).

Vajatakse kiiresti
jauksurlablllst

kas mees- või naistöö
le. Tulla Riia tn. 75,
juukseäri.

£okkiia

ja praktikant leiab ko
he hea palgaga koha
kesklinna. Teat. ..Post."
rmtkpl. „Parim äri".

£Muv ftõtokd

tähistab perenaise hoolsust!

Tarvitage ainult üks kord E. Güntherü pooni
misevaha ja teie põrandad on juba nägusad ja
puhtad.

Poonlmisevaha müügil lahtiselt ja karpides.

E. GÜNTHER. Tartu osakond. Kaubahoov 26.
Telefon 29-52.

Lp. daamid
Teen enne pühi odavasti

elektüs

awudokke

suurte rullide ja välismaa õlidega.
Aia 2 (Võidu tn. nurgal), tel. 39-40.

Austusega Irene Schmidt.

26. skp. kell 10
korraldatakse Tähtvere v. Oleski (Otiuml) talus
vabatahtlik

oksjon

talu majapidamise lõpetamiseks. Müüakse kari
loomad, 1 3-a. täkk, põllutöömasinad, 1 3-lambi
line patarei-raadioap. ja muu taluinventar.

Valmistan

elektri-aurulokke
mis jätavad juukse läike ja
värvuse endiseks ega põh
justa juukse murdumist,
igale juuksele omase vede
liku ja kreemidega. Seejuu
res juus omab suured rullid

ja langeb loomulikesse lai
neisse. Daamide ja härrade

juuksetööstus „ VELLO",
Võidu tn. 37, M. KALLAS.

Pilhade eel

imalAe

bussein-saan

on avatud naistele kolmapäeval, ,20. märtsil,
.meestele., neljapäeval, 21. märtsil ja laupäeval,
23. märtsil. Kõik osakonnad on avatud kolma
päeval, neljapäeval ja laupäeval.

2

Lp. pr. ja prl.t Kes soovib püha*
deks häid, püsivaid elektri- ja tangi
lokke, siis palun lahkesti külastada
minu juukseäri. Sest minu isiklik töö
on tuntud headuse poolest üle Lõuna-
Eesti. Ühes sellega õpetan veel lok
kide korrashoidu, mis maal on eriti
tähtis.

Aust. juukseäri KATI EBER,
KIVI tän. 8, telef. 28-18.

simtrniTOtsifiisiiiiisimtsimsimfinii

Parafiini
Marseille seep (viinamari- ja kassiga)

pesu- ja saunaseepi,
munalakke

saadaval rohu-, värvi- ja kummikaubaladudest:
.Central", Rüütli 1 ning Jul. Kuperjanovi 9.

Äri üleviimise puhul korraldan
moodsate soengutega elektriloki

reklaamkuu

\ vastu Lille kohvikut, Võidu 32.
V. üibo.

Soovin osta pikaajal. laenuga, hea põllumaaga

talu

hinnaga kuni kr. 10.000. Soovitav raudteejaama
lähedal ja kus vesi ja mets krundis. Pakkum.
saata üksikasjal, kirjeldusega ja maksutingi
mustega „Postim." rmtkpl. „A. K."

Tartu, telef. 42-29

Soovitan häid täpse käiguga Šveitsi kelli,
kuld» laulatus» ja ehtesõrmuseid, hõbe»
dat ja kristalli. Ostetakse kulda ja hõ
bedat päevakursi kõrgema hinnaga.

PUhadekink

a Härrad! Kui teie kannatate juuk

sekõõma ja juuste väljalanguse all,
siis tarvitage

massaažikamml
ja teie saavutate varsti tunduvaid
tagajärgi. Uued kammid täiesti vee
kindlad. Saadaval: prov. J. Lill,
Rüütli 10, ..Central", Suurturg 8 ja
Võidu 10 „Peep".

RatsarUgement
ostab suuremal arvul

seopeKKi ju raiun

Lähemaid teateid saab rügemendi staabist
kella 0900—1300 või telefon kasarmu 2-54.

MAJANDUSULEM

Mööbliäri „VALIK"
Tartus, Võru tän. 10 sa
Riia t. 91. telefon 23-28.

Kõiksugu moodsat mööb
lit. Raud-reformvoodeid,
madratseid, eriti kooli
dele internaadi tarbeks.
Lastevankreid. Järelm.

võimalusega.

Ilusaid leeri- ja pruudi

kleite

soawiiab suures walikus kleidi-, pe;u- ja puduäri
Söögiturg 3. Ada Nortmaa.

t Vajatakse nooremat,
korralikku

passifat
Pakk. „Post." rmtkpl.
..Passija 591".

Tartu ligid. maale,
ametniku väiks, perek
<2 suurem, last), vajat,
iseseisv., sümpaats., a
28—35 teenijat.

tubastele töödele. Palk
hea. Sobiv, abielu või
malik. Soov. kes km.
tüsedus ja kasv. Senine
elukäik ja õige sünni
aeg „Post." rmtkpl
,Sümp. perenaine 30".

Vajan
triifcpesu

õmblejat
Pai. ainult vilun, tulla.
Aleksandri 19—4.

31-a. abielum. maalt
soovib

lii

töltiilOll

korralikku tallu. Olen
pikemat aega ühes ko
ha, teeninud, on head
tunnistused ja tunnen
kõiki põllumajanduses
ettetulevaid töid, peale
selle puu- ja sadulsepa
töö. Kirj. „Post." rmt
kpl. ..Tööjõud 500" all.

Karske, kohusetruu
ja tugev, heade soovi
tuste ja pikema prak
tikaga

aiandus* Ja
p&Uuma) a ndusalal
40-a., lasteta abielu
mees astuks otsekohe
teenistusse suuremasse
majapidamisse. Võib ka
iseseisv. juhtida. Pak
kumised „Post." rmt
kpl. .Maatöö j õud 9234"

Aus, korralik, töökas

tiidcuk

soovib maale teenima
minna. Pikk tn. 45—4.

17-a. poiss soovib
kohta maale

Hõiißiõöie

Fortuuna 15—6.

Kaks keskealist abi
elupaari soov. maale

pöllu
tööllsteks

Kaupa tehakse 19. skp.
kl. 9—ll, ~Peterburi" I
hoovis, Uueturu tn.

Masinakirja osk. noor
tütarlaps palub tungiv.

praktikandi
kohta kontorisse või
mujale. Kirj. „Postim."
rmtkpl.,Praktikant 440'

Kaheliikmeline pere
kond soovib maale

aastapõllutöölise
kohta. Teatagu ainult
need, kellel on korralik
korter. „Post." rmtkpl.
~9260".

Hallo! Siin kolm
tütarlast soovivad

tutvust
intelligentsete noor
meestega. igavuse pele
tamiseks. Vanus 20—23
a. Kirj. ühes fotoga
„Post." rmtkpl. ~333".

kjyHeJti
PAKKUMISED

Ära anda

mil. liii

Riia 88—1.

kbüO(jUMWUf

Kaotatud 17. skp.
peenra ha kott

raha ja võtmega Turu
tän. Ausat leidjat pa
lun vaevatasu eest üle
anda Turuhoone eine
lauda.

Dr.

G. Rostovzev

Ortop. ia kirurgia eriarst

Jalahaigused,

Tromboosi eriravi

Kalevi 6, kl. 11—1, s—7*

l f. Kiisute;

Naha", sngii" |a
sisehaigused

kella 10—12 ja 4—6
Kitsas tiin. sr. 1
(Ülikooli tän. nurgal)

Telefon 38-50.

Dr.H.Piiraki

Naha-, suga-, pöia*
ja sisehalgased*
KOSMEETIKA.

Tartus, Raekoja t. 19

Ämmaemand

Elli Soosaar

VÕIDU 37—6, Tartus
Telef. 36-63.

Ämmaemand*
masseerija

E. Eller-Tatar

Ülikooli 1-9.

..Postimehe" kuulu
tuste peale eelmisel
päeval saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Autojuht I-a 1

Aili 1
Armas kodu 140 3

Aed 9104 4
Ann 18 1

Bürookoht 7
Eesti Panga aktaiad 3
Eestegija 8979 1

Ehituskrunt 9315 1
Hea teenistus 9051 1

Isikut. 2161 t
Isikut. 946 1

Juhan 8
Jäädav sõprus 3

Juuksur-praktik. 9164 4
Juhataja 9115 2

Kas Postimees toob
õnne 6

Krista 1
Koduarmastaja 6678 1
Kelder + viin 1
Korter 9201 2

Korralik 3
Kodu ja töö 1

Maja + mets 4
Maja 15—20 3

Naisüürnik 9169 2
Nüüd või edaspidi 1
Ostja Petserist 1

Odavalt 1
Oleks õige tee 1

Peremees 8642 1
Peenviinad, õlu 8928 2

R. 555 3
Randaal 1
Sõber 3

Soovitav keskealine 1
Tasuv 9102 9

Tõsine soov 23 1
Tõsine 30 3

Tõsine elu 18 3
Usaldusväärne 1
Uus elu 9105 3

Väike krunt 9176 3
önn kahele 1
Üks aasta 2

7+3 2
X+? 4
1011 3

20+20 2
33+ 1
40 8

500 2
514 4
509 l

8981 3
9222 1
9215 6
9201 1

Kirjad hoitakse alal
üks kuu, arvates saa»
bumise päevast. Kir.
jad antakse välja km»,
lutuste kviitungi ette
näitamisel.

Aakres

Põhu pt., võtab «Pos
timehe" ja ..Lasteleht41

tellim. vastu ja müüb
üksiknumbreid kaup
mees Alfred Paluste,
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Kauaaegset ustavat Ja kohusetruud meistrit

Joon Canmonnl

mälestab Udo Silvere

Valurikka haiguse JÄrel uinus vaikselt meie armas

Anna Käivet, - zapp

sünd. LUUK* * 16. VIII 1869. f 17. 111 1940.

Puusärkipanek 19. 111 40 kell 8 õhtul. Ärasaatnyne
20. 111 40 kl. 4 Gustav Adolfi t. 2 Peetri kalmistule. valus», leiaas abikaasa, lapsed, lapselapsed ja õde

Narvas 17.-märtsil kell I*ls päeval uinus vaikselt minu abikaasa, Isa Ja vana
isa 84 a. vanuses

HUIKO Roosipuu

Sügavas leinas RMSKSSä

Varalahkunud armast

GRETE KARUSE

leinab perekond Loderaud

Avaldame
sügavamat kaastunnet

1. Rail

tütre KERSTI surma puhul

E. Siliksaar

G. Soans

K. Umbra

O. Vallimäe

J. Ztrk

Vara lahkus siit meie armas unustamatu poeg

Albert Noormaa

(NORMANN)
Sünd. 29. VII 1917, surn. 13. 111 1940

Ärasaatmine leinamajast, Pühajärve vallast, Kondi talust uuele Otepää kalmis
tule neljapäeval, 21. märtsil s. a. kell 11 päeval.

Sügavas leinas isa ja ema

Armast endist kaasõpilast

Greie Karust

mälestab sügavas leinas

E.N.K.S.T.Gümn. II klass

wuiujikijfj

Müüa

talu

Tartust 23 km, krunt
102 r. vkm., põldu 77 r.
vkm. Väljamaks 3750
kr. Talu pooleterale
anda. Põldu 70 r. vkm.,

heinam, 45 r. vkm.
Soods. tingim. Teat.
Rüütli s—l, kl. 9—2 ja
5—6.

Müüa 3-aastane täkk

hobune

rukki- ja nisupõhku
ja timuti seemet. Luuri
ja vald, Palu t.

Kiires korras müüa
talu

Suur. 110 r. vkm., ühes
tükis. Põldu 50 r. vkm.,
heinamaad 30 r. vkm.
Maapanga võlga 3700
kr. Väljamaks 5000 kr.
Hooned uued. Puka
raudtee). 3 km. Teat.
saab Pukas hr. Otsa
kpl., tel. 5. Talu müüja.

Müüa häid ristik
timut-

II!

Väike-Kambjas koi
map., 20. märtsil. Teat.
saab Kambja Majand.-
ühisus., tel. Kambja 1.

Müüa ärareisijäte

Mürani

mööblit ja m. asju.
Veski tn. 43—1.

611 MII

odavasti müüa. Gildi
tn. 7—l.

Lp. äriomanikud!
Keskkooli haridusega

mõisa
valitseja

soovib kohta ärri või
lattu. Oman head soovi
tused ja tunnistused.
Kohanen kõigega kii
resti. Pakkum. palun
saata ühes palgatingim,
„Post." rtntkpl. .Mõisa
valitseja' all.

Korralik, gümn. ha
ridusega tütarlaps pa
lub mingisugust

kohta
Oskan raamatup. ja
masinakirja. Oln. äris.
Nõustun ka väikese
palgalise praktikandi
kohaga (eriti kantselei
ja kontoritöös). Teat.
„Post." rmtkpl. „Hoo
las 592".

Tunnistusi omav,
praktikaga

motoi ist-troklorijuht

otsib vastavat kohta.
Teat. tingim. ja palk
„Post." rmtkpl. „Trak
torijuht 23".

Head meistrit ]a kaaslast

Joon tooimann!

mälestab

U. Silvere mööblitööstuse tööliskond

Avaldame sügavamat kaas
tunnet perekond

A.Jiacusele

tütre

Qcete

surma puhul

E. Antsov
J. Ilisson
J. Jakobson
V. Kuusloo
K. Kaio
J. Kompus
K. Konsen
E. Loodus
J. Lill
A. Matsalu
T. Nõmmits

P. Pottsepp
F. Sassi
V. Tiido
K. Unt
Ed. Uusen

Armast kaasõpilast ]a õpilast

Grete Kirsti Karus'!

mälestavad sügavas kurbuses
Tartu Kolledži õpilaskond*
Õppenõukogu ja koolijufiatus

Kogunemine ärasaatmiseks leinamajja, Riia 107, keskn. 20. 111 40 kl. 14

Surma läbi lahkunud

7Tlwtie JUh'i

(sünd. Kivistik)

mälestavad lapsed, lapselapsed
]a omaksed

Matmine 22. märtsil 1940 kl 4 Laeva surnuaiale.

Käesoleval nädalal on kõik Tartu

SAUNAD

köetud:

kesknädalal, neljapäeval
]a laupäeval

Tartu saunaomanikud.

Talud

pooleterale ja rendile
anda linna ligidal. Teat.
saab koha pealt Tartu,
Kaljumäe talu, Rõõmu
teed.

Kas suvatseks kirju
tada see kaunis, venek.
lektüüriga

tallinlanna
kellega 17. skp. Jõgeva-
Tartu vahel kõnelesime
halvast õuna-aastast.
„Post." rtntkpl. paki
kandja".

õnnetuse läbi raskus,
tesse sattunud noor
naine palub

laenu

30—40 kr. Kindel taga
simaks. Kirj. „Poetim."
rmtkpl. „Lapse pärast".

Saadjärve vallas.
Kõnnu külas Suure
söödi

talu

rendile või pooleterale
anda. Kaupa tehakse
koha peal igal ajal.

Soovin rentida Tar
tusse või linna lähe

masse ümbrusse

maja
või ruumikat korterit
ühes juurviljaaiaga.
Lai tn. 12—5.

Vajan head õpetajat

3 reaga
harmooi? ka

õpetani. 2 korda näda
las. Läbir. kl. 6 7,
Narva tn. 93. äris.


